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 فرماندار لامرد در گفت وگو با »ایران« ابعاد انسانی و حقوقی 
حمله آمریکا به شهروندان غیرنظامی را تشریح کرد

جزئیات تکان دهنده  از روز خونین لامرد
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موازنه در میدان، تضمین اصلی توافق احتمالی
عراقچی:‌هیچ‌گاه‌اینقدر‌به‌نهایی‌شدن‌تفاهم‌نامه‌نزدیک‌نبوده‌ایم
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»ایران « شروع رقابت ها ی جام جهانی 2026 را بررسی می کند

مجید جلالی: جام جهانی،  ابرپدیده ای برای دوستی ملت هاست

جهان در تسخیر معجزه فوتبال

 ، ی عبـــــــــــــــور ی  مهـــد
گـــــــــــــــــروه  مدیرعامل 
سرمایه گذاری اهـــداف، 
عرضه ۵ درصدی ســـهام 
گـــروه پتروشـــیمی تابان 
فردا را یکـــی از مهم ترین 
رویدادهای بازار سرمایه 
کشور عنوان کرد و گفت 
ایـــن عرضـــه می تواند به 
رونـــق بـــورس و تقویـــت 
تأمین مالـــی اقتصاد از مســـیر بازار ســـرمایه منجر شـــود.
به گزارش روابط عمومی اهداف، مهدی عبوری، مدیرعامل 
گروه سرمایه گذاری اهداف، با اشاره به عرضه 5 درصد از 
سهام گروه پتروشیمی تابان فردا در بورس، این رویداد 
را یکی از مهم ترین اتفاقات بازار سرمایه کشور دانست و 
گفت: عرضه سهام تابان فردا به عنوان بزرگ ترین عرضه 
تاریخ بورس، می تواند نقش مهمی در افزایش عمق بازار، 
جذب سرمایه گذاران جدید، تقویت ارزش معاملات و 

رونق بخشی به بازار سرمایه ایفا کند.
وی با بیان اینکه بازار سرمایه امروز بیش از هر زمان دیگری 
به معاملات بزرگ، بنیادین و دارایی محور نیاز دارد، اظهار 
داشت: در شرایطی که اعتماد سهامداران و مردم به بازار 
سرمایه نیازمند تقویت است، ورود شرکت های بزرگ، مولد 
و برخوردار از دارایی های واقعی می تواند پیام روشنی برای 
سرمایه گذاران داشته باشد؛ اینکه بورس همچنان ظرفیت 
آن را دارد که محل مشارکت مردم در بنگاه های بزرگ 

اقتصادی و طرح های توسعه ای کشور باشد.
عبوری با بیان اینکه گروه پتروشیمی تابان فردا از جایگاه 

ویژه ای در صنعت پتروپالایشگاهی برخوردار است، افزود: 
ارزشمند  سهام  از  متنوع  سبدی  دارای  هلدینگ  این 
در صنعت پتروپالایشگاهی است و علاوه بر آن، مالک 
پروژه های مهم و ارزش آفرینی است که بخشی از آن ها 
پیشرفت فیزیکی قابل توجهی داشته اند و در ماه ها و 

سال های آینده به مرحله بهره برداری خواهند رسید.
مدیرعامل گروه سرمایه گذاری اهداف تأکید کرد: همین 
چشم انداز  از  فردا  تابان  است  شده  موجب  ویژگی ها 
قابل توجهی در سودآوری و ارزش آفرینی برخوردار باشد. 
ترکیب دارایی های بورسی، پروژه های در حال تکمیل 
و ظرفیت های توسعه ای این هلدینگ، آن را به گزینه ای 
نگاه  با  که  کرده  تبدیل  سرمایه گذارانی  برای  جذاب 

بلندمدت وارد بازار سرمایه می شوند.
از  سرمایه گذاران  نگاه  تغییر  ورت  ضر به  اشاره  با  وی 
نوسان گیری کوتاه مدت به سرمایه گذاری بلندمدت گفت: 
سرمایه گذاری در تابان فردا باید با افق بلندمدت مورد توجه 
قرار گیرد، چراکه ارزش واقعی چنین مجموعه هایی در 
مسیر بهره برداری از پروژه ها، تکمیل زنجیره ارزش، افزایش 

ظرفیت تولید و تحقق سودآوری پایدار آشکار می شود.
عبوری ادامه داد: بازار سرمایه برای رشد پایدار نیازمند 
حضور شرکت هایی است که صرفاً متکی به نوسان های 
مقطعی قیمت سهام نباشند، بلکه پشتوانه ای واقعی از 
دارایی، تولید، طرح های توسعه ای و جریان سودآوری آینده 
داشته باشند. از این منظر، عرضه تابان فردا می تواند به 
تقویت نگاه بنیادی در بازار کمک کند و سرمایه گذاران را 
به سمت تحلیل دارایی ها، پروژه ها و چشم انداز سودآوری 

شرکت ها سوق دهد.
مدیرعامل گروه سرمایه گذاری اهداف با اشاره به پیوند این 

عرضه با سیاست های کلان مالی کشور اظهار داشت: یکی 
از نیازهای مهم اقتصاد ایران، هدایت نقدینگی به سمت 
فعالیت های مولد و کاهش فشار تأمین مالی از شبکه بانکی 
است. بازار سرمایه در صورتی می تواند نقش واقعی خود را 
در اقتصاد ایفا کند که شرکت های بزرگ و اثرگذار از مسیر 
بورس تأمین مالی شوند و مردم نیز امکان مشارکت شفاف 

در طرح ها و بنگاه های بزرگ اقتصادی را داشته باشند.
وی بیان کرد: عرضه سهام گروه پتروشیمی تابان فردا 
می تواند در همین چارچوب مورد ارزیابی قرار گیرد؛ زیرا از 
یک سو به افزایش عمق بازار سرمایه و گسترش فرصت های 
از سوی دیگر، می تواند  و  سرمایه گذاری کمک می کند 
بخشی از نقدینگی موجود در اقتصاد را به سمت دارایی های 

مولد، شفاف و قابل ارزیابی هدایت کند.
عبوری با بیان اینکه بازار سرمایه امروز تشنه چنین معامله 
بزرگی است، گفت: در دوره ای که بورس برای بازیابی 
اعتماد عمومی و افزایش مشارکت سرمایه گذاران نیازمند 
رویدادهای بزرگ و معتبر است، عرضه تابان فردا می تواند 
به عنوان یک معامله شاخص، نقش مهمی در بازگشت 

توجه فعالان اقتصادی به بازار سرمایه داشته باشد.
وی تصریح کرد: عرضه 5 درصدی سهام تابان فردا صرفاً 
یک عرضه اولیه یا رویداد معاملاتی نیست، بلکه می تواند 
نمادی از ظرفیت بازار سرمایه برای میزبانی از بنگاه های 
بزرگ و پروژه های ملی باشد. چنین عرضه هایی، اگر با 
مدیریت  و  اطلاعاتی  شفافیت  مناسب،  قیمت گذاری 
اعتماد  افزایش  به  می توانند  شوند،  همراه  حرفه ای 

سهامداران و مردم نسبت به بازار سرمایه کمک کنند.
آثار  به  با اشاره  مدیرعامل گروه سرمایه گذاری اهداف 
این عرضه بر ارزش و حجم معاملات بازار گفت: به دلیل 

ارزش بالای شرکت، ورود تابان فردا به بورس می تواند 
ضمن افزایش ارزش بازار سرمایه، به رشد حجم معاملات 
و ارتقای رونق بازار نیز کمک کند. همچنین حضور چنین 
شرکت هایی می تواند ترکیب شرکت های بازار را تقویت 
کرده و وزن بنگاه های بزرگ، مولد و پروژه محور را در بازار 

افزایش دهد.
5 درصدی سهام تابان فردا را گامی مؤثر در  وی عرضه 
افزایش شناوری و گسترش فرصت های سرمایه گذاری 
دانست و افزود: هرچه شرکت های بزرگ، سودآور و دارای 
دارایی های مولد وارد بازار سرمایه شوند، ظرفیت بازار برای 
تأمین مالی، جذب نقدینگی، افزایش شفافیت اقتصادی و 

جلب مشارکت عمومی بیشتر خواهد شد.
عبوری با بیان اینکه اعتماد به بازار سرمایه از مسیر عملکرد، 
شفافیت و عرضه دارایی های باکیفیت تقویت می شود، 
خاطرنشان کرد: سرمایه گذاران زمانی با اطمینان بیشتری 
وارد بازار می شوند که امکان مشارکت در بنگاه هایی با 
دارایی های واقعی، پروژه های قابل اتکا، مدیریت حرفه ای 
و چشم انداز روشن سودآوری برای آنان فراهم باشد. از 
این منظر، عرضه تابان فردا می تواند به تقویت اعتماد 

سهامداران و مردم به بازار سرمایه کمک کند.
وی تأکید کرد: بازار سرمایه زمانی می تواند نقش خود 
را به عنوان رکن مهم تأمین مالی اقتصاد ملی ایفا کند 
عرضه  باشد.  اثرگذار  و  بزرگ  شرکت های  میزبان  که 
سهام تابان فردا نیز در همین مسیر قابل تحلیل است؛ 
رویدادی که می تواند علاوه بر افزایش عمق بازار، پیام 
مثبتی درباره ظرفیت بورس برای جذب سرمایه، تأمین 
 مالی تولید و مشارکت عمومی در پروژه های بزرگ اقتصادی 

ارسال کند.

اطلاع‌رسانیعرضه تابان فردا به عنوان بزرگ ترین معامله تاریخ بورس ایران، رکن مهم تأمین مالی اقتصاد بازار بورس است

 تأکید رئیس جمهوری در نشست مشترک 
وزارت دفاع و نیرو برای بهینه سازی مصرف انرژی:

 باید فرهنگ مصرف بهینه را 
به یک گفتمان ملی تبدیل کنیم

»ایران« در سالگرد جنگ تحمیلی دوم روایت می کند

میراث شهدای جنگ 12 روزه

 »ایران« پیام بازگشت بخش های آسیب دیده به تولید 
برای تأمین امنیت انرژی را بررسی می کند

اولین نشانه های احیای تولید گاز

مروری بر فیلم های فوتبالی سینمای ایران  به بهانه آغاز جام جهانی 2026

وقتی توپ  به پرده سینما می رسد

‌سردار‌فتح‌‌الله‌‌جعفری،‌مؤسس‌تیپ‌زرهی‌سپاه‌
از‌همرزمش‌شهید‌محمد‌باقری‌می‌گوید

با‌به‌کار‌گیری‌دکل‌های‌جدید‌در‌فاز‌‌11پارس‌جنوبی،‌اینفیل‌و‌
میدان‌بلال،‌ناوگان‌حفاری‌در‌میادین‌گازی‌خلیج‌فارس‌تقویت‌شد

‌پزشکیان:‌اگر‌تنها‌‌10درصد‌صرفه‌جویی‌در‌مصرف‌انرژی‌محقق‌شود
معادل‌حدود‌‌900هزار‌بشـــکه‌نفت‌در‌روز‌صرفه‌جویی‌خواهد‌شـــد

 عراقچی: تفاهمنامه اسلام آباد هیچ گاه 
تا اینقدر به نهایی شدن نزدیک نبوده است

ســـید عباس عراقچـــی، وزیر امور خارجه روز گذشـــته در شـــبکه اجتماعی 
ایکس نوشـــت: »تفاهم نامه اســـلام آباد هیچ گاه تا این حد به نهایی شدن 
نزدیک نبوده اســـت. تـــا زمان تکمیل و نهایی شـــدن آن، رســـانه ها باید از 

گمانه زنی درباره محتوای آن خـــودداری کنند.« 
عراقچـــی تأکید کرد: »در راســـتای رویکرد مســـئولانه و شـــفاف مـــا تمامی 
جزئیات در زمان مقتضی با عموم مردم به اشـــتراک گذاشته خواهد شد.« 
پیام عراقچی در شـــبکه اجتماعی از ســـوی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 

آمریکا نیز بازنشـــر شد.
 ایـــن خبر در حالی اعلام شـــده که از روز پنجشـــنبه گذشـــته روند تحولات 
دیپلماتیـــک میـــان ایران و آمریکا شـــتاب گرفته اســـت و منابـــع خبری دو 
طرف از قرار گرفتن در آســـتانه نهایی شـــدن تفاهم پایان جنگ می گویند.
این در حالی اســـت کـــه همزمانـــی مواضع تهـــران و واشـــنگتن در فضای 
رســـانه ای و تأکید همزمـــان بر نزدیکی بـــه جمع بندی از ســـوی دو طرف از 
نـــگاه ناظران می تواند نشـــانه ای از ورود مذاکرات به حســـاس ترین مرحله 
تصمیم گیـــری باشـــد که در آن فاصله میان اعلام سیاســـی و نهایی ســـازی 
عملی توافـــق به حداقل رســـیده و نقـــش پیام های رســـانه ای در مدیریت 

انتظـــارات و شـــکل دهی به فضای مذاکرات پررنگ تر شـــده اســـت.
در همیـــن حـــال شـــهباز شـــریف اول، نخســـت وزیر پاکســـتان هـــم خبر 
عراقچـــی را تأییـــد و اعـــلام کـــرد: » می توانیم تأییـــد  کنیم که متـــن نهایی 
و مـــورد توافق برای صلح حاصل شـــده اســـت و پاکســـتان اکنـــون به طور 
نزدیـــک با هر دو طرف برای نهایی کردن مراحـــل بعدی همکاری می کند«. 
او افـــزود: »صلـــح هرگز به ایـــن نزدیکی نبوده اســـت که اکنون هســـت«.

  نخست وزیر پاکستان: می توانیم تأیید  کنیم که متن نهایی و مورد توافق برای صلح حاصل شده است            سه کارشناس بین المللی به یک سؤال مهم پاسخ دادند؛ چگونه سیاست های ترامپ منجر به افزایش قدرت چانه زنی ایران شد؟  
  رونمایی خبرگزاری جمهوری اسلامی از جزئیات تفاهم نامه احتمالی ایران و آمریکا: همه خطوط قرمز  رعایت شده          یک استاد دانشگاه: سیاست »صلح از طریق قدرت« به دلیل بازدارندگی ایران به در بسته خورد

در کمتـــر از یک دقیقه 4 موشـــک جدید آمریـــکا در فاصلـــه 40 متری زمین 
منفجر شـــدند و 720 هزار ترکش تنگســـتنی را بر فراز شـــهر پراکنده کردند

رئیس بیمارستان لامرد از حماسه کادر درمان در شب 9 اسفند می گوید
سخنگوی دولت در یادداشت اختصاصی:  لامرد نباید فراموش شود

نشست هماهنگی و بررسی الگوی مشارکت وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح و وزارت نیرو در اجرای برنامه های 
مدیریت مصرف انرژی و ارتقای بهره وری نیروگاه های کشور، 
با حضور رئیس جمهوری مسعود پزشکیان، عباس علی آبادی 
وزیر نیرو، سرپرست وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی برگزار شد.
در این نشست، برنامه های وزارت دفاع در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی و اجرای طرح های کاهش مصرف در مجموعه های 
بر  گرفت.  قرار  رسی  بر مورد  وزارتخانه  این  پوشش  تحت 
ح بهینه سازی تجهیزات  اساس گزارش ارائه  شده، اجرای طر
ساختمانی، استفاده از فناوری های کاهنده مصرف در خانه های 
سازمانی، ساختمان های اداری و مجتمع های صنعتی وزارت 
دفاع، در کنار برنامه های آموزشی و فرهنگ سازی، می تواند 
این  در  ژی  انر مصرف  درصدی   30 حدود  کاهش  به  منجر 
تبدیل  برنامه  جلسه،  این  در  همچنین  شود.  مجموعه ها 
نیروگاه های حرارتی به سیکل ترکیبی به عنوان یکی از مهم ترین 
ح های ارتقای بهره وری در صنعت برق کشور بررسی شد.  طر
ح با افزایش  بر اساس گزارش های ارائه  شده، اجرای این طر
راندمان نیروگاه ها، امکان افزایش حدود 9 هزار مگاوات ظرفیت 
عملی تولید برق و صرفه جویی روزانه 56 میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی را بدون نیاز به مصرف سوخت بیشتر فراهم خواهد کرد.
 در این نشست، ابعاد اجرایی طرح، چالش های فنی، الزامات 
سرمایه گذاری، فرصت های پیش رو و راهکارهای تسریع در 

اجرای پروژه ها به تفصیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

رئیس جمهوری در این جلسه با تأکید بر اینکه بخش مهمی 
از اقدامات مرتبط با مدیریت مصرف انرژی، نیازمند اصلاح 
از  کرد:»بسیاری  اظهار  است،  فرهنگی  و  رفتاری  الگوهای 
برنامه های بهینه سازی مصرف را می توان مستقل از تفاهمنامه ها 
و چارچوب های اداری و صرفاً با تکیه بر فرهنگ سازی و جلب 

مشارکت عمومی به اجرا رساند.«
پزشکیان با اشاره به ظرفیت بالای نیروهای مسلح در اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف افزود:»ساختار منظم و منضبط 
برنامه های اصلاح  امکان اجرای سریع تر  نیروهای نظامی، 
الگوی مصرف را فراهم می کند و چنانچه فرهنگ بهره وری و 
مصرف بهینه در میان کارکنان و خانواده های آنان نهادینه شود، 

می تواند آثار گسترده ای در سطح ملی به همراه داشته باشد.«

کشور دیگر توان تحمل تأخیرهای چندین ساله در 
ح های راهبردی را ندارد اجرای طر

ابعاد  تشریح  با  نشست  این  در  رئیس جمهوری  همچنین 
جنگ اقتصادی علیه کشور تصریح کرد:»پیچیدگی های جنگ 
اقتصادی به مراتب بیشتر از جنگ نظامی است و دشمنان 
تلاش می کنند از طریق ایجاد اختلال در مسیر تأمین منابع لازم 
برای تقویت حوزه های آب، برق، گاز و معیشت مردم، نارضایتی 
عمومی ایجاد کنند و توان مدیریتی کشور را زیر سؤال ببرند. از 
این رو مدیریت مصرف و ارتقای بهره وری به یکی از ارکان امنیت 

اقتصادی و تاب آوری ملی تبدیل شده است.«
پزشکیان با تأکید بر ضرورت جلوگیری از اتلاف منابع اظهار 

کرد:»بخش قابل توجهی از ظرفیت های کشور در اثر الگوهای 
نادرست مصرف هدر می رود. به عنوان نمونه، میزان دورریز نان 
و گندم در کشور به حدود 30 درصد می رسد که معادل نزدیک 
به سه میلیون تن گندم است. مدیریت این منابع و اصلاح 
رفتارهای مصرفی می تواند آثار اقتصادی چشمگیری برای کشور 

به همراه داشته باشد.«
رئیس دولت چهاردهم، آموزش و فرهنگ سازی را کم هزینه ترین 
و در عین حال اثربخش ترین ابزار مدیریت مصرف دانست 
و خاطرنشان کرد:»برآوردها نشان می دهد اگر تنها 10 درصد 
صرفه جویی در مصرف انرژی محقق شود، معادل حدود 900 
هزار بشکه نفت در روز صرفه جویی خواهد شد؛ ظرفیتی که 
بدون نیاز به سرمایه گذاری جدید و صرفاً از طریق اصلاح رفتار 

مصرفی قابل دستیابی است.«
وی با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای طرح های بهینه سازی 
انرژی، خواستار بازنگری در روندهای طولانی اجرای پروژه ها 
شد و گفت:»کشور دیگر توان تحمل تأخیرهای چندین ساله 
در اجرای طرح های راهبردی را ندارد. هرجا اراده، برنامه ریزی و 
انسجام مدیریتی وجود داشته باشد، امکان عبور سریع از موانع 

و دستیابی به نتایج وجود خواهد داشت.«
رئیس جمهوری همچنین با انتقاد از برخی رویکردهای توسعه ای 
در دهه های گذشته اظهار کرد:»بخشی از ناترازی های فعلی در 
حوزه انرژی ناشی از توسعه نامتوازن و اجرای پروژه ها بدون توجه 
به الزامات زیرساختی، ظرفیت منابع و ملاحظات پایداری بوده 
است. در بسیاری از موارد توسعه های عمرانی و صنعتی بدون 

پیش بینی منابع مورد نیاز آب، انرژی و زیرساخت های پشتیبان 
صورت گرفته که امروز آثار آن در قالب ناترازی های گسترده 

نمایان شده است.«
م  نظا ر  د ت  مد بلند ه  نگا ر  ستقرا ا ورت  ضر بر  ن  پزشکیا
تصمیم گیری کشور تأکید کرد و افزود:»مدیریت کشور باید 
مبتنی بر آینده نگری، بهره وری، استفاده بهینه از منابع و پرهیز 
از اقدامات مقطعی و کم اثر باشد. هدف دولت فراهم کردن 
بهترین شرایط ممکن برای مردم، ارتقای رفاه عمومی و کاهش 

فشارهای معیشتی است.«
وی با اشاره به ظرفیت های عظیم ژئوپلتیکی، اقتصادی و انرژی 
کشور تصریح کرد:»ایران از منابع و موقعیت راهبردی کم نظیری 
برخوردار است و هیچ قدرتی قادر به محاصره ظرفیت های واقعی 
کشور نیست؛ مگر آنکه خودمان با محدود کردن توانمندی ها 
و ظرفیت های داخلی، زمینه چنین وضعیتی را فراهم کنیم. 
عبور از محدودیت ها مستلزم تغییر نگاه، تقویت اعتماد به توان 

داخلی و بهره گیری از همه ظرفیت های ملی است.«
و  بی  یا ز ر ا « محور  چهار  نشست  ین  ا ر  د ی  ئیس جمهور ر
برنامه  »تدوین  انرژی«،  بهره ور  تجهیزات  استانداردسازی 
اجرایی افزایش 9 هزار مگاواتی ظرفیت تولید برق از طریق 
ارتقای راندمان نیروگاه ها«، »تأمین مالی پروژه های بهینه سازی« 
را  و »طراحی برنامه جامع آموزش و اصلاح الگوی مصرف« 
به عنوان دستور کار مشترک دستگاه های ذی ربط تعیین کرد و 
خواستار ارائه جمع بندی نهایی و برنامه زمان بندی اجرای این 

محورها تا هفته آینده شد.

تأکید رئیس جمهوری در نشست مشترک وزارت دفاع و نیرو برای بهینه سازی مصرف انرژی:
باید فرهنگ مصرف بهینه را به یک گفتمان ملی تبدیل کنیم

پرونده ویژه



پایگاه هـــای اطلاعاتی طراحی و اجرا شـــود.«
رئیس جمهوری افـــزود: »دولت بـــه دنبال اعمال 
فشـــار بـــر مردم نیســـت، بلکـــه هـــدف اصلی آن 
حل مشـــکلات مردم، ارتقای عدالت و جلوگیری 
از تضییع حقوق عمومی اســـت. اگـــر این اهداف 
به صورت شـــفاف و صادقانه بـــرای جامعه تبیین 
شود، مردم نیز همراهی و همکاری لازم را خواهند 
داشـــت.« رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر اینکه 
بخشـــی از نارضایتی هـــای اجتماعـــی ریشـــه در 
احســـاس بی عدالتـــی دارد، خاطرنشـــان کـــرد: 
»شـــکل گیری برخی رویه های ناعادلانـــه در طول 
ســـال های گذشـــته نباید به امری عـــادی تبدیل 
شـــود. همه مـــا در قبال اصـــلاح این ســـاختارها 
مســـئولیت داریـــم و باید بـــرای برقـــراری عدالت 
اقتصـــادی و مالیاتی اقـــدام مؤثر انجـــام دهیم.«

پزشـــکیان از پیگیری فوری اصلاحـــات قانونی در 
ایـــن حـــوزه خبـــر داد و گفت: »بـــرای رفـــع موانع 
و نواقـــص موجود، جلســـات مشـــترکی با رئیس 

مجلـــس شـــورای اســـلامی، اعضای کمیســـیون 
اقتصـــادی و ســـایر دســـتگاه های ذی ربـــط برگزار 
خواهد شـــد تا زمینـــه اصلاح قوانین و تســـریع در 
اجرای این طـــرح فراهم شـــود.« رئیس جمهوری 
با بیـــان اینکه بنده برای تحقق ایـــن تحول انگیزه 
و اراده جـــدی دارم، افـــزود: »اســـتقرار حکمرانی 
داده محـــور و شـــفافیت اطلاعاتـــی از مســـیرهای 
معمول و رویه های ســـنتی محقق نخواهد شـــد و 
نیازمند عـــزم ملی، همکاری بین بخشـــی و تحول 
در شـــیوه های حکمرانـــی اســـت. امروز تنهـــا راه 
مؤثـــر برای مقابلـــه پایدار با رانت، فســـاد، رشـــوه 
و سوءاســـتفاده از منابع عمومی، اســـتقرار نظام 
تصمیم گیـــری مبتنی بـــر داده و شـــفافیت فراگیر 

اطلاعاتی اســـت.«

عبور از اختلافات سیاسی، شرط پیشرفت و 
توسعه کشور است

رئیس جمهوری همچنین روز جمعه در جلســـه 

مجمع عمومی فرهنگســـتان علوم پزشـــکی، با 
تشـــریح مهم ترین اولویت هـــای دولت در حوزه 
حکمرانی، سلامت، اقتصاد و توسعه اجتماعی، 
بر ضـــرورت پاســـخگویی بـــه مطالبـــات مردم و 
اســـتفاده حداکثـــری از ظرفیت هـــای ملی برای 

حل مســـائل کشـــور تأکید کرد.
پزشـــکیان در ادامه با تشـــریح شـــرایط کشور در 
آغاز فعالیـــت دولت، از ناترازی هـــای موجود در 
حوزه هـــای آب، بـــرق، گاز، انـــرژی، نظـــام بانکی 
و محیـــط زیســـت، دو جنـــگ تحمیلـــی اخیـــر 
آمریـــکا و رژیـــم صهیونیســـتی علیه کشـــورمان 
به عنـــوان چالش هـــای جدی یاد کـــرد و افزود: 
»هر یک از این مســـائل می توانســـت کشـــور را با 
مشـــکلات گســـترده ای مواجـــه کند، اما بـــا اتکا 
به مشـــارکت مردم و بهره گیـــری از ظرفیت های 
موجود، مدیریـــت این چالش ها در دســـتور کار 

قـــرار گرفت.« 
رئیس جمهـــوری در بخـــش دیگری از ســـخنان 
خـــود، بـــا اشـــاره بـــه اقدامـــات خصمانـــه علیه 
کشـــورمان از جملـــه دو جنـــگ تحمیلـــی اخیر 
تأکید کـــرد: »هدف قـــرار دادن رهبری عالیقدر، 
فرماندهان، دانشـــمندان و ظرفیت های علمی 
کشـــور نشـــان دهنده تـــلاش دشـــمنان بـــرای 
جلوگیری از پیشـــرفت و توســـعه ایران اســـت.« 
پزشـــکیان خاطرنشـــان کـــرد: »ملـــت ایـــران با 
وجود همـــه فشـــارها و تهدیدها، از اســـتقلال، 
عـــزت و تمامیـــت ارضـــی کشـــور دفـــاع خواهد 

 » . کرد
رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر ضـــرورت عبـــور 
از  از اختلافـــات و منازعـــات سیاســـی، یکـــی 
آســـیب های گذشـــته را غلبه نگاه هـــای جناحی 
و رقابت هـــای مبتنـــی بـــر منافع فردی دانســـت 
و اظهار کرد: »مســـیر پیشرفت کشـــور از میدان 
دادن بـــه افـــراد توانمنـــد، همـــکاری جمعـــی و 
اســـتفاده از همه ظرفیت هـــای موجود می گذرد 
و نبایـــد فرصـــت خدمـــت بـــه دلیـــل نگاه های 
محدودکننده از افراد شایســـته ســـلب شـــود.«

 رئیس جمهوری در دو نشست با مسئولان اقتصادی 
و اعضای فرهنگستان علوم پزشکی تأکید کرد 

شفافیت اطلاعات؛ شرط تحقق 
عدالت و مبارزه با فساد

»ایران« در سالگرد آغاز جنگ  تحمیلی 12 روزه روایت می کند

تغییر موازنه قدرت؛ میراث فرماندهان شهید

رئیس جمهوری در دو نشست جداگانه با محوریت 
اقتصاد و ســـلامت که پنجشـــنبه و جمعه گذشـــته 
برگـــزار شـــد، بـــر اســـتقرار حکمرانـــی داده محور، 
اصـــلاح نظـــام مالیاتـــی، بازنگـــری در دهک بندی 
خانوارهـــا و اســـتفاده از داده هـــای دقیـــق بـــرای 
تحقـــق عدالـــت اجتماعـــی تأکید کرد. پزشـــکیان 
در ســـازمان امـــور مالیاتی، با بیان اینکه شـــفافیت 
اطلاعات و اتصـــال پایگاه هـــای داده، زمینه مقابله 
با فســـاد، رانـــت و فـــرار مالیاتی را فراهـــم می کند، 
خواستار تکمیل زیرســـاخت های قانونی و اجرایی 
ایـــن طرح شـــد. وی همچنیـــن در مجمع عمومی 
فرهنگســـتان علوم پزشـــکی نیـــز توجه به اقشـــار 
آسیب پذیر، بهره گیری از ظرفیت نخبگان، تقویت 
وحدت ملی و پاســـخگویی به مطالبـــات مردم را از 
مهم تریـــن اولویت هـــای دولت برای حل مســـائل 

کشـــور برشمرد.

دولت با حکمرانی داده محور به دنبال 
عدالت است، نه فشار بر مردم

مسعود پزشکیان روز پنجشنبه در نشستی تخصصی 
با وزیر امـــور اقتصادی و دارایـــی و رئیس و معاونان 
سازمان امور مالیاتی کشور، آخرین وضعیت اجرای 

طرح دولـــت در اســـتقرار حکمرانـــی داده محور در 
نظـــام مالیاتی را مورد بررســـی قرار داد و بـــا ارزیابی 
اقدامات انجام شـــده، دســـتورات لازم را بـــرای رفع 
کاستی ها، تکمیل زیرساخت ها و تسریع در اجرای 

این طرح ملی صـــادر کرد. 
به گزارش ایرنـــا، رئیس جمهوری اظهار کرد: »ایجاد 
بانک جامع اطلاعاتی شـــهروندان و برقراری ارتباط 
میـــان داده هـــای مختلـــف، زمینـــه ارائـــه خدمات 
عمومـــی دقیق تر، عادلانه تر و متناســـب با شـــرایط 
واقعی افـــراد را فراهـــم می کند.« پزشـــکیان یکی از 
مهم تریـــن ظرفیت هـــای این طـــرح را اصلاح نظام 
توزیع یارانه ها و هدفمند سازی حمایت های دولت 
عنوان کرد و افزود: »سیاســـت گذاری های حمایتی 
باید مبتنـــی بر داده هـــای واقعی و قابل اتکا باشـــد 
تا افـــرادی که از تـــوان اقتصادی و دارایی بیشـــتری 
برخـــوردار هســـتند، از یارانـــه کمتـــری بهره منـــد 
شـــوند و در مقابل، اقشـــار کم برخـــوردار و نیازمند 
از حمایت بیشـــتری برخوردار شـــوند. این موضوع 
از مأموریت های اساســـی دســـتگاه های مسئول در 
اجرای نظام حکمرانی داده محور است.« پزشکیان 
در ادامه با انتقاد از اختیاری بودن بخشـــی از فرآیند 
ثبت اطلاعات در ســـامانه های موجود، خاطرنشان 
کرد: »تحقق کامل طرح دولـــت در حوزه حکمرانی 
داده محور مســـتلزم تجمیع و ثبت جامع اطلاعات 
شهروندان اســـت و لازم است ســـازوکارهای قانونی 
و اجرایـــی لازم بـــرای رفـــع ایـــن نقیصـــه و تکمیل 

امـــروز ســـالگرد آغاز جنگی اســـت کـــه نه فقط 
به نقطه عطفـــی در معادلات امنیتـــی خاورمیانه، 
بلکه بـــه مبنایی بـــرای تغییـــر موازنه قـــدرت در 
منطقـــه و پایـــان یافتن توهـــم دشـــمنان درباره 
اثرگذاری جنگ ترکیبی علیه جمهوری اســـلامی 
ایـــران تبدیل شـــد. شـــامگاه جمعـــه ۲۳ خرداد 
۱۴۰۴، زمانـــی کـــه در پـــی جنایـــت تروریســـتی 
رژیـــم صهیونیســـتی تعـــدادی از برجســـته ترین 
فرماندهـــان نظامـــی ســـپاه پاســـداران انقـــلاب 
اســـلامی بـــه شـــهادت رســـیدند، آنچه بســـیاری 
از ناظـــران خارجـــی مشـــاهده می کردنـــد آغـــاز 
جنگـــی غافلگیرکننده بود؛ جنگـــی که وقوع آن 
در هر کشـــور دیگری می توانســـت به اختلال در 
ســـاختار فرماندهی و حتی فروپاشـــی ســـازمان 
نظامی و سیاســـی منجر شـــود، امـــا در جمهوری 
اســـلامی ایران رونـــدی متفاوت شـــکل گرفت.

چـــه اینکـــه فرماندهانـــی کـــه از تجربه هشـــت 
ســـال دفاع مقـــدس و میـــدان یکـــی از آخرین 
جنگ هـــای کلاســـیک جهـــان به ســـطوح عالی 
فرماندهـــی رســـیده بودنـــد و همزمـــان خـــود را 
برای مواجهه با نســـل جدید جنگ های ترکیبی 
آماده کـــرده بودند، ســـازمانی مبتنی بـــر اقتدار، 

هوشـــمندی، شـــجاعت و روحیـــه ایثـــار را برای 
جانشـــینان خود به میراث گذاشـــتند. از همین 
رو، اگرچـــه ایـــران در دومیـــن جنـــگ تحمیلـــی 
نیم قـــرن اخیـــر خـــود فرماندهانـــی همچـــون 
شـــهیدان ســـپهبد محمد باقری، رئیس ســـتاد 
کل نیروهای مســـلح، ســـپهبد حســـین سلامی 
فرمانـــده کل ســـپاه، ســـردار علـــی حاجـــی زاده 
فرمانـــده نیروی هوافضای ســـپاه و سرلشـــکران 
غلامعلـــی رشـــید و علـــی شـــادمانی فرماندهان 
قـــرارگاه مرکـــزی خاتم الانبیـــا)ص( را از دســـت 
داد، امـــا ســـاختار فرماندهـــی کشـــور بلافاصله 
توان بازســـازی خود را نشـــان داد و جانشـــینانی 
با همان منطـــق و مکتب در جایـــگاه فرماندهی 

قـــرار گرفتند.

آغاز تغییر علنی معادله قدرت
جنگ، به عنـــوان پدیـــده ای همـــراه بـــا ویرانی، 
کشـــتار و جنایـــت، در هیـــچ مکتـــب اخلاقی و 
انسانی قابل ستایش نیســـت، اما دفاع مشروع 
ملت هـــا از تمامیـــت ارضـــی و امنیت ســـرزمین 
خـــود، معنایـــی متفـــاوت بـــه جنگ می بخشـــد 
و جنـــگ تحمیلـــی دوازده روزه از همیـــن جنس 
بـــود. نیروهای مســـلح جمهوری اســـلامی ایران 
تنها ســـاعاتی پس از شـــهادت فرماندهان ارشد 
خود، ســـازمان رزمـــی را بازیابـــی و از عصر همان 
جمعه عملیـــات متقابل علیه اهـــداف راهبردی 

دولت

گزارش

دولت به 
دنبال اعمال 
فشار بر مردم 
نیست، بلکه 

هدف اصلی آن 
حل مشکلات 
مردم، ارتقای 

عدالت و 
جلوگیری از 

تضییع حقوق 
عمومی است. 

اگر این اهداف 
به صورت 

شفاف و 
صادقانه برای 
جامعه تبیین 

شود، مردم 
نیز همراهی و 

همکاری لازم را 
خواهند داشت

نتیجه این 
تجربه آن 

بود که ایران 
در تحولات و 
درگیری های 

پس از آن، در 
عرصه دفاع 

و حمله، 
قدرتمندتر 

و آماده تر 
ظاهر شد و 

این واقعیت 
را به نمایش 

گذاشت 
که در برابر 

ملتی مقاوم 
و حاضر در 

میدان، عصر 
تحمیل اراده 

سیاسی و 
نظامی از 

مسیر جنگ 
و دیپلماسی 
زور به پایان 
رسیده است

لامرد نباید فراموش شود
بعضی از حوادث تنهـــا در تاریخ ثبت نمی شـــوند، در حافظه 
جمعی یک ملت هم ماندگار می شـــوند. »لامـــرد« برای مردم 
ایران یکی از همین نام هاســـت، نام شـــهری کـــه در روزهای 
جنگ آماج حمله ای قرار گرفت کـــه قربانیان اصلی آن زنان، 

کودکان و شـــهروندان عادی بودند.
بـــا گذشـــت ماه هـــا از آن حمله آثـــار آن همچنـــان در زندگی 
مردم لامـــرد جاری اســـت. اگرچه صـــدای انفجارها خاموش 
شـــده، امـــا پیامدهـــای آن هنـــوز پایـــان نیافته اســـت. برای 
خانواده هـــای جانباختگان جـــای خالی عزیزانشـــان هر روز 
تکـــرار می شـــود و بـــرای بســـیاری از مجروحان، نبـــرد اصلی 
تـــازه پس از آن روز آغاز شـــده اســـت؛ نبردی بـــا درد، درمان، 
توانبخشـــی و بازگشـــت به زندگی عـــادی. آنچـــه در لامرد رخ 
داد، تنها یک حادثه در گذشـــته نیســـت؛ واقعیتی اســـت که 

هنـــوز در زندگی ده هـــا خانـــواده ادامه دارد.
روایت هایـــی که ایـــن روزها از لامرد منتشـــر می شـــود، یادآور 
این واقعیت اســـت که پشـــت هر آمـــار یک زندگی قـــرار دارد؛ 
مادری که دیگـــر در کنار فرزندش نیســـت، کودکی که دوران 
کودکـــی اش بـــا درد درمـــان گـــره خـــورده، جوانی کـــه درگیر 
ماه ها توانبخشـــی اســـت و خانواده ای که ناگهـــان با فقدانی 
جبران ناپذیر روبه رو شـــده اســـت. همین روایت هاســـت که 
اجـــازه نمی دهد رنج انســـان ها در میـــان اعـــداد و گزارش ها 
گـــم شـــود.  حمله به مناطـــق مســـکونی و هدف قـــرار دادن 
غ از هـــر توجیهی، محکـــوم و یک جنایت  غیرنظامیـــان، فار
جنگی اســـت. هیـــچ هدف سیاســـی یـــا نظامـــی نمی تواند 
آســـیب رســـاندن به مـــردم عـــادی را توجیـــه کنـــد. آنچه در 
لامـــرد رخ داد، تنهـــا یـــک حملـــه نظامـــی نبـــود؛ حملـــه به 
امنیـــت، آرامـــش و زندگـــی مردمـــی بـــود کـــه در خانه های 
خـــود، در یـــک ســـالن ورزشـــی، در مســـیر خرید یـــا در کنار 
خانواده هایشـــان مشـــغول زندگی بودند.  در چنین شرایطی 
مســـئولیت نهادهـــای عمومـــی و دســـتگاه های اجرایی تنها 
به امدادرســـانی در روزهـــای اول محدود نمی شـــود. حمایت 
درمانی، توانبخشـــی، رســـیدگی روانی و اجتماعـــی و پیگیری 
مســـتمر وضعیت آســـیب دیدگان وظیفه ای اســـت که باید با 
جدیـــت ادامه یابـــد. دولت خـــود را متعهد می دانـــد در کنار 
خانواده هـــای آســـیب دیده بمانـــد و بـــرای رفع مشـــکلات و 
کاســـتی های موجود از هیچ تلاشـــی دریغ نکنـــد. البته هیچ 
حمایـــت و خدمتـــی نمی تواند جـــای خالی عزیزانـــی را که از 
میان ما رفته اند پر کند. هیـــچ واژه ای نمی تواند اندوه مادری 
را کـــه فرزندش را از دســـت داده یا کودکی را که چشـــم انتظار 
بازگشـــت مادرش اســـت، جبـــران کنـــد. اما می تـــوان و باید 
اطمینان داد که این خانواده ها در مســـیر دشوار پیش رو تنها 
نخواهنـــد ماند.  لامرد نباید صرفاً نامـــی در گزارش ها یا آماری 
در میان اخبار باشـــد؛ لامرد نماد رنج انســـان های بی گناهی 
اســـت که قربانـــی خشـــونت های نظامـــی غیرقابـــل توجیه 
شـــدند. شـــاید یکی از نگرانی های خانواده های آســـیب دیده 
این باشـــد که با گذشـــت زمان، رنج آنـــان از یادها بـــرود. اما 
نباید چنین شـــود. در روزهای جنگ در ســـفر به میناب پیام 
حمایـــت رئیس جمهوری و دولت را به مردم آســـیب دیده آن 
منطقه رســـاندم، اما به دلایل مختلف فرصت حضور در لامرد 
و دیدار مســـتقیم با خانواده های جانباختـــگان و مجروحان 
این حادثه و رســـاندن پیام دولت به این عزیزان فراهم نشد. 
این دین اخلاقی و انســـانی همچنان بر دوش ما باقی اســـت؛ 
زیرا شنیدن بی واســـطه درد مردم و همراهی با آنان بخشی از 
مسئولیت ماســـت. لذا امروز با رساندن پیام رئیس جمهوری 
محترم و اعضای دولت به ایـــن عزیزان و خانواده های داغدار 
لامرد، یـــاد جانباختگان این حادثه را گرامـــی می داریم، برای 
مجروحان آرزوی ســـلامتی و بهبـــودی داریم و بار دیگر حمله 
بـــه مردم بی دفاع و مناطق مســـکونی را بـــا صراحت محکوم 
می کنیم.  لامرد تنها نام یک شـــهر نیســـت؛ نام زخمی است 
که بـــر وجدان همـــه مـــا ایرانیان و البته بشـــریت، نشســـته 
اســـت؛ زخمـــی که با گذشـــت زمـــان نبایـــد کمرنگ شـــود و 
مســـئولیت ما این اســـت که نه آن را فراموش کنیم و نه اجازه 

دهیم فراموش شـــود.

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

در رژیم صهیونیســـتی را آغـــاز کردند؛ عملیاتی 
کـــه بـــا عبـــور موشـــک های پیشـــرفته ایرانی از 
لایه هـــای متعدد پدافنـــدی رژیم اســـرائیل، به 
یکـــی از مهم ترین تحـــولات نظامی ســـال های 
اخیـــر منطقـــه تبدیل شـــد. عملیـــات »وعده 
صـــادق ۳« با به کارگیری طیفی از موشـــک های 
بالســـتیک و کـــروز دوربـــرد و هدایت شـــونده 
همچون خیبرشـــکن، قدر ۱۱۰، عماد، سجیل، 
خرمشـــهر و پـــاوه، در کنار پهپادهای شـــاهد و 
موشـــک هایپرســـونیک فتاح، عمـــلاً تصویری 
متفـــاوت از تـــوان بازدارندگی ایـــران به نمایش 
گذاشـــت. موشـــک فتـــاح کـــه از آن به عنوان 
برگ برنده نهایی ایران در این جنگ یاد شـــد، 
در کنار حملات ترکیبی و موجی، ســـامانه های 
دفاعی رژیم صهیونیســـتی را با چالشـــی جدی 
مواجـــه کـــرد و هیمنـــه نظامـــی تل آویـــو را زیر 
ســـؤال برد. دســـتیابی ایران به چنیـــن قدرتی 
در عرصـــه موشـــکی اگرچـــه حاصـــل تـــلاش 
سلســـله ای از فرماندهان نظامی و دانشمندان 
این حـــوزه در طول زمـــان بود اما بدون شـــک 
میـــراث مجاهدت هایـــی بـــود کـــه در نیـــروی 
هواوفضـــای ســـپاه و تحـــت فرماندهی شـــهید 
امیرعلی حاجی زاده انجام و به توســـعه معنادار 

صنعت موشـــکی ایران منتهی شـــد.

آزمون انسجام ملی
جنگ تحمیلـــی دوازده روزه تنها یـــک رویارویی 
نظامـــی نبـــود؛ ایـــن جنـــگ بـــه آزمونـــی بـــرای 
ســـنجش انســـجام ملـــی ایرانیـــان نیـــز تبدیل 
شـــد؛ آزمونی کـــه جامعه ایـــران از آن ســـربلند 
بیرون آمـــد. اگرچه در ســـال های گذشـــته نیز 
نشـــانه هایی از وحـــدت ملـــی در بزنگاه هـــای 
حســـاس دیده شـــده بود، اما اهمیـــت رخداد 
خـــرداد ۱۴۰۴ در آن بـــود که جامعـــه ایرانی پس 
از سال ها فشـــار اقتصادی ناشـــی از تحریم ها، 
شـــکاف های اجتماعـــی و فرهنگـــی و تجربـــه 
اعتراضـــات خیابانی، بـــار دیگـــر در برابر تهدید 
خارجـــی به انســـجام رســـید. این همبســـتگی 
ملـــی، جنـــگ دوازده روزه را به صحنـــه بازتولید 
مفهـــوم »وحـــدت ملـــی« تبدیل کـــرد؛ وحدتی 
که هنـــوز نیز با حضـــور فعال مـــردم در صحنه، 
به عنـــوان یکـــی از مؤلفه های قـــدرت جمهوری 
اســـلامی ایـــران، خـــود را بـــر معـــادلات جنگ و 

مذاکـــره تحمیـــل می کند.

آتش بس از موضع برابر
جنگی که در ۲۳ خرداد آغاز شـــده بود، سرانجام 
در ۳ تیرماه بـــه آتش بس انجامیـــد. اگرچه رژیم 
صهیونیســـتی با اتکا به پشتیبانی مستقیم آمریکا 

و حمله به تأسیســـات هسته ای و زیرساخت های 
نظامـــی ایران تلاش کرد موازنـــه امنیتی منطقه را 
به ســـود خود تغییـــر دهد، امـــا هیچ یـــک از این 
حمـــلات بـــدون پاســـخ نماند. همیـــن وضعیت 
ســـبب شـــد تنهـــا پـــس از دوازده روز، طرفـــی که 
تصور می کـــرد بـــا تـــرور فرماندهان ارشـــد ایران 
می تواند ســـاختار دفاعـــی جمهوری اســـلامی را 
دچار فروپاشـــی کند، ناچار به پذیرش آتش بس 
شـــود؛ آتش بســـی که در عمل به معنـــای ناکامی 
در تحقـــق اهداف راهبردی جنگ بود و بســـیاری 
از محاســـبات کلاســـیک مبتنی بر برتری هوایی و 
انباشـــت تســـلیحات را بر هـــم زد.  از ایـــن منظر، 
جنـــگ دوازده روزه اگرچـــه دور تـــازه ای از تقابـــل 
مستقیم رژیم صهیونیســـتی و آمریکا علیه ایران 
را آشـــکار کرد، اما همزمان برای جمهوری اسلامی 
ایران فرصتی جهت ارزیابی ضعف ها، شناســـایی 
رخنه هـــا، بازســـازی ســـاختارها و تقویـــت تـــوان 
تســـلیحاتی فراهم آورد. نتیجه این تجربه آن بود 
کـــه ایران در تحـــولات و درگیری های پـــس از آن، 
در عرصـــه دفاع و حملـــه، قدرتمندتـــر و آماده تر 
ظاهر شـــد و ایـــن واقعیت را به نمایش گذاشـــت 
که در برابر ملتی مقـــاوم و حاضر در میدان، عصر 
تحمیل اراده سیاســـی و نظامی از مســـیر جنگ و 

دیپلماســـی زور به پایان رســـیده است.

یاد یاران
در ســـالگرد شـــهادت فرماندهان رشـــید ایـــران در دفـــاع ۱۲ روزه اگر چه مجال بـــرای گفتن از تمـــام خدمات، شـــجاعت ها و مجاهدت های 

ثمربخش این شـــهدا کوتاه اســـت با ایـــن حال باید به قدر توان در گرامیداشـــت یادشـــان کوشـــید.
ســـپهبد محمد باقری، رئیس ســـتاد کل نیروهای مســـلح جمهوری اســـامی ایران نقش مهمی در هماهنگی میان نیروهای 
مســـلح، ارتقـــای توان دفاعی و توســـعه راهبـــرد بازدارندگی کشـــور ایفا کـــرد. او از فرماندهان باســـابقه دفاع مقـــدس بود و در 

ســـال های اخیـــر بر تقویت توان موشـــکی، پهپـــادی و جنگ ترکیبی تمرکز داشـــت.

ســـپهبد حسین ســـامی، فرمانده کل سپاه پاســـداران انقاب اســـامی نیز از چهره های شاخص در توســـعه توان بازدارندگی 
جمهوری اســـلامی و تقویت جایگاه منطقه ای ســـپاه به شـــمار می رفت. سلامی در ســـال های فرماندهی خود بر گسترش توان 

موشـــکی، پهپادی و آمادگی مقابله با تهدیدهای فرامنطقه ای تأکید ویژه داشـــت.

سرلشـــکر غامعلی رشـــید، فرمانـــده قرارگاه مرکـــزی خاتم الانبیا)ص( و از طراحان برجســـته نظامـــی ایران بـــود. او در دوران 
دفـــاع مقدس و همچنیـــن در طراحی ســـاختار فرماندهی عملیات های مشـــترک نیروهای مســـلح نقش مؤثری داشـــت و از 

نظریه پـــردازان حوزه دفاعی و راهبردی جمهوری اســـلامی محســـوب می شـــد.

سرلشـــکر علی شـــادمانی نیز که پس از شـــهادت ســـردار رشـــید، به فرماندهی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص( منصوب شد از 
فرماندهان باســـابقه ســـپاه پاســـداران و از چهره های مؤثر در حوزه طراحی و هماهنگی عملیات های کلان نیروهای مسلح بود 

و در ارتقـــای هماهنگی عملیاتی میان نیروهای مســـلح و تقویت آمادگی دفاعی کشـــور نقش مهمی ایفا کرد.

ســـردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاســـداران، که نقش محوری در توسعه صنعت موشکی و پهپادی 
ایـــران ایفـــا کرد. هدایت عملیات حمله موشـــکی به پایگاه عین الاســـد آمریکا در عـــراق و عملیات های وعده صـــادق یک، دو و 

پیشـــبرد پروژه های بازدارندگـــی راهبردی از مهم ترین اقدامات او به شـــمار می رفت.

ســـردار محمد کاظمی، رئیس ســـازمان اطاعات ســـپاه پاســـداران انقاب اســـامی بود. او ســـال ها در حوزه مقابلـــه با نفوذ، 
جاسوســـی و تهدیدات امنیتی فعالیت داشـــت و از چهره های کلیدی در ســـاختار اطلاعاتی و امنیتی کشـــور محسوب می شد. 

تمرکـــز اصلی او بـــر صیانت امنیت داخلـــی و مقابله با شـــبکه های خرابکارانه بود.

ـــرش بـ

در یک  ســـالگی جنگ ۱۲ روزه هســـتیم. در 
آن جنگ فرماندهانی را از دســـت دادیم که 
بی تردید تکرارنشـــدنی و بسیار بزرگ بودند. 
البته خوشـــبختانه زیرســـاخت های بســـیار 
خوبـــی در نیروهای مســـلح ایجاد شـــد. در 
کوتاه تریـــن زمان، بـــا هدایـــت فرمانده کل 
قـــوا و رهبر شـــهیدمان، توانســـتیم خـــود را 
بازیابـــی کنیم و ســـنگین ترین ضربات را به 
دشـــمن وارد آوریم. مـــا بانک های اطلاعاتی 
بســـیار خوبی از دشـــمن در اختیار داشتیم 
و در همین فاصله توانســـتیم نقاط حساس 
نظامـــی، امنیتـــی، هوایـــی و دریایـــی آنها را 
مورد حمله قـــرار دهیم و ضربـــات محکمی وارد کنیم، تـــا جایی که آنها 
ناچـــار به درخواســـت آتش بس شـــدند. در میـــان نیروهای مـــا، نیروی 
هوافضای ســـپاه و همکاران عزیزشـــان در نیروی هوایـــی ارتش بیش از 
ســـایر بخش ها درخشیدند و توانســـتند عملاً بار اصلی مقابله نیروهای 
مســـلح جمهوری اســـلامی ایران با دشـــمن را به دوش بکشند و ضربات 

ســـنگینی به اســـرائیل و آمریـــکا وارد کنند. این کشـــورها پـــس از جنگ 
جهانـــی دوم با چنیـــن ضرباتی مواجه نشـــده بودند. اســـرائیل که پس 
از جنگ جهانی دوم به شـــکلی غیرقانونی و نامشـــروع تأســـیس شـــد، 
ضربـــات جبران ناپذیـــری را متحمل شـــد. دوســـتان فلســـطینی ما نیز 
توانســـتند از این فرصـــت به خوبی اســـتفاده کنند و مـــردم عزیز ما نیز 
از اینکـــه توانســـتیم به دشـــمن خود ضربـــه بزنیم، احســـاس رضایت و 
خرســـندی داشـــتند. از ســـوی دیگر، فرمانده کل قوا و رهبر شهید ما در 
کوتاه ترین زمان ممکن توانســـت جایگزین فرماندهان از دســـت رفته را 
تعیین کند و امروز شـــاهد آن هســـتیم که هیچ خلأ جدی ناشی از نبود 
آن عزیزان احساس نمی شـــود. اگرچه شخصیت بسیار بزرگی همچون 
حاجـــی زاده را از دســـت دادیم اما جـــای او خالی نماند، زیرا شـــاگردان و 
همکارانش راه او را ادامه دادند و توانســـتند در میدان عمل بدرخشـــند. 
در جنگ رمضان نیز شـــاهد درخشـــش فوق العاده ایـــن نیروها بودیم و 
هنوز بسیاری از دســـتاوردهای فنی و علمی خود را آشکار نکرده اند و آنها 
را حفـــظ کرده انـــد تا اگر شـــرایط اقتضا کـــرد و کار به مراحل حســـاس تر 
رســـید، بتوانند از ایـــن توانمندی ها و ظرفیت های ارزشـــمند به بهترین 

شکل ممکن اســـتفاده کنند.

بزرگ بودند و تکرار نشدنی

منصور حقیقت پور
عضو اسبق 

کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست 
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دوره مدیریت شـــهید باقری با جدیت 
بیشتری دنبال شد.

شهید باقری، شخصیت 
محبوبی بود که از جایگاه خاص 
مردمی هم برخوردار بود. از نظر 

شما چه ویژگی ای در ایشان، 
متمایزشان کرده بود؟

آنچـــه شـــخصیت شـــهید باقـــری را از 
بســـیاری از مدیـــران و فرماندهـــان 
متمایز می کـــرد، ویژگی هـــای اخلاقی 
و ســـبک زندگی او بود. با وجـــود آنکه 
در عالی تریـــن ســـطوح فرماندهـــی 
نیروهای مســـلح قرار داشـــت، زندگی 
بسیار ساده ای داشـــت. او هیچ گاه به 
دنبال مظاهر تجمل، انباشـــت ثروت 
یا بهره گیری شـــخصی از موقعیت های 
مدیریتی نبود. کسانی که سال ها با او 
زندگی و معاشـــرت کـــرده بودند، بارها 
تأکید می کردند که سبک زندگی او حتی 
از بســـیاری از مردم عادی نیز ســـاده تر 
بود. این ساده زیســـتی صرفاً یک رفتار 
ظاهری نبود، بلکه بخشی از شخصیت 
او را تشـــکیل می داد. شهید باقری باور 
داشت که مســـئولان باید خود را خادم 
مردم بدانند و از فاصله گرفتن از زندگی 
عـــادی جامعه پرهیز کننـــد. به همین 
دلیل در برخـــورد با مردم نیـــز همواره 
رفتاری صمیمی، متواضعانه و بی تکلف 

داشت. در سفرها، دیدارهای عمومی 
و حضور در شـــهرهای مختلف، مردم 
به راحتی با او ارتباط برقرار می کردند. 
او هیچ گاه خود را پشـــت تشـــریفات و 
ملاحظات اداری پنهان نمی کرد و تلاش 
داشت ارتباط مستقیم خود را با جامعه 
حفظ کند. بسیاری از مردم او را نه فقط 
به عنوان یک فرمانده نظامی، بلکه به 
عنوان شخصیتی مردمی و در دسترس 
می شناختند. شهید باقری همچنین از 
نظر اخلاق فردی نمونه ای کم نظیر بود. 
در طول دهه ها فعالیت و معاشـــرت با 
دوســـتان و همکاران خود، همواره به 
صداقـــت، راســـتگویی و امانـــت داری 
شناخته می شـــد. کســـانی که سال ها 
در کنار او بودند، بارهـــا تأکید کرده اند 
که حتـــی در شـــوخی و گفت وگوهای 
روزمره نیز حاضر نبود ســـخنی خلاف 
واقـــع بر زبـــان بیـــاورد. ادب، متانت و 
احترام بـــه دیگران نیـــز از ویژگی های 
برجســـته شـــخصیتی او بود. بـــرای او 
تفاوتی نداشت که فرد مقابل یک مقام 
عالی رتبه باشـــد یا یک نیـــروی عادی. 
با همه با احترام رفتار می کرد و شـــأن 
انســـانی افراد برایش اهمیت داشت. 
این ویژگی باعث شده بود که در میان 
طیف های مختلف نیروهای مســـلح و 
همچنین در میان مردم از محبوبیت و 

احترام ویژه ای برخوردار باشد.

دولت

پیام پزشکیان به مناسبت هفته جهاد کشاورزی
دولت با همه توان در کنار 

تولیدکنندگان بخش کشاورزی 
ایستاده است

رئیس جمهوری، مســـعود پزشـــکیان در پیامی به 
مناســـبت هفته جهاد کشـــاورزی، از زنان و مردان 
پرتلاشی که در سراسر این سرزمین، در عرصه های 
مختلف زراعی، دامی و تولیدی، با دانش، تجربه و 
همت بلند خود، نقشـــی اساسی در تأمین امنیت 

غذایی کشور ایفا می کنند، تشکر کرد.
به گزارش ایرنا، متن پیام رئیس دولت چهاردهم 
ح است:»هفته جهاد کشاورزی فرصتی  بدین شر
مغتنم برای قدردانـــی از زنان و مردان پرتلاشـــی 
است که در سراسر این ســـرزمین، در عرصه های 
مختلف زراعی، دامی و تولیدی، با دانش، تجربه 
و همـــت بلند خـــود، نقشـــی اساســـی در تأمین 
امنیت غذایی کشـــور ایفا می کنند. آنچه امروز بر 
ســـفره مردم ایران قرار می گیـــرد، حاصل تلاش، 
مسئولیت پذیری و ایستادگی همین عزیزانی است 
که با عشق به این میهن، در دشوارترین شرایط نیز 
روند تولید و تأمین نیازهای غذایی کشور را تداوم 

بخشیده اند. 
امروز امنیت غذایـــی، صرفاً یک موضوع اقتصادی 
نیســـت، بلکه از ارکان مهم امنیت ملی، استقلال 
کشـــور و آرامش جامعه به شمار می آید. حمایت از 
تولیدکنندگان بخش کشاورزی، گامی ضروری برای 
تقویت رفاه عمومی اســـت. دولت مصمم است با 
مدیریت علمی منابع آب و خاک، توسعه کشاورزی 
دانش بنیان، ارتقای بهـــره وری، کاهش هزینه های 
تولید و ایجـــاد ثبات در بازار، زمینـــه تقویت تولید، 
ارتقای معیشـــت تولیدکنندگان و پایداری امنیت 
غذایی کشـــور را بیش از پیش فراهم سازد. دولت 
با همه توان در کنار تولیدکنندگان ایســـتاده است 
و اجازه نخواهد داد فشارهای بیرونی، روند تولید، 
توزیع و تأمین نیازهای غذایی کشور را دچار اختلال 

کند.

توانمندی های دفاعی امروز کشور 
فرسنگ ها جلوتر از دو ماه گذشته 

است
معاون اول رئیس جمهور در صفحه شخصی خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشـــت:  امروز بنیه دفاعی 
و بازدارندگی ایران، فرســـنگ ها فراتر از دوران دفاع 
مقدس سوم و هر مقطع دیگری است. عارف تأکید 
کرد: روند رشـــد قدرت ما متوقف شـــدنی نیست و 
توانمندی های کنونی قابل قیاس با دو ماه گذشته 
هم نیست. معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: 
با اتکا بـــه خدا و اقتـــدار نیروهای مســـلح، هرگونه 
تعرض با شکستی قطعی و پشـــیمان کننده مواجه 

خواهد شد.
 

تعیین وضعیت نیروهای شرکتی 
نهایی شد

رئیس سازمان اداری و اســـتخدامی کشور از نهایی 
شدن پیشـــنهاد این ســـازمان برای تبدیل وضعیت 
نیروهای شرکتی خبر داد و گفت: »این پیشنهاد به 
دولت ارسال شـــد.« علاءالدین رفیع زاده افزود: »با 
توجه به توئیتی که رئیس جمهوری در این خصوص 
داشت، آخرین نسخه به روزشده پیشـــنهاد خود را 
در ســـازمان اداری و اســـتخدامی تنظیم و به دولت 
ارســـال کرده ایم. این موضوع باید در دولت مصوب 
و ابلاغ شـــود. با توجه به دســـتور جلســـات هیأت 
وزیران این پیشنهاد در نوبت قرار می گیرد و بررسی 

خواهد شد.«

امروز بخش 
مهمی از 

توان پهپادی 
جمهوری 

اسلامی ایران 
به عنوان یکی 

از مؤلفه های 
اصلی قدرت 
دفاعی کشور 

شناخته 
می شود و 

بسیاری از این 
دستاوردها 

حاصل روندی 
است که در 

دوره مدیریت 
شهید باقری 

با جدیت 
بیشتری 

دنبال شد

 در گفت و گو با سردار فتح الله جعفری، مدیریت نظامی شهید باقری بررسی شد

فرمانده ای که مردمی ماند

 آشنایی و همکاری شما با 
شهید باقری به چه سال هایی 

برمی گردد؟
آشنایی و همکاری من با شهید باقری 
بـــه ســـال های پایانی دفـــاع مقدس و 
سپس دوران پس از جنگ بازمی گردد. 
پـــس از پایـــان جنـــگ تحمیلـــی و در 
شـــرایطی که کشـــور در حال بازسازی 
ساختارهای نظامی و دفاعی خود بود، 
ستاد کل نیروهای مسلح تشکیل شد 
تا هماهنگی میان بخش های مختلف 
نیروهای مســـلح را برعهده بگیرد. در 
همـــان مقطع، شـــهید محمـــد باقری 
به عنوان یکـــی از نیروهای برجســـته 
و صاحب نظـــر در حـــوزه اطلاعـــات و 
برنامه ریزی نظامی شـــناخته می شد. 
او پیـــش از آن نیـــز در دوران جنـــگ 
توانایی های خود را نشـــان داده بود و 
پس از شهادت برادرش شهید حسن 
باقـــری، مســـئولیت های مهمـــی را در 

حوزه اطلاعات برعهده گرفت.

در آن سال های پرآشوب پس 
از جنگ، چه ویژگی خاصی در 
شهید باقری نظر شما را جلب 

کرد؟
یکـــی از ویژگی های بارز شـــهید باقری 
از همان ســـال های اول، نظم فکری و 
توانایی او در ایجاد ساختارهای منظم 
و کارآمد بود. در شـــرایطی که بسیاری 
از بخش هـــای نیروهای مســـلح هنوز 
تحت تأثیر فضای جنگ قرار داشتند، 
او تلاش می کرد سازوکارهایی مبتنی بر 
برنامه ریزی، دقت اطلاعاتی و مدیریت 
حرفـــه ای ایجاد کند. بـــه همین دلیل 
بود که در میـــان فرماندهان ســـپاه و 
نیروهـــای مســـلح بـــه عنـــوان فردی 
صاحـــب فکـــر، دقیـــق و دارای قدرت 

تحلیل بالا شناخته می شد.

وقتی شهید باقری در سال 
۱۳۹۵ به ریاست ستاد کل  رسید، 

مهم ترین تغییری که ایجاد 
کردند، چه بود؟

با انتصاب شهید باقری به ریاست ستاد 
کل نیروهای مســـلح در ســـال ۱۳۹۵، 
مرحله جدیدی در فعالیت های او آغاز 
شد. بســـیاری از کارشناسان معتقدند 
که یکی از مهم ترین تحولات آن دوره، 
تغییر رویکرد ستاد کل از یک مجموعه 
حجیم و بعضاً کند به نهادی چابک تر و 
تخصصی تر بود. اولین اقدام او بازنگری 
در ساختار ستاد کل بود. در آن زمان، 
حجـــم نیـــروی انســـانی و گســـتردگی 
تشکیلات اداری در برخی بخش ها به 
معضلی تبدیل شده بود. شهید باقری 
با شناختی که از ســـاختارهای نظامی 
داشـــت، تلاش کـــرد ایـــن مجموعه را 

سبک تر و کارآمدتر کند.

این چابک سازی صرفاً یک 
اصلاح اداری بود یا هدف 
عمیق تری دنبال می شد؟

او اعتقاد داشـــت کـــه ســـتاد کل باید 
بیـــش از آنکـــه یـــک دســـتگاه اداری 
بـــزرگ باشـــد، یـــک مرکـــز راهبـــردی 

بـــرای سیاســـت گذاری، هماهنگـــی و 
هدایـــت نیروهای مســـلح باشـــد. بر 
همین اســـاس، بســـیاری از فرآیندها 
مورد بازنگری قرار گرفت و تلاش شـــد 
ســـاختارها به ســـمت چابکی بیشـــتر 
حرکـــت کنند. ایـــن اقـــدام اگرچه در 
ظاهـــر یـــک اصـــلاح اداری بـــه نظـــر 
می رســـید، اما در عمل تأثیر مهمی بر 
ســـرعت تصمیم گیری ها و هماهنگی 
میان بخش هـــای مختلـــف نیروهای 
مســـلح گذاشـــت. گام مهـــم بعـــدی 
شـــهید باقری، تخصصی تر کردن بدنه 
مدیریتی و کارشناسی ســـتاد کل بود. 
او به خوبی می دانســـت که تهدیدات 
جدید علیـــه جمهوری اســـلامی ایران 
تنها بـــا اتکا به روش های ســـنتی قابل 
مقابله نیســـت. به همین دلیل تلاش 
کـــرد از ظرفیت نیروهـــای متخصص، 
کارشناســـان خبره و مدیران کارآمد در 
بخش های مختلف اســـتفاده کند. در 
نگاه او، اقتدار نظامی صرفـــاً به تعداد 
نیروها یا حجم تجهیزات وابسته نبود، 
بلکـــه کیفیت نیـــروی انســـانی و توان 
کارشناســـی نیز نقش تعیین کننده ای 
داشـــت. در کنار اصلاح ســـاختارهای 
مدیریتـــی، توجه بـــه مســـائل امنیتی 
کشور نیز جایگاه ویژه ای در برنامه های 
شهید باقری داشت. او بویژه نسبت به 
مناطق مرزی کشور حساسیت بالایی 
داشـــت و معتقد بود امنیت پایدار در 
این مناطـــق باید از طریـــق ترکیبی از 
اقدامات نظامی، اطلاعاتی و اجتماعی 
تأمین شود. در سال های مسئولیت او، 
توجه ویژه ای به مناطق شمال غرب و 
غرب کشـــور صـــورت گرفـــت و تلاش 
شد تهدیدات امنیتی در این مناطق با 
دقت بیشتری رصد و مدیریت شوند. 
یکی دیگر از حوزه هایی که شهید باقری 
توجه ویژه ای به آن داشـــت، وضعیت 
معیشتی کارکنان نیروهای مسلح بود. 
او معتقد بود که امنیت کشور بر دوش 

نیروهایی قرار دارد که در سخت ترین 
شـــرایط از مرزها و منافـــع ملی دفاع 
می کنند و بنابراین باید از حداقل های 
رفاهی مناســـب برخـــوردار باشـــند. از 
همین رو، موضوع افزایش سطح رفاه 
کارکنان، بهبود وضعیت حقوق و مزایا، 
حل مشکلات معیشتی و بویژه مسأله 
مســـکن کارکنان نیروهای مســـلح در 

دستور کار او قرار گرفت.

آیا این نگاه صرفاً یک اقدام 
رفاهی بود یا بعُد راهبردی هم 

داشت؟
این نگاه صرفاً یـــک اقدام رفاهی نبود. 
او باور داشت نیروی انسانی مهم ترین 
سرمایه نیروهای مسلح است و هرگونه 
ســـرمایه گذاری برای ارتقـــای وضعیت 
معیشـــتی و رفاهی کارکنان، در نهایت 
به افزایـــش توان دفاعی کشـــور منجر 
خواهد شد. شهید باقری همچنین در 
حوزه فعالیت های اقتصادی وابســـته 
بـــه نیروهای مســـلح رویکـــرد خاصی 
داشت. او معتقد بود مأموریت اصلی 
نیروهای مسلح دفاع از کشور است و 
نباید فعالیت های اقتصادی به گونه ای 
گســـترش پیدا کند که ایـــن مأموریت 
اصلـــی تحت الشـــعاع قـــرار گیـــرد. به 
همین دلیل موضـــوع واگذاری برخی 
شرکت ها و مؤسسات اقتصادی وابسته 
به نیروهای مسلح به بخش خصوصی 
را پیگیـــری کـــرد. ایـــن اقـــدام البته با 
دشواری ها و مقاومت هایی همراه بود، 
اما او معتقد بود که نیروهای مســـلح 
باید بیش از هـــر چیز بر مأموریت های 

اصلی خود تمرکز داشته باشند.

در حوزه تقویت بنیه دفاعی، 
به ویژه توان موشکی که در 

دو جنگ اخیر نتایج خوبی به 
نمایش گذاشت و اقتدار ایران را 

بیش از همیشه نشان داد، چه 

نقشی ایفا کرد؟
در حوزه تقویـــت بنیـــه دفاعی، نقش 
شـــهید باقری بسیار برجســـته بود. او 
از جملـــه فرماندهانی بود کـــه تجربه 
مســـتقیم جنگ را با خود داشت و به 
خوبی می دانست ضعف ها و نیازهای 
نیروهای مســـلح در چـــه بخش هایی 
قـــرار دارد. بـــه همین دلیـــل از همان 
آغاز مســـئولیت خود، توجـــه ویژه ای 
به توســـعه توان دفاعی کشـــور نشان 
داد. حوزه موشـــکی یکی از مهم ترین 
بخش هایی بود که در دوره مسئولیت 
او مورد حمایـــت قرار گرفت. شـــهید 
باقری اعتقاد داشت که توان موشکی 
بازدارندگـــی  اصلـــی  ارکان  از  یکـــی 
جمهوری اســـلامی ایران اســـت و باید 
به صورت مستمر تقویت شود. توسعه 
برد، دقت و قدرت تخریب موشک ها و 
همچنین افزایش تـــوان تولید داخلی 
از جملـــه موضوعاتـــی بود کـــه در این 
دوره بـــا جدیت دنبـــال شـــد. در کنار 
توان موشکی، توســـعه قدرت دریایی 
کشـــور نیز از اولویت های مهم او بود. 
تجربـــه جنـــگ تحمیلـــی و همچنین 
تحولات منطقه ای نشـــان داده بود که 
امنیت خلیـــج فارس، دریـــای عمان 
و آبراه های راهبـــردی منطقه اهمیت 
فوق العاده ای برای جمهوری اســـلامی 
ایران دارد. به همین دلیل شهید باقری 
توجه ویژه ای به توســـعه توان دریایی 
کشور داشت و از طرح ها و برنامه های 
مختلف در این حوزه حمایت می کرد. 
حمایت از برنامه های هوافضا و توسعه 
توان پهپادی نیـــز از دیگـــر محورهای 
بـــود.  او  مســـئولیت  دوران  مهـــم 
امروز بخـــش مهمی از تـــوان پهپادی 
جمهوری اســـلامی ایـــران بـــه عنوان 

یکی از مؤلفه هـــای اصلی قدرت 
دفاعی کشور شناخته می شود 

و بســـیاری از این دستاوردها 
حاصل روندی اســـت که در 

گفت وگو

علی عوض خواه
گروه سیاسی

شهید باقری را نمی توان صرفاً یک فرمانده نظامی یا یک مدیر عالی رتبه در ساختار نیروهای مسلح دانست. او از جمله 
چهره هایی بود که طی چند دهه حضور مستمر در مســـئولیت های مختلف، از دوران دفاع مقدس تا ریاست ستاد کل 
نیروهای مسلح، در شـــکل گیری بخش مهمی از توان دفاعی جمهوری اســـلامی ایران نقش آفرینی کرد. شناخت دقیق 
کارنامه او نیازمند رجوع به افرادی است که سال ها در کنار وی فعالیت کرده اند و از نزدیک با شیوه مدیریت، نگاه راهبردی 
و ویژگی های شخصیتی او آشنا بوده اند. در گفت و گویی، پای صحبت های سردار فتح الله جعفری مؤسس تیپ زرهی سپاه 
که از همرزمان و نزدیکان سپهبد شهید محمد باقری هست، نشستیم. جعفری از ویژگی های شخصیتی شهید گفت و در 
ادامه، حضور وی در ستاد کل نیروهای مسلح را منشـــأ مهم ترین تحولات آن دوره دانست، آنگونه که رویکرد ستاد کل از 

یک مجموعه حجیم و بعضاً کند را به نهادی چابک تر و تخصصی تر تغییر داد.

در دیدگاه اکثر مردم، شهید باقری فقط یک فرمانده 
نظامی نبود، بلکه از بینش سیاسی بالایی هم برخوردار 

بود. در بحث وحدت ملی و دیپلماسی نظامی چه 
رویکردی داشت؟ و اساساً این رویکرد چه نتایجی را دربر 

داشت؟
همانطور که اشاره کردید، در کنار توانایی های مدیریتی و اخلاقی، 
شهید باقری از بینش سیاسی بالایی نیز برخوردار بود. او مسائل 
کشـــور را صرفاً از زاویه نظامی نگاه نمی کرد، بلکه درک عمیقی از 
تحولات سیاســـی، منطقه ای و بین المللی داشت. نگاه او مبتنی 
غ از ســـلیقه ها  بر وحدت ملی بود و معتقد بود همه ایرانیان، فار
و گرایش های سیاسی، اعضای یک خانواده بزرگ هستند و باید 
مورد احترام قـــرار گیرند. یکی از مهم تریـــن جلوه های این نگاه، 
توجه ویژه او به دیپلماسی نظامی بود. پیش از دوره ریاست شهید 
باقری، مفهوم دیپلماســـی نظامی در ساختار نیروهای مسلح به 
ح نبود. اما او معتقد بود که روابط  گستردگی سال های بعد مطر
دفاعی و امنیتی می تواند به ابزاری مهم بـــرای تأمین منافع ملی 
و کاهـــش تهدیدات تبدیل شـــود. بـــر همین اســـاس، ارتباطات 
گســـترده ای با کشـــورهای منطقه، به ویژه کشـــورهای اسلامی و 
همسایه، شـــکل گرفت. رایزنی های متعدد با عربستان سعودی، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان و سایر کشـــورهای منطقه در همین 
چارچوب قابل ارزیابی اســـت. بسیاری از این ســـفرها و دیدارها 
رســـانه ای نشـــد، اما نقش مهمی در ایجاد کانال هـــای ارتباطی و 
افزایش سطح همکاری های امنیتی و دفاعی داشت. شهید باقری 
معتقد بود امنیت منطقه باید توســـط کشـــورهای منطقه تأمین 
شود. او به ویژه درباره خلیج فارس این دیدگاه را دنبال می کرد و 
بر این باور بود که حضـــور قدرت های فرامنطقه ای نه تنها امنیت 
ایجاد نمی کند، بلکه زمینه ســـاز بی ثباتی بیشتر است. به همین 
دلیل تلاش می کرد میان کشـــورهای حاشیه خلیج فارس نوعی 
درک مشترک درباره ضرورت همکاری امنیتی ایجاد شود. در کنار 
همه این ویژگی ها، شجاعت شخصی شهید باقری نیز زبانزد بود. 
او از آن دســـته فرماندهانی نبود که صرفاً از پشت میز فرماندهی 
کند. چه در دوران دفاع مقدس و چه در ســـال های بعد همواره 
تمایل داشـــت از نزدیک در صحنه حضور داشته باشد. حضور در 
مناطق عملیاتی، بازدید از خطوط مقدم، ســـفر به جزایر خلیج 
فارس و حضور در مناطق حســـاس امنیتی بخشی از این روحیه 
میدانی او بـــود. حتـــی در مأموریت های خارجی نیـــز این ویژگی 
در او دیده می شـــد. در ســـوریه و ســـایر مناطق مأموریتی، علاقه 
داشت شرایط را از نزدیک مشاهده کند و تصمیمات خود را بر پایه 
واقعیت های میدانی اتخاذ کند. همین روحیه باعث شده بود درک 
دقیق تری از نیازها و مشکلات عملیاتی داشته باشد و تصمیمات 
او با واقعیت های صحنه منطبق تر باشد. مجموعه این ویژگی ها، 
از شهید ســـپهبد محمد باقری شخصیتی ســـاخته بود که هم در 
عرصه مدیریت دفاعی، هم در حوزه توســـعه توان نظامی، هم در 
زمینه دیپلماســـی دفاعی و هم در عرصه اخلاق و سبک زندگی، 
جایگاهی ویژه و ماندگار از خود بر جای گذاشت. کارنامه او نشان 
می دهد که چگونه می توان در عالی ترین ســـطوح مدیریتی قرار 
داشت و در عین حال مردمی، متواضع، صادق و پایبند به اصول 
باقی ماند؛ ویژگی هایی که نام او را در حافظه نیروهای مسلح 

و بخش قابل توجهی از جامعه ایران ماندگار کرده است.

برش



تفســـیرهای متفاوت یا فرار از تعهدات برای 
طـــرف مقابل وجود نداشـــته باشـــد. 

ن  متـــو ز  ا هیچ یـــک   ، ل حـــا عیـــن  ر  د
منتشرشده در رســـانه ها را نمی توان نسخه 
نهایی توافق دانســـت؛ زیرا تا زمان پذیرش 
رســـمی از ســـوی دو طرف، این متون صرفاً 
گمانه زنـــی رســـانه ای تلقی می شـــوند. آنچه 
تاکنون از ســـوی منابع رســـمی مـــورد تأکید 
قـــرار گرفته، رعایـــت تمامی خطـــوط قرمز 
در  انقـــاب  رهبـــر  ســـوی  از  تعیین شـــده 
چارچـــوب نظـــارت مســـتمر شـــورای عالی 
امنیـــت ملی بـــر رونـــد تدویـــن تفاهم نامه 

اســـت. این تحـــولات دیپلماتیـــک درحالی 
رخ داد که ترامپ ظهر پنجشـــنبه گذشته در 
پیامی در شـــبکه اجتماعی خود مدعی شد 
با پیشـــرفت مذاکرات با ایران و رسیدن آن 
به ســـطح نهایی، حمات برنامه ریزی شده 

علیه ایـــران را لغو کرده اســـت. 
او گفـــت این تصمیـــم پس از تأییـــد کلیات 
توافـــق از ســـوی طرف هـــای درگیـــر اتخـــاذ 
شـــده و افزود توافق به اجمـــاع درباره پایان 
جنگ انجامیده و احتمـــال دارد در روزهای 
آینـــده در اروپا بـــا حضور »جـــی دی ونس«، 

معاونش امضا شـــود.

 موازنه در میدان
تضمین اصلی توافق احتمالی

منابع خبری از احتمال دستیابی ایران و آمریکا به یک تفاهم خبر دادند

آخریـــن تحـــولات نشـــان می دهـــد راهبرد 
»صلـــح از طریق قـــدرت« که ترامـــپ بر آن 
تأکید داشـــت، در مواجهه بـــا واقعیت های 
میدانی پرونده ایران بـــا محدودیت روبه رو 
شـــده و نه تنهـــا بـــه تغییر رفتـــار تهـــران از 
مســـیر فشـــار نظامـــی منجـــر نشـــده، کـــه 
واشـــنگتن را بـــه بازگشـــت به دیپلماســـی 
ســـوق داده اســـت. در ادامه این روند، پس 
از هفته هـــا تبـــادل پیـــام میـــان دو طرف، 
فرآینـــد تدویـــن تفاهم نامـــه پایـــان جنگ 
وارد مرحله نهایی شـــده اســـت؛ به گونه ای 
که به گفتـــه ســـخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران کلیـــات متن تقریباً نهایی شـــده و در 
انتظار تصمیم نهادهای بالادستی در تهران 
قـــرار دارد. همزمان، جزئیات منتشرشـــده 

از متـــن تفاهـــم احتمالـــی در خبرگـــزاری 
جمهـــوری اســـامی )ایرنا( نشـــان می دهد 
دیپلماســـی در کنار تحولات میدانی به طور 
مـــوازی پیـــش رفتـــه و در آن خطـــوط قرمز 
تعیین شـــده از ســـوی رهبر انقاب اسامی 
تحـــت نظـــارت شـــورای عالی امنیـــت ملی 

لحاظ شـــده است.
 

ح دو مرحله ای تفاهم طر
به گـــزارش ایرنـــا، روند تدویـــن تفاهم نامه 
و  اردیبهشـــت  پنجـــم  از  جنـــگ،  پایـــان 
همزمـــان بـــا ســـفر ســـیدعباس عراقچـــی 
بـــه اســـام آباد آغاز شـــد؛ جایی کـــه ایران 
طـــرح دو مرحله ای خـــود را با تقـــدم پایان 
جنـــگ بـــر مذاکرات هســـته ای ارائـــه کرد و 
این چارچـــوب بـــا موافقت اصولـــی آمریکا 
روبـــه رو شـــد. با وجـــود ایـــن، بی اعتمادی 
عمیـــق دو طـــرف باعـــث شـــد متـــن بارها 
بازنویســـی و مذاکـــرات طولانـــی شـــود. به 

گفته اســـماعیل بقائی، ســـخنگوی وزارت 
خارجه بخش عمده متن نهایی شـــده و در 
مرحله پایانی قـــرار دارد اما اجرای آن منوط 
به تصمیـــم نهادهای ایران اســـت. ایران در 
مذاکرات تاش کرده مســـیر تفســـیرپذیری 
متن را ببنـــدد و تضمین هایی از میانجی ها 
بگیرد. با توجه به تجربـــه بدعهدی آمریکا، 
نگاه ایران محتاط اســـت و موازنه میدانی را 
تضمین اصلـــی می دانـــد و بنابراین آمادگی 

دفاعـــی حفظ خواهد شـــد.
 

رعایت همه خطوط قرمز
با نزدیک شـــدن تفاهم نامه احتمالی پایان 
جنگ بـــه مراحل نهایـــی، پرســـش درباره 
رعایـــت خطـــوط قرمـــز جمهوری اســـامی 

بیش از گذشـــته مطرح شـــده است.  
به گزارش ایرنـــا، برخاف برخـــی ادعاهای 
یـــک مـــاه اخیـــر، گفتـــه می شـــود متـــن 
توافق بـــا دقت بالا تنظیم شـــده تـــا امکان 

اگر اخبار منتشرشـــده درباره نزدیک بـــودن اعام یک تفاهم یا توافق میان 
جمهوری اســـامی ایران و ایالات متحده آمریکا صحت داشـــته باشد، این 
رخـــداد را نبایـــد صرفاً در ســـطح یک توافق سیاســـی یـــا دیپلماتیک مورد 
ارزیابـــی قـــرار داد. اهمیت اصلـــی چنین تحولـــی در پیامدهـــای نظری و 
راهبردی آن نهفته اســـت؛ پیامدهایی که می توانند درک ما از نسبت میان 
قـــدرت، بازدارندگی و دیپلماســـی را در نظام بین الملـــل معاصر بازتعریف 
کنند. بخشی از نخبگان سیاسی و امنیتی آمریکا در سال های اخیر راهبرد 
خـــود در قبال ایران را بر مبنای منطقی بنا کـــرده بودند که در ادبیات روابط 
بین الملل با عنوان »صلح از طریق قدرت« شـــناخته می شـــود. بر اســـاس 
ایـــن رویکرد، افزایش فشـــارهای اقتصادی، تشـــدید تحریم ها، نمایش مســـتمر قـــدرت نظامی و 
افزایـــش تهدیدهای امنیتی آمریکا می تواند طرف مقابل را به پذیرش خواســـته ها وادار ســـازد. در 
این چارچوب، دیپلماســـی ابزاری برای تثبیت نتایج حاصل از فشـــار و اجبار تلقی می شود. با این 
حـــال، تجربه پرونـــده ایران بار دیگر نشـــان داد که این نظریه دســـت  کم در مواجهـــه با بازیگرانی 
کـــه از ظرفیت های مؤثر بازدارندگـــی برخوردارند، با محدودیت های جدی روبه رو اســـت. واقعیت 
آن اســـت که طی بیش از یک دهه گذشـــته، تقریباً همه ابزارهای فشـــار آمریکا علیـــه ایران به کار 
گرفته شـــد؛ از گســـترده ترین رژیم های تحریمی تاریخ معاصر گرفته تـــا تهدیدهای مکرر نظامی، 
عملیات هـــای خرابکارانـــه، جنگ شـــناختی و تاش برای ایجـــاد انزوای سیاســـی و اقتصادی. اما 
نتیجه نهایی نه تغییر رفتار مورد انتظار طراحان این سیاســـت ها بود و نه فروپاشـــی ظرفیت های 
راهبـــردی ایـــران. برعکس، ایران توانســـت بخش مهمـــی از مؤلفه های قدرت ملـــی خود را حفظ 
کـــرده و در برخـــی حوزه هـــا حتی توســـعه دهد. به نظر می رســـد آنچـــه بیش از هـــر عامل دیگری 
زمینه حرکت به ســـمت دیپلماســـی را فراهم کرده، تغییر در محاسبات هزینه- فایده طرف مقابل 
بوده اســـت. در ســـال های اخیر، ایران توانســـته اســـت با اتکا به مجموعه ای از ظرفیت های بومی 
موقعیت بازدارندگی خود را تثبیت کند. پیشـــرفت های فناورانه، توســـعه توانمندی های موشـــکی 
و پهپـــادی، افزایش ظرفیت های دفاعـــی، حفظ نفوذ منطقه ای و تداوم توانمندی های هســـته ای 
صلح آمیـــز مجموعه ای از واقعیت های میدانی را شـــکل داده اند که نادیـــده گرفتن آنها برای هیچ 
قدرتی ممکن نیســـت.  مذاکره موفـــق نتیجه پذیرش متقابل هزینه های تقابـــل و ضرورت یافتن 
راه  حلی سیاســـی اســـت. به همین دلیل، تاریخ روابط بین الملل نشـــان می دهـــد که توافق های 
پایـــدار عمدتاً پس از آن شـــکل گرفته اند کـــه طرفین به این جمع بندی رســـیده اند کـــه ابزارهای 
ســـخت دیگر قادر به تأمیـــن اهداف مورد نظر نیســـتند. از این زاویه، توافـــق احتمالی میان ایران 
و آمریکا را می توان نشـــانه ای از شکست تدریجی منطق اجبار و موفقیت نسبی منطق بازدارندگی 
دانســـت. آمریکا پس از ســـال ها آزمـــودن ابزارهای مختلف فشـــار، اکنون بیش از گذشـــته با این 
واقعیت مواجه شـــده اســـت که راه  حل مسائل پیچیده منطقه غرب آســـیا از مسیر تهدید و فشار 
عبـــور نمی کند. هنگامی که هزینه اســـتفاده از گزینه های ســـخت افزایش می یابد، دیپلماســـی از 
یک انتخـــاب اختیاری بـــه یک ضـــرورت راهبردی تبدیـــل می شـــود. البته تأکید بـــر نقش قدرت 
در شـــکل گیری دیپلماســـی به معنای نفـــی ارزش مذاکره نیســـت. برعکس، دیپلماســـی یکی از 
مهم تریـــن ابزارهای مدیریـــت رقابت و کاهش تنش در نظام بین الملل اســـت. اما تجربه نشـــان 
داده اســـت که دیپلماســـی مؤثر معمولاً بر پایه قدرت شـــکل می گیرد، نه در غیاب آن. کشورهایی 
که فاقـــد قـــدرت بازدارنده اند، غالباً در میـــز مذاکره نیـــز از ظرفیت چانه زنی محـــدودی برخوردار 
خواهند بـــود. از این رو، اگر توافقی در روزهای آینده اعام شـــود، تحلیل آن باید فراتر از هیجانات 
سیاســـی روزمره صورت گیرد. آنچه اهمیت دارد، درک این واقعیت اســـت که دیپلماســـی و قدرت 
در تقابـــل با یکدیگر قرار ندارند؛ بلکه در بســـیاری از موارد، دیپلماســـی محصول قـــدرت و امتداد 
آن اســـت. در مـــورد ایران نیز به نظر می رســـد آنچه طرف مقابـــل را به پذیـــرش گفت وگو و تفاهم 
ســـوق داده، نه کارآمدی سیاســـت فشار که محدودیت های آن بوده اســـت. در مجموع مهم ترین 
درس ایـــن تجربه بـــرای تحلیلگران روابط بین الملل آن اســـت که نظریه »صلـــح از طریق قدرت« 
زمانـــی که به معنـــای تحمیل اراده یک بازیگر بر دیگری باشـــد با موانع ســـاختاری و عملی فراوانی 
روبه رو خواهد شـــد. آنچه می تواند به صلحی پایدار و تفاهمی قابل دوام منجر شـــود، شکل گیری 
نوعی موازنه واقع بینانه از قدرت، منافع و اراده سیاســـی است. اگر توافق احتمالی ایران و آمریکا از 
چنیـــن منطقی پیروی کند، آنگاه می توان آن را موفقیت بازدارندگی و عقانیت راهبردی دانســـت.

عابد اکبری
استاد روابط 
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دیپلماسی از دل بازدارندگی

گزارش

بـــه گزارش ایرنـــا جزئیات تفاهم نامـــه احتمالی ایران 
و آمریکا عبارتست از:

1- پرونـــده هســـته ای: بـــر اســـاس چارچـــوب فعلـــی 
تفاهم نامـــه، موضـــوع هســـته ای بـــه مرحلـــه پس از 
پایـــان جنـــگ موکول شـــده و ایـــران در متـــن توافق 
هیـــچ تعهـــد تـــازه ای نمی پذیـــرد. در ایـــن چارچوب، 
برنامه صلح آمیز هســـته ای کشـــور بـــدون تغییر باقی 
می مانـــد و تنها به آغاز مذاکراتی ۶۰ روزه پس از امضای 
تفاهم اشـــاره شـــده اســـت. همچنین تأکید می شود 
کـــه گفت وگوهای آتی نیز در چارچـــوب اصول اعامی 
جمهـــوری اســـامی، از جمله حفظ حق غنی ســـازی 
و تداوم نگهـــداری مواد غنی شـــده در داخل کشـــور، 

دنبال خواهد شـــد.
۲- تنگـــه هرمز: در بخـــش مربوط به تنگـــه هرمز نیز 
برخـــاف برخـــی روایت هـــای رســـانه ای آمریکایـــی-
اســـرائیلی، ســـخنی از واگـــذاری مدیریت یـــا پذیرش 
نقش آفرینی آمریکا مطرح نیســـت. آنچه مورد اشـــاره 

قرار گرفته، بازگشت شـــرایط عادی کشتیرانی پس از 
پایان جنگ، رفع تهدیدها علیه کشـــتی های تجاری و 
تأمین امنیت دریانوردی از ســـوی کشـــورهای ساحلی 
اســـت. بر همین اســـاس، آینـــده این آبـــراه راهبردی 
موضوعـــی منطقـــه ای تلقـــی شـــده و قـــرار اســـت در 
چارچوب گفت وگوهای ایران و عمان پیگیری شـــود.
۳- پایـــان جنـــگ در تمامـــی جبهه ها: هســـته اصلی 
تفاهم نامـــه بـــر پایـــان کامـــل درگیری ها در سراســـر 
منطقه اســـتوار اســـت. در ایـــن چارچوب، عـــاوه بر 
توقـــف جنـــگ علیـــه ایـــران، پایـــان جنگ در ســـایر 
جبهه ها از جملـــه لبنان نیز مورد اشـــاره قرار گرفته و 
آمریکا متعهد می شـــود برای پایـــان دادن به عملیات 
نظامـــی اســـرائیل در لبنـــان اقـــدام کنـــد. همچنین 
برخـــاف برخـــی گزارش هـــا، در متـــن از »تمدیـــد 
آتش بس« ســـخنی به میـــان نیامده و تأکیـــد بر پایان 

قطعـــی جنگ اســـت.
۴- دارایی های مسدودشـــده: آزادســـازی دارایی های 

ر  وکا ز ســـا ز  ا بخشـــی  نیـــز  ن  یـــرا ا ه  بلوکه شـــد
پیش بینی شـــده در تفاهم نامـــه اســـت. بـــر اســـاس 
ایـــن روایـــت، بخشـــی از ایـــن دارایی ها همزمـــان با 
امضای توافق آزاد خواهد شـــد و بخش دیگر در ادامه 
مذاکرات و بر پایه ســـازوکارهای مورد توافق طرفین در 

دســـترس ایـــران قـــرار می گیرد.
۵- غرامت جنگ: موضوع جبران خسارت های ناشی 
از حمـــات آمریکا و اســـرائیل نیز در متـــن مورد توجه 
قـــرار گرفته اســـت. هرچنـــد جزئیات اجرایـــی آن به 
مذاکـــرات پس از امضای تفاهم نامه موکول شـــده اما 
اصـــل دریافت خســـارت و طراحی ســـازوکار لازم برای 
تحقق آن در چارچوب توافق پیش بینی شـــده است.

۶- تحریم ها: پرونـــده تحریم ها نیـــز همانند موضوع 
هســـته ای به مذاکرات ۶۰ روزه آینده ارجاع داده شـــده 
اســـت. در نتیجه، همان گونه که ایران در تفاهم نامه 
تعهد هســـته ای جدیدی نمی دهد، طـــرف مقابل نیز 
در متـــن فعلـــی تعهـــد نهایی دربـــاره رفـــع تحریم ها 

ارائه نمی کنـــد و تصمیم گیری درباره ایـــن موضوع به 
مذاکرات بعدی ســـپرده می شود.

۷- مذاکـــرات آینـــده: بـــر پایـــه متـــن فعلـــی ایـــران و 
آمریـــکا پـــس از امضـــای تفاهم نامـــه وارد دوره ای ۶۰ 
روزه از مذاکـــرات خواهند شـــد که ســـه محـــور اصلی 
دارد: آینـــده برنامـــه صلح آمیز هســـته ای ایـــران، رفع 
تحریم هـــا و ســـازوکار جبـــران خســـارات جنـــگ. در 
صورت توافق در این ســـه حوزه، اجـــرای توافق نهایی 
به صـــورت مرحلـــه ای و در جـــدول زمانـــی مشـــخص 

انجـــام خواهد شـــد. 
همزمـــان ســـخنگوی وزارت خارجـــه ایـــران تأکیـــد 
کـــرده هرگونـــه جمع بندی دربـــاره متـــن تفاهم نامه 
منـــوط بـــه تأمیـــن منافـــع ملـــت ایـــران اســـت و در 
صـــورت رســـیدن بـــه نتیجـــه، به طـــور شـــفاف اعام 
می شـــود.  اســـماعیل بقایـــی همچنین گفتـــه ایران 
 هنـــوز بـــه جمع بنـــدی نهایـــی دربـــاره ایـــن توافـــق 

نرسیده است.

ـــرش بـ

جزئیات تفاهم احتمالی
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آیا سیاست های ترامپ منجر به افزایش قدرت چانه زنی ایران شده است؟

)76(واشنگتن در تله تهران

نقش آفرینان مشروطه در ایران 
مظفرالدین شـــاه همچنیـــن به وام هـــای خارجی متوســـل شـــد و از 
مؤسســـات مالی بریتانیایی، فرانســـوی و روســـی قرض گرفت. اما به 
جای آنکه این وجوه در جهت توسعه اقتصادی یا تقویت نظامی کشور 
به  کار گرفته شود، شاه از آن برای بازپرداخت وام های پیشین یا تأمین 
هزینه سفرهای پرهزینه خود به اروپا بین سال های ۱۹۰۰ تا ۱۹۰۵ استفاده 
کرد. با گشـــودن دوباره دروازه هـــای ایران به نفـــوذ اقتصادی خارجی، 
مظفرالدین شـــاه خود را در معرض همان انتقاداتی یافت که پیش تر، 

در اعتراضات تنباکو ۱۸۹۱، علیه پدرش مطرح شده بود.
بازسازی فعالیت های اقتصادی خارجی در ایران بیشترین ضربه را به 
بازاری ها، طبقه شـــهری تاجران، سرپرستان صنوف و قرض دهندگان 
وارد کرد؛ کسانی که به  طور سنتی محور اصلی زندگی اقتصادی کشور 
خ هـــای ترجیحـــی گمرکی به خارجی هـــا در تجارت  بودند. اعطای نر
واردات و صادرات عملاً امکان رقابت موفقیت آمیز را از تاجران محلی 
ســـلب می کرد. علاوه بر ایـــن، ورود کالاهـــای ارزان قیمـــت خارجی، 
به ویژه پارچه ها، صنایع دســـتی و تولیدات محلی را تحت فشـــار قرار 
داد و بســـیاری از آنهـــا را نابود کرد. برای بازاری ها، سیاســـت شـــاه در 
واگذاری منافع اقتصادی ایران به مســـیحیان خارجـــی نه تنها توهینی 
به حساســـیت های مذهبی شـــان بود، بلکه بقای اقتصادی آنها را نیز 

تهدید می کرد.
در کنار آن، جمع کوچکی اما فعال از اصلاح طلبان اروپامدار – شامل 
اشراف، کارمندان دولت، افســـران ارتش و برخی شاهزادگان – نقش 
برجســـته ای در هماهنگی اعتراضات علیه شـــاه ایفا کردند. این افراد 
تجارب متنوعی از غرب داشـــتند: برخی در اروپا تحصیل کرده بودند، 
برخی اصلاحات عثمانی را از نزدیک در استانبول مشاهده کرده بودند 
و برخی دیگر از طریـــق ترجمه کتاب ها با نهادهـــا و ایده های اروپایی 
آشنا شـــده بودند. نقطه اشـــتراک آنان مخالفت با فســـاد سلطنتی و 
اســـتثمار خارجی بود؛ آنها بر این باور بودند که ایران تحت حکومت 
قاجاریه در رکود به ســـر می برد و اصلاحات رادیکال برای بیرون آمدن 
کشور از این وضعیت و بازگرداندن جایگاه آن در جهان ضروری است. 
این اصلاح طلبان، با انگیزه های میهن پرســـتی، حکومت مشروطه را 

به  عنوان ابزاری کلیدی برای ساختن ایران قوی و پیشرفته می دیدند.
نقش علمای شیعه در جنبش مشـــروطه ایران پیچیده و چندوجهی 
بـــود. برخی مجتهدیـــن برجســـته و تعداد زیـــادی از علمـــای دین در 
تظاهرات ضد دولتی سال ۱۹۰6 نقش مهمی ایفا کردند. این علما رابطه 
نزدیکی با بازاریان داشتند و بسیاری از آنها از تأثیرات منفی ورود تجارت 

خارجی بر بازار آسیب دیده بودند.
سیاست های مظفرالدین شاه شـــرایطی مشـــابه اعتراضات تنباکو در 
سال ۱۸۹۱ ایجاد می کرد؛ در آن زمان، علمای دین شاه را به نقض اصول 
اســـلامی متهم کرده بودند. علاوه بر این، اگرچه شـــاه به  طور خاص 
شـــاهی متمرکز نبود، مؤسسات دینی شـــیعه همچنان استقلال خود 
را از دولت حفظ کرده بودند و ممکن بود جنبش مشروطه را فرصتی 
برای تضمین این استقلال در آینده ببینند. بنابراین، مشارکت علمای 
دین در انقلاب مشروطه بیشتر مبتنی بر خواست کاهش نفوذ دولت و 

تضمین استقلال نهادهای دینی بود.

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، روز پنجشـــنبه در کاخ ســـفید در 
جمع خبرنگاران اعلام کرد: »ما به یک راه حل عالی برای جنگ با ایران 
رسیده ایم.« با این حال، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان، همان شب تأکید کرد که »ما در این مورد به جمع بندی نهایی 
نرسیده ایم« و این موضوع همچنان در دست بررسی نهادهای ذی ربط 
قرار دارد. در همین حال، گزارش ها از تبدیل شـــدن جنگ آمریکا علیه 
ایران به یک چالش سیاسی برای کاخ ســـفید حکایت دارد؛ به طوری که 

نظرسنجی ها از کاهش محبوبیت ترامپ در پی نارضایتی رأی دهندگان 
نسبت به افزایش قیمت بنزین خبر می دهند. در همین چارچوب، برخی 
تحلیلگران بین المللی معتقدند که شکست احتمالی آمریکا در جنگ 
علیه ایران می تواند جایگاه جهانی واشنگتن را تضعیف کرده و ادراک »ببر 
کاغذی« بودن آن را در میان قدرت هایی مانند چین و روسیه تقویت کند. 
در همین حال، تغییر رویکرد ایران از »صبر راهبردی« به کنش تهاجمی تر، 
موازنه قدرت منطقـــه ای و جایگاه محور مقاومت را تقویت کرده اســـت. 
در نهایت، افزایش هزینه های جنگ و ریسک های گسترده منطقه ای از 
مهم ترین عواملی عنوان می شود که واشنگتن را به سمت عقب نشینی 
از تشدید درگیری سوق داده اســـت. در ادامه مجموعه ای از دیدگاه ها و 

تحلیل های کارشناسان و ناظران بین المللی در این زمینه آمده است.

گزارش

هدف ایران، تسلیم آمریکاست
شکست ایالات متحده در جنگ علیه ایران می تواند 
اثرات مهمی در سطح نظام بین الملل داشته باشد. 
این اتفاق ممکن است به تقویت این ادراک در میان 
قدرت هایی مانند روســـیه، چین و کره شمالی منجر 
شود که ایالات متحده یک »ببر کاغذی« است؛ یعنی 
قدرتی با ظرفیت های ظاهری قابل توجه اما با کارآمدی 
محـــدود در تحقق اهـــداف راهبـــردی خـــود. در این 
چارچوب، سیاست های دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده، از ســـوی برخی تحلیلگران به گونه ای 
تفسیر می شـــود که در عمل هم راســـتا با مطالبات و 
منافع مورد نظر تهران است. روز چهارشنبه، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد 
که مذاکرات با ایران »بسیار خوب پیش می رود« و ممکن است تا آخر هفته به 
توافق منجر شود. با این حال، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، تأکید 
کرد که در این گفت وگوها »هیچ پیشرفت ملموسی« حاصل نشده است. این 
روند نشان دهنده یک الگوی تکرارشونده در تعاملات دو طرف است؛ آمریکا 
با مواضع تند و تهدیدآمیز وارد می شـــود، ایران امتیازهـــای محدودی را روی 
میز می گذارد، سپس با عقب نشینی آمریکا، همان امتیازها دوباره بازتعریف 

می شوند.
اما ایران چگونه توانســـته چنین وضعیتی را رقم بزند؟ پاســـخ این است که 
موقعیت چانه زنی آمریکا تضعیف شده است، زیرا ترامپ همچنان به کارآمدی 
راهبرد خود باور دارد و انتظار دارد فشارهایی مانند محاصره دریایی، ایران را 
در نهایت به پذیرش مذاکرات جدی وادار کند. همین اصرار بر دستیابی به 
توافق، از نگاه تهران نوعی نشانه عقب نشینی و تسلیم تلقی می شود و می تواند 
به تقویت موضع ایران منجر شود. با این حال، پشت خطاهای راهبردی ترامپ 
مسأله ای عمیق تر پنهان است. جنگ علیه ایران در میان مردم آمریکا بسیار 
نامحبوب است. بخشی از این موضوع به این دلیل است که ترامپ هرگز برای 
مردم توضیح نداده که این جنگ چه دلیلی دارد. اما بیشتر به این دلیل است 
که تحقیرهای آمریکا در عراق و پیش از آن در ویتنام، همراه با دهه ها تبلیغات 
در مدارس و دانشگاه های آمریکا، باعث شـــده مردم آمریکا به شدت با اعزام 

نیروهای زمینی به هر نقطه ای مخالفت کنند.

تغییر دکترین ایران؛ از صبر راهبردی به کنش مستقیم
رویکرد دیرینـــه ایران بـــرای مقابله با اســـرائیل بر 
»دفاع پیش دســـتانه« یا »دفاع در عمق« اســـتوار 
بود؛ از این رو، ایران شبکه ای از متحدان منطقه ای 
را داشت تا هم عمق راهبردی و هم نیروی مضاعفی 
برای هرگونه درگیـــری در اختیارش قـــرار دهند. 
به همین دلیل، تهران روابـــط نزدیکی با بازیگران 
غیردولتـــی در مرزهای رقبـــای خود برقـــرار کرد؛ 
از جملـــه حماس، حـــزب الله و انصـــارالله در برابر 
اسرائیل. با وجود این شبکه گسترده، ایران عموماً 
از رویارویی آشـــکار پرهیز می کرد و سیاست »صبر 
راهبردی« را در پیـــش می گرفت. مقامـــات ایران 
می دانستند که یک جنگ طولانی مدت می تواند توانمندی های منطقه ای 

را که سال ها برای ساختن آن تلاش کرده بودند، تضعیف کند.
افزون بر این، آنان معتقد بودند که زمان به سود ایران است؛ زیرا هرچه 
متحدانش در کشورهای محل فعالیت خود ریشه دارتر می شدند، توان 
بیشتری برای نفوذ در ساختارهای حکومتی و تسلط بر نهادهای دولتی 
پیدا می کردند. این روند به تهران امکان می داد تا به تدریج توازن قدرت 
منطقه ای را به نفع خود تغییر دهد؛ کاری که طی سال ها در عراق، لبنان، 

یمن و دیگر نقاط منطقه انجام داده بود.
این رویکرد در جنگ اخیر آمریکا و اسرائیل علیه ایران تغییر کرده است. 
در حال حاضر رهبر و مقامات در ایران بیش از هر زمان دیگری رویکردی 

قاطع از خود نشان می دهند.
تهران اکنون آمادگی بیشتری برای پذیرش ریســـک و استفاده از قدرت 
نظامی به منظور محدود کردن رقبای خـــود دارد. به عبارت دیگر ایران از 
سیاست سنتی »صبر راهبردی« فاصله گرفته است؛ سیاستی که در آن 
نیروهای ایرانی اغلب از پاســـخ مستقیم به تشـــدید تنش ها خودداری 
می کردند و ترجیح می دادند در بلندمدت بـــازی کنند. افزون بر این، با 
رویارویی مستقیم با اســـرائیل در حمایت از حزب الله، ایران در واقع بر 
مواضع خود پافشاری کرده و حمایت و رهبری خود بر محور مقاومت را 

بار دیگر تثبیت می کند. 

افزایش هزینه های جنگ؛ عامل عقب نشینی ترامپ
دونالد ترامپ، رئیس جمهـــوری آمریکا، در رابطه با 
توافق با ایران در شـــبکه های اجتماعی گفت: »قرار 
است توافق با ایران طی »چند روز آینده« امضا شود. 
اما چرا این اتفاق افتاد؟ مهم ترین عامل در متقاعد 
کردن ترامپ برای عقب نشـــینی از ازســـرگیری یک 
جنگ تمام عیار علیه ایران این بوده که بازگشـــت 
به درگیری اساساً در راســـتای منافع ایالات متحده 

نبوده است.
مشکل این است که ترامپ از همان ابتدا وارد جنگی 
شد که بر اســـاس اطلاعاتی درباره شکنندگی ایران 
شکل گرفته بود؛ اطلاعاتی که نادرست از آب درآمد 
و همچنین بر پایه ســـناریوهایی بیش از حد خوش بینانه بنا شده بود که 
تحقق نیافتند. این سناریوها تصور می کردند که حذف مقامات ایران باعث 
فروپاشی ناگهانی می شود. بمباران های سنگین هفته های ابتدایی موجب 
انسجام بیشتر در ایران شد و آن را نسبت به قبل یکپارچه تر و مصمم تر کرد.
علاوه بر این مقامات جدید ایران همچنین توانایی آن را دارند که هزینه های 
غیرقابل تحملی بـــر همه طرف ها تحمیل کنند، در حالی که خود ســـطح 
تحمل بالایی در برابر فشـــار و درد دارد. اگر جنگی تمام عیار از ســـر گرفته 
می شد، خطر بسیار واقعی وجود داشت که ایران تنگه باب المندب میان 
یمن و شاخ آفریقا را با بسیج متحد خود، یعنی حوثی ها، مسدود کند. این 
تهدید هم اکنون نیز روی میز قرار دارد. حوثی ها پس از آتش بســـی که در 
اکتبر ۲۰۲۵ در غزه امضا شد، حملات خود به کشتیرانی در منطقه را متوقف 
کردند، اما هشدار دادند که در صورت تشدید جنگ علیه ایران، این حملات 

را از سر خواهند گرفت.
همچنیـــن احتمال زیادی وجود داشـــت کـــه ایران حملات مســـتقیم به 
کشـــورهای خلیج فارس را با دامنه و شدت بیشتری از ســـر بگیرد؛ امری 
که می توانست یک بحران شـــدید انرژی جهانی را به وضعیتی بسیار بدتر 
تبدیل کند. بنابراین شاید مهم ترین پیامد بازگشت به جنگ تمام عیار این 
بود که می توانست باعث از دست رفتن شرکای ارزشمند آمریکا در خلیج 

فارس شود.

ملانی فیلیپس
تحلیلگر 

بریتانیایی

راب گایست
استاد وابسته 

در دانشگاه جانز 
هاپکینز

آندریاس کریگ
استاد مطالعات 

دفاعی کینگز 
کالج لندن



رئیس بیمارســـتان لامـــرد درباره ســـرعت و شـــدت اصابت ترکش  موشـــک های 
آمریکایی می گوید:»شاید ترکش ها و ســـرب های استفاده شده در این موشک ها 
ســـمی نبوده، اما شدت و ســـرعت ترکش هایی که قبل از برخورد موشک با زمین 
آزاد شـــدند به قدری بالا بود که اگر چرخی در شـــهر بزنید، تیـــر و ترکش هایی که 
بـــدن شـــهر؛ در و دیوار خانه هـــای مردم را سوارخ ســـوراخ کرده اســـت، می بینید. 
تمام شـــواهد موجود نشـــان می دهد 9 اســـفند ماه یک جنایت تروریستی در این 
شهرســـتان اتفاق افتاد که جامعه جهانی باید پیگیر و پاســـخگوی آن باشند. خدا 
همـــراه مردم بود، اگر این موشـــک ها صبح به شـــهر اصابت می کـــرد، قطعاً تعداد 
شـــهدا به بیش از 300 نفر می رســـید، چون محل اصابت یکی از موشک ها نزدیک 

یک دبستان بود.«

جنایت جنگی تمام عیار در لامرد

ـــرش بـ

حماسه کادر درمان در شب 9 اسفند
رئیس بیمارستان لامرد در گفت و گو با »ایران«   تشریح کرد

دکتر سجادی می گوید در این آزمایش موشکی جدید از مجموع 118 شهروند 21 نفر شهید و 97 نفر مجروح شدند

مردم ایران برســـد، همان روز اول جنگ، مردم 
شهرستان لامرد سهم شـــان را دریافت کردند.«

او می گوید:»هر ســـاعتی که می گذشت، تعداد 
مجروحان و شـــهدا بیشتر می شـــد و در نهایت 
تعداد افراد منتقل شـــده به بیمارســـتان به 118 
نفر رســـید. حدود 65 نفر از مجروحان جراحت 
سطحی داشـــتند و سرپایی درمان شـــدند، اما 
اوضـــاع بـــرای باقـــی خـــوب نبود. همان شـــب 
32 مجـــروح بـــه جراحی فـــوری نیاز داشـــتند و 
جراحـــان ما تا ســـاعت دو و نیم نصف شـــب در 
اتاق هـــای عمـــل بودنـــد. حتی مجبور شـــدیم 
شـــش نفر از مجروحـــان را صبح فـــردای آن روز 
دوباره بـــه اتاق عمـــل ببریم. پنج مجـــروح آن 
جنایت تروریســـتی نیز به دلیل شدت جراحات 
و نیاز به اقدامات فوق تخصصی به شـــهر شـــیراز 

شدند.« منتقل 
اورژانـــس بیمارســـتان لامـــرد، دیگر بـــوی الکل 
نمی داد، بوی خون همه جا را گرفته بود تا جایی 
که مردم برای تردد راحت تر پزشـــکان و پرستاران 
دســـت بـــه کار شـــده بودنـــد و ســـنگفرش های 
اورژانس را تی می کشـــیدند. رئیس بیمارســـتان 
لامرد با اشـــاره به حضور و همدلـــی مردم در مورد 

تعداد شـــهدای این حملـــه جنایتکارانه توضیح 
می دهد:»تعـــداد ترکش هایی کـــه در بدن مردم 
بی گنـــاه این شهرســـتان فـــرود آمده بـــود آنقدر 
زیاد بود که 21 نفر شـــهید شـــدند و البته این آمار 
شـــهدا  مربوط به روز اول اســـت.  در میان شهدا 
پنج کـــودک داشـــتیم. همـــه کـــودکان، عزیزان 
والدینشان هســـتند، اما یکی از آنها در اصطلاح 
پزشـــکی »گلدن بیبی« بود، یعنی فرزند طلایی؛ 
کودکی که بعد از 10 تا 15 ســـال درمـــان ناباروری، 
خداوند به والدینش هدیه داده بود و متأســـفانه 

در این حادثه شـــهید شد.«
دکتـــر ســـجادی از همدلـــی کادر درمـــان در 
مدیریـــت بحران این جنایـــت می گوید:»زمانی 
کـــه تعداد بالایـــی از مجروحان بـــا حال وخیم 
بـــه بیمارســـتان منتقـــل می شـــوند، مدیریت 
درمان و رسیدگی همزمان به آنها بسیار دشوار 
است، اما خدا را شـــکر با همدلی کادر درمان و 
پرستاری، حتی پرســـتارانی که بازنشسته شده 
بودنـــد بـــه بیمارســـتان آمدند تـــا کمک حال 
تیـــم درمان باشـــند؛ بـــا ایـــن اوصـــاف، کمتر 
از چهـــار ســـاعت کل بیمارســـتان را به حالت 

پایـــدار درآوردیم.«

صدو شـــش روز از آغـــاز حمـــلات ددمنشـــانه 
صهیونیســـتی-آمریکایی به کشـــور می گذرد، اما 
جنایت جنگـــی آمریـــکا در این شهرســـتان تا 100 
ســـال دیگر هم فرامـــوش نخواهد شـــد.  جنگ 
تحمیلـــی ای که با گذشـــت بیش از ســـه مـــاه از 
شـــروع آن، هر روز ابعاد تـــازه ای از جنایات آمریکا 
بـــر جـــان و تـــن ســـرزمین مادری مان بـــه گوش 
می رســـد؛ جایی کـــه آمریکایی هـــا در اولیـــن روز 
جنگ، یعنی 9 اسفندماه حدود ســـاعت 16 تا 17 
بعدازظهر و اندکی بعد از بمباران دبســـتان شجره 
طیبـــه میناب، ســـلاح کشـــتار جمعـــی ممنوعه 
جدیـــدی را که ســـاخته بودند، بـــرای اولین بار بر 
سر مردم یک شهرستان کوچک آزمایش کردند. 

این فاجعـــه جنگی در چهار نقطه از شهرســـتان 
لامرد، یعنی سالن ورزشـــی، دو منطقه مسکونی 
و یک ســـالن در مجاورت مدرســـه دبستانه اتفاق 
افتاد؛ شهری کوچک در جنوب استان فارس که 
به اذعان رسانه های خارجی، در عرض چند ثانیه 
به آزمایشگاهی برای یکی از مرگبارترین شیوه های 
کشـــتار جمعی جدید آمریـــکا تبدیل شـــد. این 
موشـــکباران، نه بر فراز یک پایـــگاه نظامی و نه در 
میدان نبرد؛ بلکه بر فـــراز خانه هایی که مردم در 
آن زندگی می کردند، انجام شـــد. به گفته رئیس 
بیمارستان لامرد، هر یک از این موشک ها حامل 
180 هزار ترکش از جنس ســـاچمه »تنگســـتن« 
بوده انـــد. چهار موشـــک؛ یعنی 720 هـــزار گلوله 
فلـــزی روی محـــدوده ای کوچـــک از یک شـــهر با 
جمعیتـــی حدود 30 هـــزار نفری فـــرود آمدند. در 
غ از ســـن و  واقع آن روز بر ســـر هـــر زن و مرد، فار
سالشـــان، 24 گلوله بارید؛ آزمایش نظامی ای که 
شهروندان لامرد در آن روز شوم قربانی آن شدند.

دکتـــر ســـید محمد جـــواد ســـجادی، رئیـــس 
بیمارستان حاج محمود حاج حیدر شهرستان 

لامرد، درباره روزی که اورژانس این بیمارســـتان 
غرق در خـــون مردم بی گناه و غیرنظامی شـــد 
به »ایران« می گوید:»حوالی ســـاعت چهارو نیم 
بعدازظهر بـــود که صدای انفجارهـــای پی در پی 
فضـــای آرام این شهرســـتان را درهـــم کوبید. با 
شـــنیدن اولین صدای موشک به سرعت خودم 
را بـــه بیمارســـتان رســـاندم. کمتـــر از 5 دقیقه، 
همزمان بیـــش از 70 مجروح بـــه علت اصابت 
ترکش هـــای متعدد بـــر بدنشـــان خون آلود به 
اورژانس منتقل شـــدند. حال بعضی از بیماران 
وخیـــم بود و نیـــاز فوری بـــه جراحی داشـــتند، 
بـــه همین دلیـــل بایـــد به ســـرعت شـــهدا را از 
مجروحان جدا می کردیم. هنوز نیم ســـاعت از 
شنیده شـــدن صدای چهار انفجار نگذشته بود 
که آمار مجروحان منتقل شـــده به بیمارستان 
به 110 نفـــر رســـید. ترکش هایی کـــه در زانو، پا، 
ســـاق و پهلوی مـــردم فرود آمـــده بودند، باعث 
قطع شـــریان حیاتـــی، فلج نخاعـــی و نابینایی 
بســـیاری از مجروحـــان شـــد. کمک هایـــی که 
قـــرار بـــود از طـــرف رئیس جمهـــوری آمریکا به 
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اجتماعی

دکتر رضا ســـعیدی رئیـــس مرکز جوانی جمعیت، ســـلامت خانواده 
و مدارس وزارت بهداشـــت با توجه به افزایش جمعیت ســـالمندان 
در ســـال های آینده و لزوم توجه بـــه مباحث جوانی جمعیت، گفت: 
»در حال حاضر 7 تا 10 درصد جمعیت کشـــور را ســـالمندان تشکیل 
می دهند.« به گزارش ایســـنا، سعیدی گفت: »در حال حاضر، حدود 
40 درصـــد تخت های بیمارســـتانی را ســـالمندان اشـــغال می کنند. 
جمعیت سالمندان طی ســـال های آینده افزایش می یابد؛ به نحوی 
که 25 تا 30 درصد جامعه را ســـالمندان تشکیل خواهند داد. چنین 
شـــرایطی، ســـبب فشـــار بر حوزه ســـلامت، بیمه هـــا و صندوق های 
بازنشستگی می شود.« ســـعیدی درباره بودجه های جوانی جمعیت 
گفت: »بودجه های کشـــور با سایر کشـــورها قابل مقایسه نیست. به 
طـــور مثال، کره جنوبی حدود 200 میلیـــارد دلار برای جوانی جمعیت 
هزینـــه کرده اما نتیجه نگرفته اســـت. این 200 میلیـــارد دلار با بودجه 
جوانی جمعیت در کشـــور ما که به میلیارد نمی رســـد، قابل مقایسه 
نیســـت و این در حالی اســـت که جمعیت ایران از کره جنوبی بیشتر 
اســـت. ما می بایســـت از تجربه جهانی بهره  بگیریم و بودجه ها را در 

امور اثرگـــذار هزینه کنیم.«

 12 هزار کودک کار تحت پوشش بهزیستی هستند
سلمان حسینی رئیس مرکز اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی با 
اعلام اینکه بیش از 9 هزار کـــودک دارای پرونده فعال در مراکز روزانه 
و بیـــش از 3 هـــزار کـــودک در مراکز نگهداری موقت تحت پوشـــش 
هســـتند، گفت: »کمک نقدی مستقیم به کودکان کار نه تنها مشکل 

را حل نمی کند بلکه بـــه تداوم چرخه کار کـــودک دامن می زند.«
حســـینی با تشـــریح آخرین وضعیـــت کـــودکان کار و خیابان تحت 
پوشـــش خدمات بهزیســـتی درباره گروه ســـنی این کـــودکان گفت: 
»تجربـــه میدانی ما نشـــان می دهد عمـــده کـــودکان کار و خیابان در 
سنین مدرســـه، یعنی 7 تا 15 ســـال قرار دارند. دوره ای که باید صرف 
تحصیل و رشـــد ســـالم شـــود اما متأســـفانه درگیر کار و آســـیب های 
ناشـــی از آن می شـــوند.« رئیـــس مرکـــز فوریت هـــای اجتماعـــی و 
اورژانس اجتماعی ســـازمان بهزیســـتی کشـــور با اشـــاره به فعالیت 
مراکز تخصصی حمایت از کودکان کار و خیابان توضیح داد: »سازمان 
بهزیستی از ســـال 1378 به شکل تخصصی وارد این حوزه شده است 
و در حـــال حاضر با مشـــارکت فعـــال بخش غیردولتی و مؤسســـات 
خیریـــه متخصـــص، 90 مرکز ســـاماندهی و حمایت از کـــودکان کار و 
خیابان در سراسر کشـــور فعالیت می کنند.« حسینی گفت: »از این 
تعداد، 56 مرکز حمایتی آموزشـــی روزانه، 17 مرکز شبانه روزی دولتی 
و 17 مرکز شـــبانه روزی غیردولتی هســـتند. هدف اصلـــی این مراکز 
تمرکز بر توانمندســـازی پایدار کودک و خانواده، کاهش آســـیب های 
اجتماعی، فراهم ســـازی زمینه تحصیل و مهارت آمـــوزی و در نهایت 

خـــروج کامل کودک از چرخه کار اســـت.«

رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت:

سالمندان 7 تا 10 درصد جمعیت کشور را 
تشکیل می دهند

اخبار

به گفته 
رئیس 

بیمارستان 
لامرد، هر 

یک از این 
موشک ها 

حامل 180 
هزار ترکش 

از جنس 
ساچمه 

»تنگستن« 
بوده اند. 

چهار موشک؛ 
یعنی 720 

هزار گلوله 
فلزی روی 

محدوده ای 
کوچک از 

یک شهر با 
جمعیتی 

حدود 30 
هزار نفری 

فرود آمدند
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نهم اســـفند ۱۴۰۴، تنها هفت ساعت پس از 
حمله تروریستی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به مدرسه شـــجره طیبه میناب، شهرستان 
لامرد در جنوب اســـتان فـــارس صحنه یکی 
از کم ســـابقه ترین و در عیـــن حـــال کمتـــر 
روایت شـــده ترین جنایات جنگـــی آن دوره 
شـــد؛ حمله ای که اهمیـــت آن نـــه فقط به 
شـــمار قربانیان، بلکه به ماهیت ســـاح به  
کاررفته و شـــیوه اجرای این عملیات نظامی 
علیه یـــک شـــهر غیرنظامی بازمی گـــردد. در 
این حمله، یـــک مجموعه ورزشـــی، مناطق 
مســـکونی پیرامون آن و فضاهای غیرنظامی 
مجاور، از جمله محـــدوده ای نزدیک به یک 
دبســـتان، هدف اصابت موشـــک هایی قرار 
گرفتنـــد که بنا بـــر گزارش هـــا و تحلیل های 
 منتشرشـــده، از نوع موشـــک های پیشرفته

 PrSM (Precision Strike Missile)

بوده انـــد؛ تســـلیحاتی که به جـــای تمرکز بر 
تخریب نقطه ای، با انفجـــار در ارتفاع پایین 
و پراکنـــدن حجـــم عظیمـــی از ترکش های 
تنگستنی، برای ایجاد حداکثر آسیب انسانی 
در گســـتره ای وســـیع طراحی شـــده اند. بر 
اســـاس ارزیابی های منتشرشـــده، هر یک از 

این موشک ها قابلیت انتشار بیش از ۱۸۰هزار 
ساچمه یا ترکش تنگســـتنی را دارند و چهار 
موشـــک شلیک شـــده به لامرد، در مجموع 
حدود ۷۲۰هزار ترکش را در مدت زمانی کمتر 
از یک دقیقه بر فراز بخش کوچکی از شـــهر 
پراکنده کردند. پیامد این حمله، شهادت و 
مجروحیت ده ها شهروند غیرنظامی، از جمله 
کودکان، نوجوانـــان و بانوان ورزشـــکار بود؛ 
افرادی که هیچ گونه نقـــش یا حضور نظامی 
نداشـــتند. آنچه حادثه لامرد را بـــه رخدادی 
متمایـــز در حافظه جنـــگ رمضـــان تبدیل 
می کند، تنها ابعاد انسانی فاجعه نیست، بلکه 
استفاده از یک ســـامانه تسلیحاتی پیشرفته 
با الگوی عملکردی خاص در محیطی کاماً 
غیرنظامی است؛ موضوعی که این حمله را به 
نمونه ای قابل تأمل در بررسی ابعاد حقوقی، 
انسانی و نظامی جنگ تبدیل کرده و ضرورت 
بازخوانی و ثبت آن در حافظه تاریخی کشور 
و جهان را دوچندان می ســـازد. حادثه لامرد 
از این جهـــت اهمیت ویـــژه ای دارد که فراتر 
از یـــک حمله متعـــارف نظامی، نمونـــه ای از 
به کارگیری یک ســـامانه تسلیحاتی پیشرفته 
با الگوی تخریب گســـترده در محیطی کاماً 
غیرنظامی محسوب می شود. به همین دلیل، 
این رخداد نه تنها بخشـــی از حافظه جنگ، 
بلکه موضوعی قابل بررســـی از منظر حقوق 
بین الملل بشردوستانه، مطالعات نظامی و 

پیامدهای انسانی جنگ است.
 فرماندار شهرســـتان لامـــرد در گفت و گو با 
»ایران« و در تشریح ابعاد حمله تروریستی و 

جنایتکارانه آمریکا به این شهرستان گفت: 
»این حادثه تلخ در اولیـــن روز آغاز جنگ و 
در ادامه تجاوز نظامی صورت گرفته از سوی 
آمریکا و رژیم صهیونیســـتی علیـــه ایران رخ 
داد. بر اساس گزارش ها و تحلیل های منتشر 
شده، در این حمله از نوعی مهمات استفاده 
شد که ویژگی آن با شیوه های متعارف تخریب 
متفاوت بود. در حمات معمول، موشـــک 
پس از اصابت به زمین یا ساختمان، موجب 
تخریب مستقیم سازه و ایجاد آوار می شود، 
اما در این حادثه، انفجارها در ارتفاعی بالاتر 
از ســـطح زمین رخ داده و حجم گسترده ای 
از ترکش هـــا به صـــورت شـــعاعی در محیط 
اطراف پراکنده شده اســـت«. وی افزود: »به 
گفته کارشناســـان، هر یک از این موشک ها 
حاوی هزاران ساچمه و قطعه فلزی به صورت 
ترکش بوده که پس از انفجار در ارتفاع حدود 
3۰ تا ۴۰ متری زمین، محدوده وسیعی را تحت 
تأثیر قرار داده اند. به همین دلیل، خسارات 
صرفاً محدود به ساختمان ها و زیرساخت ها 
نبوده و افرادی کـــه در معابر عمومی، حیاط 
منازل، داخل خودروها یا حتی درون خانه ها 
حضور داشتند، در معرض اصابت مستقیم 

ترکش ها قرار گرفته اند.«

 همه قربانیان
شهروندان عادی بودند

»علی علیزاده«، فرماندار شهرســـتان لامرد 
با اشـــاره به ابعاد انســـانی این حادثه گفت: 
»همه قربانیان، شـــهروندان عـــادی بودند. 

فرماندار لامرد در گفت و گو با »ایران«، ابعاد انسانی و حقوقی حمله آمریکا به شهروندان غیرنظامی را تشریح کرد

جزئیات تکان دهنده از روز خونیـــن لامـــرد
در کمتر از یک دقیقه 4 موشک جدید آمریکا در فاصله 40 متری زمین منفجر شدند و 720هزار ترکش تنگستنی را بر فراز شهر پراکنده کردند

بین المللی گسترده تری داشتند، در اولویت 
پوشـــش رســـانه ای و پیگیری هـــای حقوقی 
و دیپلماتیـــک قرار گرفتنـــد. طبیعی بود که 
دستگاه دیپلماسی و نهادهای مسئول برای 
طـــرح موضـــوع در مجامـــع بین المللی، بر 
پرونده هایی تمرکز کنند که ظرفیت بیشتری 
بـــرای جلـــب توجـــه افکارعمومـــی جهانی 
داشـــتند. در نتیجه، حادثه لامـــرد تا حدی 

تحت الشعاع سایر رویدادها قرار گرفت.«

 پیگیری قضایی و دیپلماتیک
حمله به غیرنظامیان

فرماندار لامرد با تأکید بـــر ضرورت پیگیری 
حقوقی این پرونـــده اظهار کـــرد: »اکنون با 
گذشت زمان و در اختیار بودن مستندات، 

گزارش هـــا و شـــواهد متعـــدد، زمینـــه برای 
پیگیری جدی تـــر این جنایت فراهم شـــده 
اســـت. هدف این اســـت که از ظرفیت های 
حقوقـــی و بین المللـــی بـــرای اثبـــات ابعاد 
این حملـــه و پیگیری مـــوارد مرتبط با نقض 
حقوق بشر استفاده شود. در همین راستا، 
هیأت هایی از نهادهای بین المللی از جمله 
نمایندگان مرتبط با حوزه های بشردوستانه و 
حقوقی از منطقه بازدید و بررسی های میدانی 

انجام داده اند.«
وی ادامـــه داد: »دســـتگاه قضایـــی نیز برای 
تمامـــی شـــهدا و جانبـــازان ایـــن حادثـــه 
پرونده های حقوقی تشـــکیل داده اســـت. 
آنچه در ایـــن پرونده اهمیـــت دارد، ماهیت 
غیرنظامی منطقه و قربانیان حادثه اســـت. 

تمامی شهدا و مجروحان از شهروندان عادی 
بودند؛ افرادی از اقشار مختلف جامعه شامل 
معلمان، دانش آموزان، کارکنان شرکت ها، 
بازاریان، زنان خانه دار، ورزشـــکاران و ســـایر 
شـــهروندانی که در حال انجام فعالیت های 
روزمـــره خـــود بودنـــد و هیچ گونـــه نقش یا 

فعالیت نظامی نداشتند.« 
فرماندار لامرد در پایان تأکیـــد کرد: »انتظار 
و مطالبـــه اصلی مـــردم منطقه این اســـت 
که نهادهـــای مســـئول در حـــوزه قضایی و 
دیپلماســـی، پیگیـــری پرونده ایـــن جنایت 
جنگی را با جدیت ادامه دهند تا ابعاد حادثه 
به صورت دقیق در مجامع بین المللی مطرح 
و حقوق آسیب دیدگان و خانواده های شهدا و 

جانبازان استیفا شود.«

گزارش

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین

همه قربانیان، 
شهروندان 

عادی بودند. 
برخی در حیاط 

منازل خود 
حضور داشتند، 
برخی در مسیر 

تردد روزانه و 
گروهی نیز در 

اماکن عمومی و 
ورزشی بودند. 

در یکی از 
مجموعه های 

ورزشی، 
دانش آموزان 

مشغول فعالیت 
بودند که پس از 

شنیدن صدای 
انفجار اولیه، 
برای اطلاع از 

علت حادثه از 
سالن خارج 

شدند

صدای انفجار آن قدر مهیب بود که »صبا محســـنی« مسئول روابط عمومی 
بیمارستان حاج محمود حاج حیدر شهرستان لامرد، در اولین لحظات حتی 
نتوانست تشخیص دهد چه اتفاقی رخ داده است. او عصر حمله تروریستی و 
جنایتکارانه آمریکا به شهرستان لامرد )نهم اسفند ۱۴۰۴( در منزل استراحت 
می کرد. صدای اولین انفجار را شنید، اما گمان کرد شاید حادثه ای معمولی 
رخ داده باشد. با شنیدن انفجارهای بعدی، نگرانی جای تردید را گرفت. به 
سراغ دخترش رفت؛ او آرام روی تخت خوابیده بود. سراسیمه با همسرش 
تماس گرفت. او که در نزدیکی محل حادثه حضور داشت، تنها توانست چند 
کلمه کوتاه بر زبان بیاورد و از شکسته شدن شیشه های خودرویش خبر دهد. 
دقایقی بعد که به خانه رسید، آثار حادثه بر خودرو کاماً آشکار بود؛ شیشه ها 
شکسته و بخشی از سقف خودرو آسیب دیده بود. او بدون توضیح اضافی 

گفت: »باید به بیمارستان برویم. آنجا به کمک نیاز دارند.«
»صبا محســـنی« آنچه پس از ورود به بیمارســـتان دید، فراتر از هر صحنه ای 
بود که در ســـال های خدمتش تجربه کرده بود. مجروحـــان پی درپی وارد 
می شـــدند، خانواده ها با اضطـــراب عزیزان خود را جســـت وجو می کردند و 
کادر درمان با تمام توان در حال امدادرســـانی بودند. او به »ایران« می گوید: 
»حجم بالای مصدومان و شدت جراحات، فضای بیمارستان را به صحنه ای 
از التهاب، اضطراب و تاش بی وقفه تبدیل کرده بود. او که سال ها در حوزه 
روابط عمومی فعالیت کرده و به ثبت و مستندسازی حوادث عادت داشت، 
می گوید در آن دقایق اول حتی توان گرفتن عکس و تهیه گزارش را نداشت؛ 
همه چیز آن قـــدر ناگهانی و ســـنگین بود کـــه تنها به چهره هـــای مبهوت و 

چشم های نگران اطرافش نگاه می کرد.
اما در میان همه تلخی هـــای آن روز، خبری بیش از هر چیـــز قلب کارکنان 
بیمارستان را به درد آورد؛ خبر شهادت »رباب دهدشتی«، کارشناس رادیولوژی 
بیمارســـتان حاج محمود حاج حیدر لامرد. »صبا محســـنی« از او به عنوان 
بانویی پرتاش، متعهد و مهربان یاد می کند؛ در کنار همکارانش با اخاقی 
نیکو و روحیه ای مسئولانه خدمت کرده بود و هیچ گاه در پی دیده شدن نبود.

آن روز، »رباب« پس از پایان کار به خانه بازگشته بود. روزه بود و ساعاتی مانده 
به افطار، در حیاط منزل کنار دخترش نشسته و قرآن می خواند. فضای خانه 
آرام بود و هیچ نشـــانه ای از فاجعه ای که در راه بود، دیده نمی شد. ناگهان 
انفجاری مهیـــب رخ داد و لحظاتی بعد ترکش های بزرگ به ســـمت مناطق 
مسکونی پرتاب شـــدند. یکی از ترکش ها مستقیم به ســـینه رباب اصابت و 
او را بشـــدت مجروح کرد. ترکش دیگری نیز به پـــای دخترش برخورد کرد و 

کودک آسیب دید.

»مهدی قاســـمی« همســـر رباب، در میان آن آشـــوب هولنـــاک تاش کرد 
خانواده اش را نجات دهد. او دختر و همســـر مجروحش را به بیمارســـتان 
رســـاند؛ جایی که در آن لحظات مملو از مجروحان و همراهان نگران بود. 
راهروها و بخش ها از ازدحام جمعیت پر شـــده بود. او همسر و فرزندش را 
به پرستاران ســـپرد تا تحت درمان قرار گیرد و ســـپس به بخش رادیولوژی 
رفت؛ همان بخشـــی که همســـرش ســـال ها در آن خدمت کـــرده بود. تا 
ساعت ها در بیمارستان ماند و در کنار همکارانش به رسیدگی به وضعیت 
مجروحان کمک کرد، در حالی که اندوهی بزرگ آرام آرام بر زندگی اش سایه 

می انداخت.
شـــب هنگام، وقتی که تب و تاب اولیه حادثه فروکش کرد، واقعیت تلخ و 
اندوهبار روی واقعی خود را نشـــان داد. مردی که ساعاتی قبل برای نجات 
جان خانواده اش تاش می کرد، اکنون باید برای همسر شهیدش عزاداری 
کند. همکاران رباب نیز در بهت عمیقی فرو رفته بودند. برای آنان، از دست 
دادن رباب تنها فقدان یک همکار نبود؛ از دست دادن عضوی از خانواده ای 
بود که ســـال ها در کنارشـــان زندگی و خدمت کرده بود. »صبا محســـنی« 
مســـئول روابط عمومی بیمارســـتان حاج محمـــود حاج حیـــدر، می گوید: 
»هرچند آن روز با صحنه های فراوانی از درد، جراحت و اندوه همراه بود، اما 
نام »رباب دهدشتی« بیش از هر چیز در ذهنم مانده است؛ زنی روزه دار که در 
کنار فرزندش و در حیاط خانه خود نشسته بود و تنها چند لحظه بعد، قربانی 
خشونت تروریســـتی و جنایتکارانه دشمن شـــد.« روایت زندگی و شهادت 
»رباب دهدشتی« و دیگر شهدای لامرد، تصویری از مظلومیت مردمی است 
که دور از میدان نبرد، در خانه های خود هدف قرار گرفتند و خاطره شـــان 

برای همیشه در حافظه این شهرستان ماندگار شد.

روایت »ایران« از جزئیات شهادت »رباب دهدشتی«، بانوی کادر درمانی که در حیاط منزل و کنار دخترش به شهادت رسید

 قرآن در دست آسمانــــی شد
»احمدرضا اسدی نژاد« با »ایران« از نحوه شهادت خواهرش و جراحات شدید فرزندان او گفت

مادری که مقابل چشمان سه فرزندش پر کشید
نهـــم اســـفند ۱۴۰۴، »لامـــرد« روزی آرام و معمولی را ســـپری می کـــرد. هنوز 
عقربه های ساعت به ۵ عصر نرســـیده بود و زندگی در کوچه ها و خیابان های 
شهر با روال همیشـــگی خود جریان داشـــت؛ کودکان ســـرگرم بازی بودند، 
خانواده ها در رفت وآمد بودند. اما ایـــن آرامش ناگهان با صدای انفجارهایی 
مهیب در هم شکســـت. چهار موشـــک در نقاط مختلف شـــهر فـــرود آمد و 
بخش هایی از مناطق مسکونی را هدف قرار داد. در چشم برهم زدنی، صدای 
خنده کودکان جای خود را به فریاد، دود، آتش و آژیر خودروهای امدادی داد. 
در این جنایت و آشوب پس از آن، تعداد زیادی از خانواده ها تنها در چند ثانیه، 

با یکی از تلخ ترین روزهای زندگی خود روبه رو شدند.
»احمدرضـــا اســـدی نژاد« فرزند شـــهید و برادر یکـــی از شـــهدای این حمله 
تروریستی آمریکا به شهرستان »لامرد«، با صدایی آمیخته به اندوه و ناباوری، 
لحظات دردناک و تلـــخ آن روز را بـــرای »ایران« روایت می کنـــد. او می گوید: 
»همـــان روز خواهرم )زهرا( همراه ســـه فرزنـــدش جلوی در خانه ایســـتاده 
بودند. هیچ اتفاق خاصی در جریان نبود. بچه ها کنار مادرشان بودند و مثل 
هر روز مشـــغول زندگی خودشـــان. ناگهان صدای انفجارها بلند شد و چند 
موشک به اطراف منطقه اصابت کرد. یکی از انفجارها در فاصله ای حدود ۲۰ 
متر از محل حضور آنها رخ داد و ترکش های آن به ســـمت مردم پرتاب شـــد. 
»زهرا اسدی نژاد« 33 ساله و مادر سه فرزند به نام های نازنین زهرا ۱۲ ساله، 
فاطمه زهرا ۱۰ ساله و امیرحسین ۶ ســـاله بود. به گفته احمدرضا اسدی نژاد، 
ترکش های ناشی از انفجار به ســـینه و پهلوی خواهرش اصابت کرد و هر سه 
کودک نیز مجروح شدند. در چند ثانیه، صحنه ای که تا لحظاتی پیش محل 
حضور یک خانواده بود، به تصویری از وحشـــت و خون تبدیل شـــد. کودکان 
روی زمین افتاده بودنـــد و مادر با جراحاتی عمیق، امـــا نگران به فرزندانش 

خیره شده بود.
نخستین فردی که خود را به محل رساند، مادر خانواده بود؛ زنی که به دلیل 
تجربه کارهای امدادی و پرســـتاری، تاش کرد در همان دقایق ابتدایی جان 
عزیزانش را نجات دهد. او دختر و نوه هایش را ســـوار خودرو کرد و به سمت 
بیمارستان حرکت کرد. اما شدت جراحات بویژه در مورد »امیرحسین« شش 
ساله، لحظه  به  لحظه بیشتر خود را نشان می داد. خونریزی شدید این کودک 

و وضعیت وخیم مادر، نگرانی ها را دوچندان کرده بود.
احمدرضا زمانی، دایی بچه ها، به بیمارستان رسید که خواهرش به اتاق عمل 
منتقل شـــده بود. فضای بیمارســـتان مملو از اضطراب و آشـــفتگی ناشی از 
هجوم مجروحان بود. او به »ایران« می گوید: »تنها چند دقیقه بعد توانست 
از پشـــت در اتاق، نگاهی به داخل اتاق بیندازد. همان نگاه کوتاه کافی بود تا 

سنگین ترین خبر زندگی اش را دریافت کند. خواهرش روی تخت قرار داشت؛ 
چشـــمانش باز مانده بود و رنگ از چهره اش رفته بود.« احمدرضا می گوید: 
»همان لحظه فهمیدم که دیگر امیدی باقی نمانده است!« اما درد این خانواده 
تنها به از دست دادن یک مادر مهربان و دلسوز ختم نشد. »امیرحسین« پسر 
کوچک این خانواده به دلیل آسیب شدید عروقی به بیمارستان نمازی شیراز 
منتقل شد و ســـاعت ها تحت عمل جراحی قرار گرفت. فاطمه زهرا از ناحیه 
ران پا مجروح شـــده بود و نازنین زهرا نیز به دلیل شـــدت جراحات به شیراز 
اعزام شد. روزها و هفته های بعد، خانواده میان بیمارستان ها و اتاق های عمل 
در رفت وآمد بودند؛ در حالی که باید همزمان با نگرانی برای سامتی کودکان، 

داغ از دست دادن مادر آنها را نیز تحمل می کردند.
به گفته احمدرضا اسدی نژاد، خانواده تاش کردند خبر شهادت مادر را برای 
مدتی از کودکان پنهان نگه دارند. اما واقعیت ســـرانجام خود را آشـــکار کرد. 
نازنین زهرا که وابستگی عاطفی زیادی به مادرش داشت، هنگام دیدن پیکر 
او در مراسم تشییع، با حقیقتی روبه رو شد که هیچ کودکی نباید آن را تجربه 
کند. امیرحســـین نیز هفته ها بعد و پس از عبور از روزهای سخت درمان، از 
شهادت مادرش آگاه شد. »احمدرضا اسدی نژاد« معتقد است آنچه در لامرد 
رخ داد، تنها یک حملـــه نظامی نبود، بلکه جنایتی بود که مســـتقیماً زندگی 
غیرنظامیان را هدف قرار داد. او تأکید کرد منطقه ای که خواهر و فرزندانش 
در آن حضور داشتند، منطقه ای کاماً مسکونی بود و هیچ هدف نظامی در آن 
وجود نداشت. در روایت او، آنچه باقی مانده نه فقط خاطره یک انفجار، بلکه 
تصویر سه کودک مجروح است که در یک بعدازظهر عادی، مادر خود را برای 
همیشه از دست دادند و خانواده ای که هنوز پس از گذشت زمان، بار آن داغ 

سنگین را بر دوش می کشد.

در جریان حمله تروریستی و جنایتکارانه آمریکا به شهرستان لامرد، شمار قابل 
توجهی از شهروندان بی گناه، قربانی شدند؛ مردمی که در خانه ها، خیابان ها 
و زندگی روزمره خود هدف قرار گرفتند و ناگهان در میان انفجارها، امنیت و 

جانشان را از دست دادند.
طبق گفته رئیس بنیاد شـــهید و امور ایثارگران شهرســـتان لامرد به »ایران«،  
بخش مهمی از قربانیان حمله تروریســـتی دشـــمن را زنان و کودکان تشکیل 
می دهند و همچنان بیش از نیمی از مجروحـــان در حال طی مراحل درمان 
هســـتند. این رخداد، تصویری تلخ از آسیب گســـترده به غیرنظامیان در این 

منطقه بر جای گذاشته است.
»عباس برزگر« رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان لامرد در گفت وگو 

با »ایران«، با ارائه گزارشـــی از آمار شـــهدای جنگ رمضان در این شهرســـتان 
گفت: »در جریان حمله تروریســـتی و جنایتکارانه آمریکا به شهرســـتان، ۲3 
نفر به شهادت رسیدند که شـــامل ۸ زن و ۱۵ مرد بودند.  از میان شهدا، ۴ نفر 
دانش آموز و یک کودک دو ساله نیز حضور داشتند و سایر شهدا را بزرگسالان 

تشکیل می دادند.«
وی افزود: »در این حوادث همچنین ۱۲۸ نفر مجروح شدند که از این تعداد ۵۹ 
نفر زن و ۶۹ نفر مرد هستند.« به گفته او، حدود ۵۰ درصد مجروحان را افراد زیر 
۱۵ سال تشکیل می دهند و مابقی بزرگسالان هستند. رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران شهرستان لامرد با اشـــاره به وضعیت درمانی مجروحان اظهار کرد: 
»بیش از ۵۰ درصد از مجروحان همچنان در حال طی مراحل درمانی هستند.«

2۳ شهید و ۱2۸ مجروح در حمله تروریستی آمریکا
 نیمی از مجروحان جنایت لامرد کمتر از ۱5 سال سن دارند

جزئیاتتعداد            دسته بندی                   

شهدای حمله 
تروریستی            

۱۵ مرد، ۸ زن۲۳ نفر             

۱۷٪ کل شهدا۴ نفر        شهدای دانش آموز  

کودک ۲ ساله۱ نفرشهدای کودک

۶۹ مرد، ۵۹ زن۱۲۸ نفرمجروحان کل             

از کل مجروحانحدود ۶۴ نفر )۵۰٪(                   مجروحان زیر ۱۵ سال

از کل مجروحانبیش از ۶۴ نفر )بیش از ۵۰٪(مجروحان در حال درمان

حمله موشکی آمریکا به مناطق مسکونی 
لامـــرد را نمی تـــوان صرفـــاً در چارچوب 
یک رخـــداد نظامی تحلیل کـــرد؛ آنچه 
خ  در این شهر کوچک اســـتان فارس ر
داد، از منظر اصـــول بنیادین حمایت از 
غیرنظامیـــان در مخاصمـــات و حقوق 
بشر، رویدادی است که نیازمند بررسی 
دقیق، مستندســـازی جامع و پیگیری 
جـــدی در مجامع حقوقـــی بین المللی 

اســـت. بر اســـاس شـــواهد موجود، اهداف مورد اصابت در این 
حمله شامل محله های مسکونی، یک مجموعه ورزشی، مدرسه 
و مهدکودک بوده اســـت؛ مکان هایی که در زمـــان وقوع حادثه 
محل حضور کودکان، نوجوانان، زنان و شهروندان عادی بوده و 
هیچ گونه کارکرد نظامی نداشته اند. نتیجه این حمله، شهادت و 
مجروحیت ده ها نفر از مردم بی گناه، از جمله کودکان و نوجوانانی 
بود کـــه در حـــال ورزش و بـــازی بودنـــد. بســـیاری از مجروحان 
همچنـــان با آثار جســـمی و روانی ایـــن فاجعه دســـت وپنجه نرم 
می کنند؛ برخی دچـــار معلولیت های دائمی شـــده اند و تعدادی 

از کودکان نیز به دلیل آســـیب های روحی شدید، از فعالیت های 
ورزشـــی و اجتماعی فاصله گرفته انـــد. روایت های انســـانی این 
حادثه، به ویژه سرنوشـــت کودکانی که قربانی این حمله شدند، 
ابعاد تلخ و تکان دهنده آن را بیش از پیش آشـــکار می کند. آنچه 
بر اهمیت این پرونده می افزاید، گزارش ها و اظهارات مطرح شده 
درباره نوع تســـلیحات به کاررفته در این حمله اســـت. براســـاس 
 »PrSM« اطاعات منتشرشـــده، از موشـــک های نســـل جدید
استفاده شده که نحوه عملکرد و میزان تخریب آنها پرسش های 
جـــدی را دربـــاره رعایت اصـــل تفکیک میـــان اهـــداف نظامی و 

غیرنظامی ایجاد می کند. حجم گســـترده ترکش ها و خســـارات 
باقی مانده در منازل، خیابان ها و مراکز عمومی شهر، نشان دهنده 
شدت تأثیر این حمله بر زندگی روزمره شهروندان است؛ آثاری که 
ماه ها پس از حادثه همچنان در بافت شهری و جسم و روان مردم 

قابل مشاهده است.
در کنار این خســـارات، اما واکنش مردم لامـــرد تصویری ماندگار 
از همبســـتگی اجتماعی را به نمایش گذاشـــت. حضور گسترده 
نیروهای درمانی، تشـــکیل صف هـــای اهدای خون و مشـــارکت 
داوطلبانه اقشـــار مختلف برای کمک به مجروحان، نشـــان داد 

که جامعه محلی در سخت ترین شرایط نیز توانسته است روحیه 
همدلی و مسئولیت پذیری خود را حفظ کند. امروز انتظار می رود 
حادثه لامرد فراتر از یک خبر یا روایت محلی دیده شود. این پرونده 
باید با تکیه بر مستندات پزشکی، تصاویر، گزارش های میدانی و 
شهادت بازماندگان در سطح جهانی مطرح شود تا حقیقت آنچه 
بر مردم غیرنظامی این شهر گذشت، روشن شود. دفاع از حقوق 
قربانیان و مطالبه پاســـخگویی عامان چنیـــن حوادثی، نه یک 
مطالبه سیاسی، بلکه ضرورتی انسانی و حقوقی است که نباید در 

هیاهوی تحولات منطقه ای به فراموشی سپرده شود.

حقوق بشر زیر آوار موشک ها

حسینعلی امیری
استاندار فارس

یادداشت

برخی در حیاط منازل خود حضور داشتند، 
برخی در مســـیر تردد روزانه و گروهی نیز در 
اماکن عمومی و ورزشـــی بودنـــد. در یکی از 
مجموعه های ورزشی، دانش آموزان مشغول 
ورزش بودند که پس از شنیدن صدای انفجار 
اولیه، بـــرای اطاع از علت حادثه از ســـالن 
خارج شدند و در ادامه در معرض انفجارهای 
بعدی قرار گرفتند. خوشـــبختانه بخشی از 
ســـازه های موجود مانـــع از وقوع خســـارات 
بیشتر شـــد، اما در مجموع حادثه ای بسیار 

تلخ و دردناک رقم خورد.« 
علیزاده درباره وضعیت امدادرســـانی پس از 
وقوع حمله نیز اظهار کرد: »با توجه به اینکه 
ایـــن حادثـــه در روز ابتدایی جنـــگ رمضان 
رخ داد، آمادگی لازم بـــرای مواجهه با چنین 
حجم گســـترده ای از مجروحان و شـــهدا در 
شهرســـتان وجود نداشـــت. اولیـــن مقصد 
مجروحان، بیمارستان شهرستان بود و کادر 
درمانی در شرایطی دشوار و کم سابقه با حجم 
بالایی از مصدومان مواجه شـــدند. بسیاری 
از مجروحـــان با جراحات شـــدید ناشـــی از 
اصابت ترکش به مراکز درمانی منتقل شدند 
و متأســـفانه تعدادی از آنان بـــا وجود انجام 
اقدامات درمانی و جراحی، به دلیل شـــدت 

جراحات به شهادت رسیدند.«
وی در پاســـخ به این پرســـش که چـــرا ابعاد 
این حادثـــه در ماه های گذشـــته کمتر مورد 
توجه رســـانه ها قـــرار گرفته اســـت، گفت: 
»موضوع به طور کامل مغفـــول نماند، اما در 
آن مقطع، برخی رخدادهای دیگر که بازتاب 
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افزایش 
ظرفیت 

حفاری در 
پروژه های 

دریایی نشان 
می دهد تمرکز 

بر بخش 
بالادستی گاز، 
همچنان یکی 

از محورهای 
اصلی در 

برنامه های 
توسعه ای 

حوزه انرژی 
است

»ایران«‌پیام‌بازگشت‌بخش‌های‌آسیب‌دیده‌به‌تولید‌برای‌تامین‌امنیت‌انرژی‌را‌بررسی‌می‌کند

اولین نشانه های احیای تولید گاز

ظرفیت حفاری دریایی در بخشی از پروژه های 
گازی خلیج فارس طی کمتـــر از ۱۰ ماه افزایش 
یافتـــه و تعداد دکل هـــای فعال از دو دســـتگاه 
به چهار دســـتگاه رســـیده اســـت؛ تغییری که 
می تواند بر ســـرعت پیشـــبرد برخی طرح های 
بالادستی، بویژه در میادین گازی جنوب کشور 
آن هـــم در بحبوحـــه جنـــگ، اثرگذار باشـــد.  
براســـاس اطلاعـــات منتشرشـــده، دکل های 
فعـــال در ایـــن نـــاوگان اکنـــون در پروژه هایی 
ماننـــد توســـعه فـــاز ۱۱ میدان مشـــترک پارس 
جنوبی، پـــروژه اینفیـــل این میـــدان و میدان 
گازی بـــلال مشـــغول فعالیـــت هســـتند. این 
پروژه هـــا در زمـــره طرح هایـــی قـــرار دارند که 
پیشـــرفت آنها از منظر افزایش ظرفیت تولید 
گاز و بهبود تـــراز انرژی کشـــور، اهمیت بالایی 

دارند.
 افزایـــش تعـــداد دکل هـــای دریایـــی از ایـــن 
جهت مهم اســـت که حفاری، یکـــی از مراحل 
تعیین کننده و در عین حال زمان بر در توسعه 
میادین دریایی به شـــمار می رود. در پروژه های 
فراســـاحلی، محدودیت تجهیزات، پیچیدگی 
عملیـــات و نیـــاز بـــه هماهنگی هـــای فنـــی و 
پشتیبانی، باعث می شـــود هر افزایش در توان 
اجرایـــی بتواند در زمان بندی کلـــی پروژه ها اثر 
بگـــذارد. از این منظر، دو برابر شـــدن ظرفیت 
دکل های فعـــال را می توان نشـــانه ای از تلاش 
برای کاهش بخشـــی از گلوگاه های عملیاتی در 
پروژه هـــای مهم گازی دانســـت.  در ســـال های 
اخیر، پروژه هـــای دریایی بویـــژه در بخش گاز، 
بیش از گذشته در کانون توجه قرار گرفته اند؛ 
موضوعـــی که هم به ضـــرورت افزایـــش تولید 
و هم بـــه نیاز کشـــور بـــرای مدیریـــت ناترازی 
انـــرژی مربوط می شـــود. در چنین شـــرایطی، 
توســـعه ظرفیـــت حفـــاری نه فقط یـــک تغییر 
عملیاتـــی، بلکه بخشـــی از الزامات پیشـــبرد 
طرح هایی اســـت کـــه تأخیر در آنهـــا می تواند 
بـــر برنامه هـــای تأمین انـــرژی نیز اثـــر بگذارد.  
فاز ۱۱ پـــارس جنوبـــی و پروژه هـــای اینفیل در 
ایـــن میـــدان، از جملـــه طرح هایی هســـتند 
کـــه به دلایل مختلـــف فنی و اجرایـــی، همواره 
با حساســـیت بالایی دنبال شـــده اند. میدان 

گازی بـــلال نیـــز از پروژه های مهمی اســـت که 
پیشـــرفت آن می توانـــد در افزایـــش ظرفیـــت 
تولید نقش داشـــته باشـــد. به همیـــن دلیل، 
اضافه شـــدن دکل های فعال در ایـــن پروژه ها 
می توانـــد به توزیع بهتر توان حفاری، پیشـــبرد 
هم زمان تـــر عملیـــات و کاهـــش بخشـــی از 
وقفه هـــای اجرایی کمک کنـــد.  البته افزایش 
تعـــداد دکل ها بـــه خودی خود به معنای رشـــد 
فـــوری تولیـــد نیســـت. در صنعت بالادســـت، 
فاصلـــه میان تجهیـــز کارگاه، حفـــاری، تکمیل 
چاه و رســـیدن به تولید، فاصله ای واقعی و گاه 
طولانی اســـت به همین دلیل، اثـــر نهایی این 
افزایش ظرفیت زمانی روشـــن تر می شـــود که 
در پیشـــرفت فیزیکی پروژه ها، تکمیل چاه ها 
و ورود ظرفیـــت جدیـــد بـــه مدار تولیـــد نمود 
پیـــدا کند. بـــا ایـــن حـــال، از منظـــر اجرایی، 
افزایـــش تعـــداد دکل هـــا را می تـــوان یکـــی از 
پیش نیازهـــای مهـــم بـــرای ســـرعت گرفتـــن 
پروژه هـــا ارزیابی کـــرد.  در میادین مشـــترک، 
اهمیـــت زمـــان دوچندان اســـت. هـــر میزان 
تأخیر در توســـعه ایـــن میادین، عـــلاوه بر آثار 
اقتصادی، می تواند از منظر حفظ ســـهم تولید 
نیز اهمیت پیـــدا کند. به همین دلیل، تقویت 
ظرفیـــت حفـــاری در پروژه های مرتبـــط با این 
میادین، بیـــش از یک اقـــدام عـــادی اجرایی 
تلقـــی می شـــود و در عمـــل بخشـــی از راهبرد 
توســـعه ســـریع تر پروژه هـــای اولویـــت دار بـــه 
حســـاب می آید. شـــرکت مجری این پروژه ها- 
پتروپارس- اعلام کرده افزایش ظرفیت ناوگان 
دکل هـــای دریایی در بازه ای کمتر از یک ســـال 

انجام شـــده و دکل هـــای جدیـــد در پروژه های 
اولویت دار بـــه کار گرفته شـــده اند. هرچند در 
اطلاع رســـانی های رســـمی، بر نقش این اقدام 
در تقویـــت تولید گاز تأکید شـــده، امـــا ارزیابی 
دقیق تر اثر آن نیازمند زمان و مشـــاهده نتایج 
عملیاتی در ماه های آینده اســـت؛ بویژه آن که 
در پروژه های دریایی، افزایش ظرفیت اجرایی 
زمانی اهمیت نهایی خود را نشـــان می دهد که 
به تکمیل موفق عملیات حفاری و بهره برداری 
منجر شـــود.  با این حال، آنچه در شرایط فعلی 
اهمیـــت دارد، جهت گیـــری کلـــی ایـــن تحول 
اســـت. افزایش ظرفیت حفـــاری در پروژه های 
دریایـــی نشـــان می دهـــد تمرکـــز بـــر بخـــش 
بالادســـتی گاز، همچنـــان یکـــی از محورهـــای 
اصلـــی در برنامه های توســـعه ای حـــوزه انرژی 
است. در شـــرایطی که بخش بزرگی از امنیت 
انرژی کشـــور بـــه پایـــداری تولید گاز وابســـته 
اســـت، تقویت تجهیزات عملیاتـــی در میادین 
دریایـــی می تواند به عنوان یکی از نشـــانه های 
تلاش برای بالا بردن ســـرعت اجـــرای پروژه ها 

ارزیابی شود.   
افزایـــش تعـــداد دکل های فعـــال در پروژه های 
گازی خلیج فـــارس را بایـــد بیـــش از آن کـــه 
صرفاً یـــک تغییر عددی دانســـت، بـــه عنوان 
نشـــانه ای از تقویـــت تـــوان اجرایـــی در بخش 
حفـــاری دریایی دید؛ ظرفیتی کـــه اگر با تداوم 
عملیـــات، تکمیـــل چاه ها و پیشـــرفت واقعی 
پروژه هـــا همـــراه شـــود، می توانـــد در ماه های 
پیش رو بر روند توسعه میادین گازی و افزایش 

ظرفیـــت تولید اثـــر ملموس تـــری بگذارد.

بازگشت 
30 میلیون 

مترمکعب از 
ظرفیت تولید 
گاز را می توان 

نشانه ای از 
فعال شدن 

بخشی از توان 
فنی و عملیاتی 

صنعت نفت 
برای جبران 

خسارت ها 
ارزیابی کرد

اعلام وزیـــر نفت مبنی بر بازگشـــت ۳۰ میلیون 
مترمکعـــب از ظرفیـــت تولیـــد گاز کشـــور بـــه 
مـــدار بهره بـــرداری، اگرچه در ظاهـــر یک خبر 
عملیاتی در حوزه انرژی اســـت، اما در ســـطحی 
فراتـــر می تـــوان آن را نشـــانه ای از رونـــد احیای 
زیرســـاخت های آســـیب دیده پس از  تجاوزات 
نظامـــی  اخیر نیـــز دانســـت. بر اســـاس اعلام 
رســـمی، در پی این حملات حدود ۲۳۰ میلیون 
مترمکعـــب از ظرفیت تولید گاز کشـــور از مدار 
خارج شـــده بود؛ از این رو، بازگشـــت بخشـــی 
از این ظرفیـــت، هرچند هنوز بـــا بازیابی کامل 
فاصلـــه دارد، از منظـــر پایداری شـــبکه انرژی و 

مدیریت بحـــران اهمیت دارد.
زیرســـاخت های انـــرژی در همـــه کشـــورها از 
جملـــه اهـــداف حســـاس در زمـــان جنـــگ و 
منازعه به شـــمار می روند، زیرا هرگونه اختلال 
در تولیـــد و عرضـــه انـــرژی می توانـــد به طـــور 
مســـتقیم بر فعالیت نیروگاه ها، صنایع و حتی 
زندگـــی روزمـــره مـــردم اثر بگـــذارد. بـــه همین 
دلیل، ســـرعت بازســـازی و احیای تأسیســـات 
آســـیب دیده، یکـــی از شـــاخص های مهـــم در 
ســـنجش تـــاب آوری بخـــش انـــرژی محســـوب 

می شـــود.
میلیـــون   ۳۰ بازگشـــت  چارچـــوب،  ایـــن  در 
مترمکعـــب از ظرفیـــت تولیـــد گاز را می تـــوان 
نشـــانه ای از فعال شدن بخشـــی از توان فنی و 
عملیاتی صنعت نفت برای جبران خســـارت ها 
ارزیابـــی کـــرد. ایـــن اتفـــاق صرفـــاً بـــه معنای 
راه انـــدازی دوباره چند تجهیزات نیســـت، بلکه 
بیانگر آن اســـت که در ســـطوح فنی، پشتیبانی 
و عملیاتـــی، امـــکان واکنش نســـبتاً ســـریع به 
اختلال هـــای ایجادشـــده وجـــود دارد. ارزیابی 
خســـارت، تأمین قطعـــات، انجـــام تعمیرات و 
بازگردانـــدن واحدهـــا بـــه مدار تولیـــد، همگی 
بخشـــی از فرآینـــدی هســـتند کـــه در شـــرایط 

بحـــران اهمیت مضاعـــف پیـــدا می کنند.
اهمیـــت ایـــن تحول زمانی روشـــن تر می شـــود 
کـــه آن را در نســـبت بـــا مفهـــوم »تـــاب آوری 
زیرساختی« بررســـی کنیم. در ادبیات مدیریت 
بحران، تـــاب آوری صرفاً به معنـــای جلوگیری از 
آســـیب نیســـت؛ بلکه به تـــوان بازگشـــت یک 

سیســـتم به چرخه فعالیت در کوتاه ترین زمان 
ممکن پس از اختلال اشاره دارد. از این منظر، 
ظرفیـــت واقعی یک زیرســـاخت تنهـــا با میزان 
تولیـــد آن ســـنجیده نمی شـــود، بلکه ســـرعت 

بازیابی آن پس از آســـیب نیـــز اهمیت دارد.
از ظرفیـــت تولیـــد گاز در  بازگشـــت بخشـــی 
شـــرایط فعلی از چند جنبه قابل توجه اســـت. 
در ســـطح داخلی، هر میـــزان افزایش در تولید 
می توانـــد بـــه پایـــداری بیشـــتر شـــبکه انرژی، 
کاهـــش فشـــار بـــر تأمیـــن گاز در بخش هـــای 
مختلف و ایجاد حاشـــیه اطمینان بیشـــتر برای 
نیروگاه هـــا و صنایـــع کمک کند. ایـــن موضوع 
بویـــژه در شـــرایطی اهمیـــت دارد کـــه مصرف 
گاز در کشـــور بالاســـت و هر کاهش در ظرفیت 
تولید می تواند آثار مســـتقیم و غیرمســـتقیمی 
بر ســـایر بخش های اقتصادی بـــر جای بگذارد.

از منظر راهبردی نیز احیای بخشـــی از ظرفیت 
آســـیب دیده ایـــن پیـــام را دارد کـــه اختلال در 
زیرســـاخت های انـــرژی، لزومـــاً بـــه معنـــای از 
کار افتـــادن طولانی مـــدت این بخش نیســـت. 
هرچـــه زمـــان بازســـازی کوتاه تـــر و رونـــد احیا 
ســـریع تر باشـــد، اثرگذاری حملات بـــر زنجیره 
تأمیـــن انـــرژی نیـــز محدودتـــر خواهـــد شـــد. 
بازگشـــت پذیری  تـــوان  دلیـــل،  همیـــن  بـــه 
زیرســـاخت ها را می تـــوان یکـــی از مؤلفه هـــای 
مهم در کاهش آســـیب پذیری کشـــور دانست.
البته بازگشت ۳۰ میلیون مترمکعب از ظرفیت 
تولید به این معنا نیســـت که روند بازســـازی به 
پایان رســـیده اســـت. با توجه به حجم ظرفیت 
ج شـــده، هنـــوز بخـــش مهمـــی  از مـــدار خار

از تأسیســـات آســـیب دیده نیازمنـــد تعمیـــر، 
بازســـازی و راه انـــدازی مجدد اســـت. از این رو، 
عدد اعلام شـــده را باید بیشـــتر بـــه عنوان یک 
مرحلـــه از فرآیند احیا در نظـــر گرفت، نه نقطه 
پایـــان آن. اهمیت این مرحله در آن اســـت که 
نشـــان می دهـــد مســـیر بازگشـــت ظرفیت هـــا 
آغاز شـــده و بخشـــی از شبکه توانســـته دوباره 

وارد مدار تولید شـــود.
در کنار عملیات بازســـازی، مدیریت مصرف نیز 
همچنـــان یکـــی از مؤلفه هـــای تعیین کننده در 
حفظ پایداری شـــبکه انرژی است. در شرایطی 
کـــه بخشـــی از ظرفیـــت تولید کشـــور آســـیب 
دیده، هـــر میـــزان صرفه جویـــی در مصرف گاز 
می تواند به کاهش فشـــار بر شـــبکه و تســـهیل 
روند عبور از ایـــن دوره کمک کند. این موضوع 
بویژه با نزدیک شـــدن به فصل ســـرد، اهمیت 

بیشـــتری پیدا می کند.
 بازگشـــت ۳۰ میلیـــون مترمکعـــب از ظرفیـــت 
تولیـــد گاز را می تـــوان یـــک تحـــول مهـــم، امـــا 
میانـــی، در رونـــد احیـــای بخش انـــرژی پس از 
حمـــلات اخیر دانســـت. ایـــن عدد از یک ســـو 
نشـــان دهنده آغـــاز بازیابی بخشـــی از ظرفیت 
از دست رفته است و از ســـوی دیگر، بر اهمیت 
آمادگـــی فنی، پشـــتیبانی عملیاتـــی و مدیریت 
بحـــران در صنعت انرژی کشـــور تأکید می کند. 
در چنیـــن شـــرایطی، اهمیـــت ماجـــرا فقط در 
میزان تولید بازگشـــته خلاصه نمی شـــود، بلکه 
در ایـــن واقعیت اســـت کـــه زیرســـاخت انرژی 
توانســـته بخشـــی از کارکرد خود را در فاصله ای 

نســـبتاً کوتـــاه بازیابی کند.

گزارش

دکل های جدید در فاز ۱۱ پارس جنوبی، اینفیل و میدان بلال در شرایط جنگی به کار گرفته شدند

تقویت ناوگان حفاری در میادین گازی خلیج فارس
گزارش
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در نقشـــه جدیـــد تجـــارت منطقـــه ای ایـــران 
کند.« تبدیل 

 
پروژه های لجستیکی در منطقه آزاد ارس

در ایـــن منطقـــه، مجموعـــه ای از پروژه هـــای 
لجســـتیکی در حـــال پیگیری اســـت؛ از جمله 
ســـایت ۲۲۰ هکتاری لجستیک در زون مرکزی 
منطقـــه آزاد ارس، با امکاناتـــی مانند تیرپارک، 
انبارهای تخلیه و بارگیـــری، واحدهای فرآوری 
و بســـته بندی بـــرای صـــادرات مجـــدد و نیـــز 
تکمیـــل زنجیـــره تأمیـــن و توزیـــع متمرکـــز، 
از مهم تریـــن پروژه هـــای منطقـــه در حـــوزه 
لجســـتیک اســـت. علاوه بـــر این، ســـایت ۱۶ 
بـــه کامیون هـــای  هکتـــاری خدمات رســـانی 
ترانزیتـــی در پایانه های مرزی جلفـــا و نوردوز و 
همچنین سایت لجســـتیک نوردوز با امکانات 
متنوع در حوزه انبارداری و پشتیبانی ترانزیت، 
از دیگـــر طرح هایی اســـت کـــه بـــرای تقویت 
ظرفیت تجـــاری و حمل ونقلـــی ارس در حال 
اجراســـت.  ایـــن پروژه هـــا نشـــان می دهـــد 
رویکـــرد جدیـــد صرفـــاً بر توســـعه یک مســـیر 
عبـــوری متمرکـــز نیســـت، بلکـــه هـــدف آن 
شـــکل دادن به یـــک مجموعـــه خدماتی کامل 
در حوزه لجســـتیک اســـت؛ مجموعه ای که از 
ورود کالا تـــا نگهداری، پردازش، بســـته بندی، 
صـــادرات مجـــدد و توزیـــع را در بر بگیـــرد. در 
چنیـــن مدلـــی، مزیـــت مناطـــق آزاد فقـــط در 
نمی شـــود،  خلاصـــه  جغرافیایـــی  موقعیـــت 
بلکه به تـــوان آنها برای ارائه خدمات ســـریع، 

متمرکـــز و رقابتـــی گـــره می خورد.«
 

 مانع اصلی
نبود مدیریت یکپارچه مرزی

بـــا ایـــن حـــال، مدیرعامـــل منطقـــه آزاد ارس 
معتقد اســـت توسعه زیرســـاخت ها به تنهایی 
کافی نیســـت و یکی از مهم تریـــن چالش های 
موجـــود، نبود یک سیســـتم مدیریت یکپارچه 
مـــرزی بـــرای تســـریع و تســـهیل خدمـــات در 
حـــوزه لجســـتیک و ترانزیت اســـت. تـــا زمانی 
کـــه دســـتگاه های مختلـــف از جملـــه گمرک، 
مرزبانـــی، امـــور پایانه هـــا، اســـتاندارد و ســـایر 
نهادهـــای مرتبـــط در قالـــب یـــک ســـازوکار 
هماهنـــگ، چابک و هوشـــمند عمـــل نکنند، 
نمی تـــوان از همـــه ظرفیت های موجـــود برای 
تبدیـــل ارس بـــه یک هـــاب کامل لجســـتیکی 

اســـتفاده کرد.
این مســـأله باید در چارچوب اجـــرای ماده ۶۵ 
احکام دائمی توســـعه مورد توجه قـــرار گیرد تا 

امکان شـــکل گیری یـــک مدیریـــت منطقه ای 
یکپارچه فراهم شـــود.

اهمیـــت ایـــن موضـــوع از آن جهت اســـت که 
در صـــورت تحقـــق چنیـــن ســـازوکاری، ارس 
دیگـــر فقـــط یـــک نقطـــه گـــذر نخواهـــد بود، 
بلکـــه می تواند به گلوگاهی مؤثـــر برای واردات، 
صادرات، صادرات مجـــدد و توزیع بین المللی 
کالا تبدیـــل شـــود. بـــه بیـــان دیگـــر، توســـعه 
تجـــارت در شـــرایط جدیـــد بیش از هـــر چیز 
بـــه کاهـــش اصطکاک هـــای اداری و تســـهیل 
فرآیندهـــای مـــرزی نیـــاز دارد؛ موضوعی که در 
رقابت منطقه ای، به اندازه توســـعه زیرساخت 

فیزیکـــی اهمیـــت پیدا کرده اســـت.
 

فرصت تازه در شرایط پساجنگ
شـــرایط پســـاجنگ، برای ارس و به طـــور کلی 
بـــرای اســـتان آذربایجان شـــرقی، یک فرصت 
تاریخـــی ایجـــاد کـــرده اســـت تـــا ظرفیت های 
لجســـتیکی، تجاری و ترانزیتی خود را با شتاب 
بیشـــتری فعـــال کننـــد. البتـــه ایـــن فرصت، 
منـــوط به آن اســـت کـــه هم زمـــان با توســـعه 
زیرســـاخت ها، مدیریـــت یکپارچـــه مـــرزی و 
مرکز هوشـــمند لجســـتیک نیز مســـتقر شـــود 
تـــا خدمـــات مـــورد نیـــاز مشـــتریان داخلی و 
بین المللـــی در حداقـــل زمان و با بیشـــترین 

کارایـــی ارائه شـــود.
در واقع، اگر قرار باشـــد مســـیرهای جایگزین 
تجـــاری نقش واقعی در تجارت خارجی کشـــور 
ایفا کنند، باید بتوانند بـــرای فعالان اقتصادی 
و اپراتورهـــای بین المللـــی، از نظـــر ســـرعت، 
ســـهولت، هزینه و اطمینـــان، جذابیت ایجاد 
کنند. به همین دلیل، صـــرف وجود موقعیت 
جغرافیایی مناســـب کفایت نمی کند و کیفیت 
حکمرانـــی در مرزهـــا نیـــز بـــه یکـــی از عوامل 

تعیین کننده تبدیل شـــده اســـت.
در ایـــن میـــان، سیاســـت تفویـــض اختیارات 
به مدیران ارشـــد منطقه ای و اســـتانداران نیز 
می توانـــد در ســـامان دهی بهتر مبـــادی مرزی 
و تجـــاری مؤثر باشـــد؛ به ویژه اگر ایـــن رویکرد 
به کاهش بوروکراســـی و تســـریع تصمیم گیری 
در ســـطوح محلـــی منجر شـــود. ایـــن رویکرد 
در دوره بحـــران و جنـــگ نیز کارآمـــدی خود را 
نشـــان داد و اکنـــون می تواند در ســـامان دهی 
بهتر مبـــادی مرزی و تجـــاری نیز مؤثر باشـــد. 
منطقـــه آزاد ارس تـــلاش می کند بـــا محوریت 
اســـتانداری آذربایجان شـــرقی و همکاری سایر 
دســـتگاه های مرتبـــط، زمینه ایجـــاد مدیریت 

یکپارچـــه مـــرزی را فراهم کند.

قرار گرفتن 
ارس در بطن 

کریدورهای 
بین المللی 

شمال ـ جنوب، 
کریدور میانی 

و شرق ـ غرب، 
این منطقه را 

در موقعیتی 
قرار داده 

که بتواند به 
یکی از مبادی 

راهبردی تجاری 
و ترانزیتی ایران 

در ارتباط با 
قفقاز، اوراسیا 

و شرق اروپا 
تبدیل شود  »ایران« از راه اندازی مسیرهای جدید 

برای تسهیل تجارت در پساجنگ گزارش می دهد

شـــبکه حمل ونقل کشور در دو جنگ تحمیلی 
اخیـــر یکـــی از شـــریان های اصلـــی تأمین کالا 
و حفـــظ جریـــان تجـــارت بـــود؛ ظرفیتـــی که 
حالا در شـــرایط پســـاجنگ، بیش از گذشـــته 
در کانـــون توجه سیاســـت گذاران قـــرار گرفته 

 . ست ا
دولـــت چهاردهـــم توســـعه زیرســـاخت های 
حمل ونقـــل، تکمیل کریدورهای لجســـتیکی 
ـ ترانزیتـــی و تقویـــت اتصـــال مـــرزی ایـــران با 
کشـــورهای همســـایه را بـــه عنـــوان یکـــی از 
محورهای دیپلماســـی اقتصادی دنبال می کند 
و اکنـــون، در کنار این دو راهبرد، فعال ســـازی 
مســـیرهای جایگزیـــن تجـــاری نیز با ســـرعت 
بیشـــتری در دســـتور کار قـــرار گرفته اســـت؛ 
مســـیری کـــه می توانـــد وابســـتگی تجـــارت 
خارجـــی و واردات کالاهـــای اساســـی را بـــه 
چند مبـــادی محدود گذشـــته کاهـــش دهد. 
در ایـــن چارچـــوب، اتصـــال بنادر شـــمالی به 
مناطـــق آزاد و تکمیـــل حلقه هـــای مفقـــوده 
کریدورهـــای شـــمال ـ جنوب و شـــرق ـ غرب، 
بـــه یکـــی از مهم تریـــن محورهـــای طراحـــی 
مســـیرهای جدید تجاری تبدیل شـــده است. 
در میان مناطـــق آزاد، ارس به دلیل موقعیت 
جغرافیایـــی و قـــرار گرفتـــن در تقاطـــع چند 

مســـیر مهـــم ترانزیتـــی، یکـــی از گزینه هـــای 
جدی بـــرای ایفای نقش در این نقشـــه جدید 

به شـــمار مـــی رود.
 

مناطق آزاد در کانون کریدورهای جدید
در بررســـی های انجام شـــده درباره مسیرهای 
تـــازه تجـــارت و حمل ونقـــل، ارس بـــه دلیـــل 
قرار گرفتـــن در بطن کریدورهـــای بین المللی 
شـــمال ـ جنوب، کریدور میانی و شرق ـ غرب، 
یکـــی از نقـــاط قابـــل توجـــه در نقشـــه جدید 

ترانزیتی کشـــور به شـــمار می رود.
هـــادی مقـــدم زاده، مدیرعامـــل منطقـــه آزاد 
ارس، بـــا اشـــاره به طراحـــی کریدورهـــای تازه 
بـــرای تجـــارت و حمل ونقـــل کالا می گوید قرار 
گرفتن ارس در بطـــن کریدورهای بین المللی  
در موقعیتـــی قـــرار داده کـــه بتواند بـــه یکی از 
مبادی مؤثر تجـــاری و ترانزیتی ایران در ارتباط 
با قفقاز، اوراســـیا و شـــرق اروپا تبدیل شـــود.

در شـــرایطی کـــه بخشـــی از فشـــار تجـــارت 
خارجـــی بایـــد از روی بنادر جنوبی برداشـــته 
شـــود، دریای خـــزر و بنـــادر شـــمالی از جمله 
انزلی و امیرآباد می تواننـــد با اتصال به مناطق 
آزاد، بخشـــی از خلأهـــای موجـــود در حـــوزه 

تجـــارت کشـــور را جبـــران کنند.
در واقـــع، منطق اصلی این بازآرایی آن اســـت 
که تجـــارت خارجی کشـــور تنها بـــه چند بندر 
یا گذرگاه محـــدود متکی نباشـــد. تجربه دوره 
دو جنگ تحمیلی اخیر نشـــان داد هرچه تنوع 
مســـیرهای حمل ونقل و دسترسی های مرزی 
بیشتر باشـــد، پایداری تجارت و تأمین کالا نیز 
بالاتـــر خواهد رفـــت. به همین دلیـــل، اکنون 

تمرکـــز بر مســـیرهای مکمـــل و جایگزین، به 
بخشـــی از راهبـــرد تجـــارت و ترانزیت کشـــور 

تبدیل شـــده است.
 

ارس؛ از گذرگاه مرزی تا هاب لجستیکی
ارس بـــه دلیـــل دسترســـی بـــه شـــبکه ریلـــی 
سراســـری و قـــرار گرفتـــن در کریدورهـــای 
بین المللـــی، این ظرفیـــت را دارد که در قالب 
کریدور شـــرق ـ غرب نیز با همـــکاری مناطقی 
ماننـــد ســـرخس و اینچه برون، بـــه یک هاب 
لجســـتیکی ـ ترانزیتی تبدیل شـــود. کریدوری 
کـــه از چیـــن آغاز شـــده و از مســـیر ایـــران به 
مرزهـــای غربی و شـــمال غربی کشـــور متصل 
می شـــود.  او می گویـــد: »ارس از دیربـــاز یکی 
از مبـــادی مهـــم تجـــاری و ترانزیتی ایـــران در 
ارتبـــاط با اروپا و روســـیه بوده و در ســـال های 
اخیـــر، بویـــژه در دولـــت چهاردهـــم، تـــلاش 
شـــده اســـت با به روزرســـانی زیرســـاخت ها و 
ایجـــاد امکانـــات تـــازه، ظرفیـــت ایـــن منطقه 
برای ایفـــای نقش مؤثرتـــر در زنجیره تجارت و 

ترانزیـــت افزایـــش یابد. 
یـــک دهکـــده  بـــر همیـــن اســـاس، ایجـــاد 
لجســـتیک بین المللـــی در دســـتور کار قـــرار 
گرفتـــه اســـت؛ طرحـــی کـــه هـــدف آن، فراتر 
بـــردن نقـــش ارس از یـــک منطقـــه عبـــوری و 
تبدیـــل آن به مرکز پـــردازش، توزیع، صادرات 
مجدد و پشتیبانی لجســـتیکی در شمال غرب 

کشـــور است. 
ایـــن تغییر نقش، اگر با تکمیل زیرســـاخت ها 
و هماهنگی میان دســـتگاه های مرتبط همراه 
شـــود، می تواند ارس را به یکی از نقاط کلیدی 

 آغاز اجرای طرح سوختگیری 
با کارت بانکی از تیرماه

در راســـتای اجـــرای تکالیـــف قانـــون بودجه ســـال ۱۴۰۴ 
و بـــا هدف توســـعه خدمات هوشـــمند در حـــوزه انرژی، 
طـــرح اتصال ســـهمیه ســـوخت بـــه کارت هـــای بانکی از 
تیرمـــاه ســـال جاری به صـــورت آزمایشـــی در تعـــدادی از 
جایگاه های عرضه ســـوخت کشـــور اجرایی خواهد شد. 
بر اســـاس قانون بودجه، وزارت نفت موظف شده است 
بـــا همـــکاری بانـــک مرکـــزی زیرســـاخت های لازم برای 
انتقال ســـهمیه ســـوخت به کارت هـــای بانکـــی را فراهم 
کند. این اقدام در راستای تســـهیل فرآیند سوختگیری، 
افزایش شـــفافیت در توزیع ســـوخت و ارتقای نظارت بر 

مصـــرف فرآورده هـــای نفتی دنبال می شـــود.
ســـازمان  سیاســـت گذاری  معـــاون  میرزایـــی،  یاســـر 
بهینه ســـازی، در برنامـــه میـــز اقتصـــاد »شـــبکه خبر« با 
اشـــاره به زمان اجـــرای این طـــرح گفت: »قرار اســـت از 
تیـــر مـــاه در چند جایـــگاه این طـــرح به صـــورت پایلوت 
اجرایـــی شـــود.«  میرزایـــی دربـــاره نحـــوه اجـــرای ایـــن 
طـــرح نیـــز توضیح داد: »ســـهمیه ســـوخت هر شـــخص 
روی کارت بانکـــی وی تعریـــف می شـــود و هـــر فـــرد در 
هـــر مراجعـــه به جایـــگاه، براســـاس ســـهمیه ســـوختی 
کـــه روی حســـاب بانکـــی اش مشـــخص اســـت و میزان 
ســـوختگیری کـــه انجـــام داده، هزینـــه را توســـط کارت 
بانکـــی حســـاب می کنـــد.« یکـــی از اهـــداف اصلـــی این 
طـــرح، افزایش شـــفافیت در مصرف ســـوخت و کاهش 
اســـتفاده از کارت های جایگاه عنوان شده است. معاون 
سیاست گذاری ســـازمان بهینه ســـازی در این باره گفت: 
»در حـــال حاضر بـــه  علـــت اســـتفاده از کارت جایگاه در 
رونـــد ســـوختگیری، امکان نظـــارت بر اینکه چه کســـی 
چقدر ســـوخت اســـتفاده کرده وجود ندارد، اما در روش 
ســـوختگیری با کارت بانکی، اســـتفاده از کارت اضطراری 

جایـــگاه صفـــر و این مشـــکل حل می شـــود.«
وی همچنیـــن بـــا اشـــاره بـــه مزایـــای ایـــن طـــرح برای 
شـــهروندان افـــزود: »اســـتفاده از کارت بانکـــی بـــرای 
ســـوختگیری بـــه مـــردم کمـــک می کنـــد تـــا از طریـــق 
برنامه هـــای تلفـــن همـــراه و برخط از شـــرایط ســـهمیه 

ســـوخت خـــود اطـــلاع داشـــته باشـــند.«

به گفتـــه شـــرکت ملـــی پالایـــش و پخـــش فرآورده های 
نفتی، اجرای ایـــن طرح به معنای حذف کارت ســـوخت 
نخواهد بود و این کارت همچنان در چرخه ســـوختگیری 
کشـــور باقی می ماند. به گفته مســـئولان این شـــرکت، تا 
زمان تکمیل زیرســـاخت ها و اجرای کامـــل طرح انتقال 
ســـهمیه به کارت های بانکی، اســـتفاده از کارت هوشمند 
ســـوخت ادامـــه خواهد داشـــت و هیـــچ برنامـــه ای برای 

حذف آن وجـــود ندارد.
 اجرای ایـــن طرح می تواند با تســـهیل دسترســـی مردم 
به خدمـــات سوخت رســـانی، به ثبت دقیق تـــر اطلاعات 
مصـــرف، افزایش شـــفافیت در شـــبکه توزیع ســـوخت و 
بهبـــود نظارت بـــر تخصیـــص یارانـــه انرژی کمـــک کند. 
همچنیـــن بـــا کاهـــش اســـتفاده از کارت هـــای جایـــگاه، 
امـــکان مدیریت بهتر مصرف و مقابلـــه مؤثرتر با تخلفات 
احتمالـــی در حوزه توزیع ســـوخت فراهم خواهد شـــد. 
مرحله آزمایشـــی ایـــن طـــرح از تیرماه در چنـــد جایگاه 
منتخـــب آغاز می شـــود و پـــس از ارزیابی نتایـــج، درباره 
 نحـــوه توســـعه و اجـــرای سراســـری آن تصمیم گیـــری 

خواهد شد.

انرژی

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

 در شـــرایط جدید، تکمیل حلقه های مفقوده کریدورهای شـــمال ـ جنوب و شرق 
ـ غـــرب، دیگـــر صرفـــاً یک هـــدف عمرانی یـــا حمل ونقلی نیســـت، بلکـــه به یک 
ضرورت اقتصادی و تجاری تبدیل شـــده اســـت. ایران برای حفظ پایداری جریان 
واردات، صادرات و ترانزیت، نیازمند آن اســـت که از ظرفیت های جغرافیایی خود 
در شمال، شـــرق و غرب کشـــور به صورت متوازن تری اســـتفاده کند. مناطق آزاد 
در ایـــن میان می تواننـــد نقش حلقـــه اتصال میان بنـــادر، مرزها، شـــبکه ریلی و 

بازارهای منطقـــه ای را ایفا کنند.
اگر این راهبرد با توســـعه زیرســـاخت، هماهنگی میان نهادهای مرزی و تســـهیل 
فرآیندهـــای اداری همراه شـــود، مناطـــق آزاد مانند ارس می تواننـــد از یک منطقه 
عبـــوری به یـــک هاب فعـــال لجســـتیکی و تجـــاری ارتقـــا پیـــدا کننـــد؛ هابی که 
نه فقـــط بـــرای جابه جایـــی کالا، بلکه بـــرای پـــردازش، توزیع، صـــادرات مجدد و 
تعمیـــق پیوندهای تجـــاری ایران بـــا همســـایگان و بازارهای پیرامونـــی نیز کارکرد 

باشد.  داشته 
 بازآرایـــی کریدورهـــای تجاری کشـــور و اتصال بنادر شـــمالی به مناطـــق آزاد، تنها 
یک پاســـخ مقطعی به شـــرایط پســـاجنگ نخواهد بود، بلکه می تواند بخشـــی از 
یک نقشـــه پایدارتر بـــرای دیپلماســـی اقتصـــادی و کاهش آســـیب پذیری تجارت 

خارجی ایران در ســـال های آینده باشـــد.

ـــرش بـ

حلقه مفقوده کریدورهای منطقه ای
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بازار خـــودرو کـــه در اردیبهشـــت ماه 
جهش هـــای قیمتـــی کم ســـابقه ای را 
تجربه کرد، حالا در فضایی آرام تر نفس 
می کشـــد. آگهی های فروش با مبالغ 
نجومی و غیر اصولی که در هفته های 
التهاب بازار یکی پس از دیگری منتشر 
می شـــدند، این روزها بیش از گذشته 
بی مشتری مانده اند. با فروکش کردن 
هیجان های اخیر، بـــازار وارد دوره ای 
از رکـــود معاملاتـــی و تعدیـــل نســـبی 
در قیمت هـــای خودرو شـــده اســـت. 
با این حال پرســـش اصلـــی همچنان 
پابرجاســـت؛ آیا این آرامش به معنای 
آغاز روند کاهش قیمت هاست یا تنها 

مکثی کوتاه در مسیر صعودی بازار؟
حســـین رحیمی نژاد، کارشـــناس بازار 
خـــودرو، در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« با 
اشاره به شرایط فعلی بازار در این باره 
می گوید:»نوســـانات شـــدید ماه های 
اخیـــر باعـــث افزایش احتیـــاط میان 
خریداران و فروشـــندگان شده است. 
بسیاری از فعالان بازار به دلیل شرایط 
خاص جنگ تحمیلـــی، تصمیم گیری 
دربـــاره خرید یا فـــروش خـــودرو را به 
تعویـــق انداخته انـــد و همین موضوع 
موجـــب کاهـــش محســـوس حجـــم 

معاملات شده است.«
او دربـــاره وضعیـــت بـــازار خـــودرو در 
روزهـــای آینـــده اینطـــور پیش بینـــی 
می کنـــد: »پیش بینـــی دقیـــق قیمت 
خودرو در ایران کار دشـــواری اســـت. 
با ایـــن حال به نظر می رســـد بخشـــی 
از افزایـــش قیمت های اخیر ناشـــی از 
حبـــاب قیمتی بوده اســـت و احتمال 
دارد این حباب به تدریج تخلیه شود.«

این کارشـــناس بازار خـــودرو احتمال 
کاهـــش قیمـــت خودروهـــا را بعیـــد 
می کنـــد:  پیش بینـــی  و   نمی دانـــد 

»بـــا افزایش تولیـــد و عرضـــه ، قیمت 
خودرو به سمت ثبات حرکت خواهد 

کرد.«

‌اردیبهشت‌ماه‌‌ ‌چرا‌خودرو‌در
گران‌شد؟

این کارشناس بازار خودرو درباره روند 
افزایشـــی قیمت ها در اردیبهشت ماه 
توضیـــح داد: »بازارهـــا معمـــولاً پیش 
از وقـــوع رویدادهـــا بـــه آنهـــا واکنش 
نشـــان می دهند و گاه اثـــر نگرانی ها و 
شایعات از خود رویدادها بیشتر است. 
نگرانی های ناشی از تحولات اقتصادی 
موجب جهش قیمت خودرو شد، اما 
پس از آنکه مشـــخص شـــد بسیاری از 
سناریوهای بدبینانه محقق نشده اند، 
بخشی از افزایش قیمت ها اصلاح شد 

و بازار به سمت آرامش حرکت کرد.«
رحیمی نـــژاد درخصـــوص آگهی هـــای 
نجومی خـــودرو در پلتفرم های آنلاین 
نیز می گوید:» در دوره های التهاب بازار، 
برخی فروشندگان با هدف بهره برداری 
از فضـــای روانـــی موجـــود، خودروهای 
خود را بـــا قیمت هایی بســـیار بالاتر از 
ارزش واقعی آگهی می کنند. بخش قابل 
توجهی از این آگهی ها بیشتر با هدف 
آزمودن شانس ثبت می شوند و در عمل 

خریدار چندانی ندارند.«
رحیمی نژاد دربـــاره ایـــن موضوع که 
برخی اخبار منتشرشده درباره آسیب 
بـــه واحدهای فـــولادی و پتروشـــیمی 
نیز بیش از آنکه اثـــر واقعی بر صنعت 

خودرو داشـــته باشـــند، تأثیر روانی بر 
بازار گذاشـــته اند، توضیـــح می دهد: 
»مواد اولیه مورد اســـتفاده در صنعت 
خودرو عمدتـــاً در داخل کشـــور قابل 
تأمین اســـت و حتی در صـــورت نیاز، 
واردات آنها با پیچیدگی جدی مواجه 
نیســـت؛ بنابراین انتظار نمی رود این 
مســـائل تأثیر ریشـــه ای بر روند تولید 

خودرو داشته باشد.«
این کارشـــناس بازار خودرو با اشـــاره به 
تبدیل دوبـــاره خـــودرو به یـــک دارایی 
ســـرمایه ای در نگاه بخشـــی از جامعه، 
تأکید می کنـــد: »خریـــداران باید ارزش 
واقعـــی خـــودرو را مـــلاک تصمیم گیری 
قرار دهند. در بســـیاری از موارد، قیمت 
خودروهـــای داخلی و مونتـــاژی فاصله 
محسوسی با ارزش دلاری و قیمت های 
جهانی آنها پیدا کـــرده و همین موضوع 
می تواند نشانه ای از حباب قیمتی باشد.«
او همچنیـــن درباره جهـــش مقطعی 
قیمت برخـــی خودروهـــا از جمله پژو 
۲۰۷ می گوید: »این افزایش ها عمدتاً 
ناشی از فضای روانی و نگرانی نسبت 
به آینده بوده و معمولاً پایداری چندانی 
ندارند. در بلندمدت عواملی همچون 
میزان تولید، شـــرایط تجارت خارجی 
و دسترســـی به قطعات وارداتی نقش 
تعیین کننده تری در قیمت خودرو ایفا 

می کنند.«
این کارشـــناس بـــازار خـــودرو تقویت 
مســـیرهای جایگزیـــن تجـــاری برای 
واردات قطعـــات را راهـــکاری مثبـــت 

ارزیابـــی می کند و می گویـــد:» صنعت 
خـــودرو از انعطـــاف لازم بـــرای تأمین 
بخشـــی از نیازهای خود از مسیرهای 
مختلـــف برخـــوردار اســـت و حتی در 
برخی موارد امکان حمل ونقل هوایی 

قطعات نیز وجود دارد.«
رحیمی نـــژاد البتـــه خـــودرو را گزینـــه 
مناسبی برای سرمایه گذاری بلندمدت 
نمی داند و تأکید می کند: »در مقایسه 
بـــا بازارهایـــی ماننـــد طـــلا و زمیـــن، 
بازدهی خـــودرو معمولاً کمتر اســـت. 
خودرو علاوه بر استهلاک، هزینه های 
نگهداری و مشکلات مربوط به خرید 
و فـــروش را نیـــز بـــه همـــراه دارد و به 
همین دلیل ورود به این بازار با هدف 
سرمایه گذاری چندان منطقی نیست.«

الان‌خودرو‌بخریم‌یا‌نه؟
اما آیا بـــا توجه به شـــرایط فعلـــی، آیا 
اکنـــون زمـــان مناســـبی بـــرای خرید 
خودروســـت. بویژه برای افـــرادی که 
قصد تعویض خودرو دارند؟ رحیمی نژاد 
در این بـــاره بر ایـــن باور اســـت که در 
شـــرایطی که بازار با نوســـانات زیادی 
روبه روســـت و برخی قیمت ها فاصله 
قابل توجهی بـــا ارزش واقعـــی دارند، 
بهتر اســـت افراد با احتیاط بیشـــتری 
تصمیم بگیرند. در حال حاضر هجوم 
به بـــازار بـــرای خرید خـــودرو چندان 
منطقی به نظر نمی رســـد و بسیاری از 
مصرف کنندگان ترجیـــح می دهند تا 

ایجاد ثبات بیشتر در بازار صبر کنند.

هنوز وقت خرید خودرو نیست
آگهی های فروش با مبالغ نجومی و غیر اصولی خودرو بی مشتری ماند

نوولاری آئودی با قدرت نزدیک به بوگاتی ویرون وارد مرحله آزمایش شد

سوپراسپرتی‌با‌قلب‌لامبورگینی

با افزایش 
تولید و عرضه، 
قیمت خودرو 

به سمت ثبات 
پیش خواهد 

رفت

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گزارش

گروه خودرو

ترجمه 

آئـــودی به تازگی تصاویـــر تازه ای از سوپراســـپرت 
جدیـــد خـــود منتشـــر کـــرده کـــه در جریـــان 
آزمایش های پیست دیده می شـــود. این خودرو 
که »نوولاری« نام دارد، در پیســـت مشهور ناردو 
در ایتالیا تحت آزمایش قرار گرفته تا برای عرضه 

رسمی در سال آینده آماده شود.
به گزارش ســـایت motor1، نوولاری را می توان 
یکـــی از غافلگیرکننده ترین معرفی هـــای اخیر 
دنیـــای خودرو دانســـت. آئـــودی هفته گذشـــته 
بدون هیچ گونه اطلاع رسانی قبلی، حتی بدون 
انتشار یک تیزر کوتاه، از این مدل جدید رونمایی 
کرد. جالب تـــر اینکه پیش از مراســـم معرفی نیز 
هیچ تصویر جاسوســـی یا ویدیویی از جانشـــین 
غیرمستقیم آئودی R8 منتشر نشده بود. همین 
موضوع باعث شد معرفی این سوپراسپرت توجه 
زیادی را به خود جلب کند و البته طراحی ظاهری 
آن از همان ابتدا واکنش های متفاوتی را در میان 
علاقه مندان برانگیزد. اکنون تصاویر جدیدی که از 
این خودرو منتشر شده، نمای دقیق تری از خطوط 
تیز و طراحی تهاجمی آن ارائه می دهد. نکته جالب 
اینجاست که آئودی در جریان آزمایش های اخیر 
در پیســـت ناردو، نمونه ای از نوولاری را با پوشش 
استتاری به پیست آورده است. این در حالی است 
که پیش تر تقریباً از تمام زوایای این خودرو تصاویر 
رسمی منتشر شده بود. در حال حاضر آزمایش ها 
روی نسخه کوپه انجام می شود، اما احتمال عرضه 
نســـخه روباز نیز بسیار زیاد اســـت؛ موضوعی که 
اخیراً گرنوت دولنـــر، مدیرعامل آئـــودی، به طور 

غیرمستقیم به آن اشاره کرده است.
 

ارتباط‌نزدیک‌با‌لامبورگینی
اما یکی از نکات مهم درباره نوولاری، ارتباط نزدیک 
آن با لامبورگینی اســـت. آئودی اعـــلام کرد، این 
خودرو در مدت زمان کوتاهی توسعه  یافته و معرفی 

شده، اما بخش مهمی از این فرآیند به اشتراکات 
فنی آن با محصولات لامبورگینـــی برمی گردد. در 
واقع این سوپراســـپرت پلاگین هیبریدی ارتباط 
زیادی بـــا لامبورگینی تمراریـــو دارد. صدایی که از 
پیشرانه نوولاری می شـــنوید نیز مربوط به همان 
موتـــور V8 توئین توربـــوی ۴ لیتری اســـت که در 
»لامبوی کوچک« استفاده می شـــود؛ موتوری که 

توانایی دورگیری تا ۱۰ هزار دور در دقیقه را دارد.
 

قدرتی‌هم‌سطح‌بوگاتی‌ویرون‌کلاسیک
از نظر قدرت، نوولاری نیز عددی چشمگیر ارائه 
می دهد. مجموع خروجی سیستم هیبریدی 
این خودرو به ۹۸۷ اســـب بخار می رسد؛ رقمی 
که جالب اســـت بدانید دقیقاً برابـــر با قدرت 
 W16 اولیه بوگاتی ویرون با موتور ۱۶ ســـیلندر
و چهار توربوشارژر است. البته موتور ۸ سیلندر 
به تنهایی ۷۸۹ اسب بخار قدرت تولید می کند 
که همـــان عـــددی اســـت کـــه در لامبورگینی 
تمراریو نیز دیده می شود. با این حال باید گفت 
صدای این موتور V8 هرگـــز به جذابیت موتور 
V10 تنفـــس طبیعی مورد اســـتفاده در آئودی 
R8 نمی رسد. با ســـختگیرانه تر شدن قوانین 
آلایندگی، دیگر جایی برای موتـــور ۵.۲ لیتری 
تنفس طبیعی باقی نمانده است. آئودی علاوه 
بر پیســـت ناردو، در حال آزمایش نـــوولاری در 
پیست معروف نوربرگ رینگ آلمان نیز هست. 
برنامه فروش این سوپراســـپرت نیز مشخص 
شده و دفتر سفارش برای مشتریان اروپایی از 
سه ماهه چهارم سال جاری باز خواهد شد. قرار 
است فقط ۴۹۹ دستگاه از نوولاری تولید شود و 
تحویل آنها از نیمه اول سال ۲۰۲۷ آغاز خواهد 
شـــد. فعلاً قیمت این خـــودرو در بـــازار آلمان 
اعلام شـــده و همان طور که انتظـــار می رفت، 
با رقم بســـیار بالایـــی روبه رو هســـتیم. قیمت 
پایه نوولاری حـــدود ۶۰۰ هزار یورو اعلام شـــده 
که تقریباً دو برابر قیمـــت لامبورگینی تمراریو 
است. این در حالی است که تمراریو با قیمت 
حدود ۳۰۷ هزار یورو عرضه می شود و برخلاف 
نوولاری محدودیت تولید ندارد و احتمالاً مانند 
مدل های گالاردو و هوراکان، چرخه تولید نسبتاً 

طولانی خواهد داشت.

ماشین وارداتی

راکس 01 
شاسی بلند آفرودی 

تازه نفس در راه ایران

بـــازار شاســـی بلندهای آفرودی 
چینی در ایران بـــه زودی میزبان 
محصولـــی مـــدرن و متفـــاوت 

خواهد بود.
 یکـــی از شـــرکت های خصوصی 
واردکننده خودرو قصد دارد مدل 
راکـــس 01 را عرضه کند. راکس 
01 از سیستم پیشـــرانه بردافزا 

بهره می برد. 
در این ساختار، موتور ۱.۵ لیتری 
توربوشـــارژ تنها نقـــش ژنراتور را 
برای شـــارژ باتری ها ایفا می کند 
مســـتقیماً  حرکتـــی  نیـــروی  و 
الکتریکـــی  موتـــور  دو  توســـط 
تأمین می شـــود؛ یـــک موتور ۲۰۰ 
اسب بخاری در جلو و یک موتور 

۲۷۰ اسب بخاری در عقب.
 مجموع خروجـــی این مجموعه 
به حدود ۴۷۰ اســـب بخار قدرت 
و ۷۴۰ نیوتن متر گشتاور می رسد 
و شـــتاب صفر تا صـــد را در ۵.۵ 
ثانیـــه ممکـــن می ســـازد. باتری 
۵۶ کیلووات ســـاعتی خـــودرو، 
برد تمام برقـــی ۲۳۵ کیلومتری 
را فراهـــم می کنـــد و در حالـــت 
ترکیبـــی، بـــا بـــاک ۷۰ لیتـــری، 
امکان پیمایش تـــا ۱۱۱۵ کیلومتر 

را می دهد.
 تعلیـــق دوبـــل جناغـــی جلـــو، 
چنداتصالـــه عقـــب و سیســـتم 
بادی قابل تنظیم، ســـواری نرم 
و توانایـــی آفـــرود بالایـــی ایجاد 

کرده اند. 
در کابیـــن، امکاناتی مانند تهویه 
سه منطقه ای، گرم کن و سردکن 
صندلی ها، دو نمایشـــگر بزرگ، 
شـــارژر وایرلـــس، نورپـــردازی 
داخلی، سانروف و مانیتور سقفی 

دیده می شود. 
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دادگاه کیفری

زن و مرد جنایتکار همدیگر را متهم کردند

 شرط بندی و قمار 
با جام جهانی فوتبال ممنوع  بعد از کشتن همسرم

یک ساعت گریه کردم

در جلسه دادگاه

اعتراف مرد عصبانی به قتل:

گـــروه حـــوادث: کامـــران علمدهی/ مـــردی که 
متهم اســـت با همدســـتی یک زن، همســـر او را 
به قتل رســـانده، در دادگاه کیفری یک اســـتان 

تهران محاکمه شـــد.
به گزارش »ایران«، اواســـط ســـال 1402 مردی با 
مراجعه به پلیس مدعی شـــد پسر 35 ساله اش 

به نام مهیار ناپدید شـــده است.
او در توضیح ماجـــرا گفت: »مهیار را از کودکی به 
فرزندخواندگـــی گرفتیم و بـــزرگ کردیم تا اینکه 
ازدواج کـــرد و صاحب فرزند شـــد اما از دو ســـال 
قبـــل به خاطـــر اختلافاتی کـــه با هم داشـــتیم، 
ارتباط مـــان کمتر شـــد تـــا اینکه چند مـــاه قبل 
وقتـــی دلـــم برایش تنگ شـــده بود و ســـراغش 
رفتم، همســـرش مدعی شد به ترکیه رفته است 
اما تلفن هایش را جـــواب نمی دهد. بعد هم مرد 
ناشناســـی با مـــن تمـــاس گرفت و مدعی شـــد 
قاچاق بر انســـان است و مهیار را به ترکیه منتقل 

کرده اســـت. اما من به موضوع مشـــکوکم.«
پـــس از اظهـــارات ایـــن مـــرد، تحقیقـــات بـــرای 
ردیابـــی مهیار آغاز شـــد تـــا اینکه چنـــد روز بعد 
پـــدر مهیار بار دیگر نـــزد مأموران رفـــت و با ارائه 
چند عکس و فیلم اظهار کرد: »شـــب گذشـــته 
شـــماره ناشناســـی برایم این عکس و فیلم ها را 
فرســـتاده که نشـــان می دهد عروســـم با یکی از 

دوستان همســـرش ارتباط داشـــته است.«
با این ســـرنخ، مأمـــوران زن جـــوان و مرد غریبه 
را بازداشـــت کردنـــد و آنهـــا را تحـــت بازجویـــی 
قـــرار دادنـــد اما هردو مدعی شـــدند کـــه خبری 
از وضعیـــت مهیـــار ندارند. تا اینکـــه بالاخره مرد 
غریبـــه به قتل مهیار با همدســـتی زن او اعتراف 
کـــرد و گفت: »مـــن با مهیار دوســـت بـــودم و با 
آنها رفت و آمد داشـــتم تـــا اینکه متوجه اختلاف 
آنها شـــدم بعد هم همســـرش از من خواســـت 
تـــا مهیار را به قتل برســـانم و بـــا او ازدواج کنم.«

متهم افـــزود: »روز حادثه به بهانه رفتن به پیک نیک 
به جاده کـــن رفتیـــم و در داخل چادر مســـافرتی با 
میله آهنی ضربه محکمی به سرش زدم و او را کشتم 
بعـــد هم با بنزین جســـدش را در داخل همان چادر 

مســـافرتی آتش زدیم و از آنجا رفتیم.«
در ادامه همســـر مقتول هم حرف های او را تأیید 
کـــرد و گفت: »بعـــد از اینکه این مرد همســـرم را 
کشـــت، به خانه ما آمد و با هم زندگی می کردیم 
اما مـــن از ترس اینکه بلایی ســـر مـــن و فرزندم 

بیاورد، ترســـیدم که ماجرا را بـــه پلیس بگویم.«
در ادامـــه تحقیقـــات مشـــخص شـــد که جســـد 
مهیار چند روز بعد از جنایت کشـــف شـــده بود 

و از آنجـــا که کســـی گـــزارش ناپدید شـــدن او را 
اعلام نکرده بود و شناســـایی چهـــره اش هم به 
خاطر ســـوختگی مقدور نبود، به عنوان جســـد 
مجهول الهویـــه دفـــن شـــده بـــود. اما پزشـــکی 
قانونـــی در همـــان زمان علـــت مـــرگ را ضربه با 

جســـم ســـخت به جمجمه اعـــلام کـــرده بود.
با تکمیـــل تحقیقات، برای مرد جنایتـــکار به اتهام 
مباشـــرت و بـــرای زن جوان بـــه اتهـــام معاونت در 
قتـــل و همیـــن طور بـــرای هـــر دو متهم بـــه اتهام 
جنایت بر میـــت، کیفرخواســـت صـــادر و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرســـتاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلســـه، مـــرد متهم به جایـــگاه رفت و 
بـــا رد اتهامش گفـــت: »روز حادثـــه در خانه مهیار 
بودیم کـــه بـــا او درگیر شـــدم و از آنجا کـــه مهیار 
قـــوی هیـــکل بـــود مـــن را روی زمیـــن انداخت و 
داشـــت خفـــه ام می کـــرد که همســـرش بـــا یک 
میلـــه آهنی محکم به ســـرش کوبید؛ بعـــد از من 
خواســـت تا بـــه دنبـــال فرزندش کـــه مهدکودک 
بود برویم، بعـــد از آن هم بنزیـــن گرفت و خیلی 
خونســـرد به کن رفتیم. آنجا مهیار را داخل چادر 
گذاشـــتیم و او رویش بنزین ریخت و آتشش زد.«
قاضـــی گفـــت: »چطـــور در مراحـــل بازجویی به 
قتـــل با جزئیـــات اعتراف کـــرده بـــودی اما حالا 
مدعی هســـتی زن مقتول او را به قتل رسانده؟«
متهم جـــواب داد: »زن مقتول مرا فریب داد و گفت 
تو قتـــل را گردن بگیـــر من از خانـــواده اش رضایت 
می گیـــرم اما بعـــد از مدتی متوجه شـــدم نـــه تنها 
رضایـــت نگرفته بلکـــه زندگی ام را هـــم نابود کرده. 
بـــه همین خاطر تصمیم گرفتـــم واقعیت را بگویم. 
مهیـــار و همســـرش هردو جاعـــل مـــدرک بودند و 
مـــن بارها بـــه او گفتـــه بودم کـــه دســـت از این کار 
برداریـــد. حتـــی روز حادثه هم ســـر همین موضوع 
با هم درگیر شـــدیم وگرنه من هیـــچ رابطه عاطفی 

با همســـرش نداشتم.«
پس از آن همسر مقتول به جایگاه رفت و گفت: 
»روز حادثـــه من خانه نبودم و بـــه دنبال فرزندم 
رفتـــه بـــودم؛ وقتـــی برگشـــتم، دیدم شـــوهرم 
را کشـــته بعـــد هم تهدیـــدم کرد کـــه بایـــد با او 
همکاری کنم. در مدتی که هنوز دســـتگیر نشده 
بودیم، همیشـــه از این می ترسیدم که همین بلا 

را ســـر من و فرزندم بیاورد.«
بـــا پایان جلســـه، قضات بـــرای صـــدور رأی وارد 

شـــور شدند.

 گـــروه حوادث: مرضیه همایونی/ پســـر زندانی 
وقتی با نوشـــتن نامه ای به اولیای دم خواهان 
تعییـــن تکلیف وضعیت خود شـــد، هرگز تصور 
نمی کرد خانواده مقتول بـــه حرمت ماه محرم 

و امام حسین)ع( او را ببخشند.
بـــه گزارش »ایـــران«، 23 دی  ســـال 13۹3 بود 
کـــه پـــدرام به خانـــه پســـرعمویش رفـــت. از 
مدتی قبل می شـــنید که شـــایان پشـــت سر 
او حرف هـــای ناروایی زده و ایـــن حرف ها او را 
عصبانی کرده بود اما ایـــن ملاقات خیلی زود 
به درگیری کشـــید و پدرام ناخواسته دست به 

چاقو شـــد و پســـرعمویش را به قتل رساند.
بـــا دســـتگیری پـــدرام، او به قتل ناخواســـته 
پســـرعمویش اعتـــراف کـــرد و بـــا تکمیـــل 
تحقیقـــات، پرونـــده بـــرای صـــدور حکـــم به 

دادگاه کیفری اســـتان خراســـان رضوی ارجاع 
شـــد. عمـــو و زن عمـــوی پـــدرام درخواســـت 
قصاص دادند و با رســـیدگی دقیق به پرونده، 
قضات دادگاه کیفـــری حکم بر قصاص دادند.

گرچه رأی صادره در دیوان عالی کشـــور تأیید 
شـــد اما اولیـــای دم هرگز برای اجـــرای حکم 
اقدام نکردند و پدرام در زندان به ســـر می برد 
که یـــک ســـال بعد خبـــر فـــوت مـــادرش به 
او اعلام شـــد و پســـر جـــوان به خاطـــر حکم 
قصاصی که بـــا آن روبه رو بود، موفق نشـــد در 
مراسم خاکســـپاری مادرش حضور پیدا کند.

12 سال از جنایت گذشـــت و پدرام همچنان 
بـــا کابوس مرگ دســـت و پنجه نـــرم می کرد. 
او هـــر هفتـــه منتظر بـــود نامش در لیســـت 
محکومـــان به اجـــرای حکم قرار بگیـــرد اما از 

 گـــروه حوادث/ مرد جوان که به خاطر بیکاری ، بی پولی و اختلاف با همســـرش 
او را به قتل رسانده بود، یک ســـاعت پس از جنایت با پلیس تماس گرفت.

بـــه گزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، ســـاعت 3 صبح پنجشـــنبه 21 خرداد مرد 
جوانی با پلیس تماس گرفت و گفت: »من یک ســـاعت قبل همســـرم را به قتل 

رسانده ام و بسیار پشیمانم.«
بـــه دنبال ایـــن تماس، گـــزارش قتل زن 38 ســـاله بـــه بازپرس ســـالار صنعتگر 
اعلام شـــد و تیم بررســـی صحنه جرم راهی محل شـــدند. محـــل جنایت طبقه 
دوم ســـاختمانی در حوالی خیابان بی سیم تهران بود و جســـد زن جوان داخل 
اتاق خواب روی تخت قرار داشـــت. دو فرزند پســـر مقتول هم داخل اتاق خواب 
دیگـــری بودنـــد. متهم که در چند قدمی جســـد بود در تحقیقـــات گفت: »کارگر 
هســـتم امـــا چنـــد هفتـــه کار دارم و چند مـــاه بیکار هســـتم. بیـــکاری و بی پولی 
زندگـــی ام را نابود کـــرده و با وجـــود دو فرزنـــد توانایی تأمین هزینه هـــای زندگی 
را نداشـــتم. این مســـائل، اختـــلاف من و همســـرم را روز به روز بیشـــتر می کرد و 
شـــب حادثه دوباره دعوایمان شـــد. همســـرم بـــه اتاق خواب رفـــت و من داخل 
پذیرایـــی بـــودم. آنقدر فکـــر و خیال به ســـرم زد که انـــگار دیوانه شـــدم و از روی 
عصبانیـــت تصمیم گرفتم او را به قتل برســـانم.« او ادامه داد: به اتاق خواب رفتم 
و با چکش به ســـرش ضربـــه زدم، ناگهان از خـــواب پرید و فریاد زد و ســـعی کرد 
چکش را از دســـتم بگیـــرد. من هم چکـــش را رها کرده و با چاقـــو چند ضربه به 
او زدم. بـــه خـــودم که آمدم همســـرم خونین روی زمین افتاده بود، یک ســـاعتی 
بالای ســـرش گریه کـــردم و در نهایت با پلیـــس تماس گرفتم. بـــا اعتراف متهم 
جوان به جنایت، به دســـتور بازپرس شعبه سوم دادســـرای امور جنایی پایتخت 
وی در اختیـــار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قـــرار گرفت و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

 گروه حـــوادث/ رئیـــس مرکز امـــداد و فوریت هـــای ســـایبری پلیس فتا 
از ایجـــاد کارگروه هـــای ویـــژه عملیاتی در پلیـــس فتـــا در خصوص رصد 
فعالیت هـــای مجرمانه پدیده شـــرط بنـــدی و قمار مرتبط با مســـابقات 

جام جهانـــی فوتبـــال ۲۰۲۶ خبر داد.
 ســـرهنگ رامیـــن پاشـــایی رئیـــس مرکـــز امـــداد و فوریت های ســـایبری 
پلیس فتـــا گفـــت: »34 کارگروه ویـــژه عملیاتی، رصـــد و مبارزه بـــا پدیده 
شـــرط     بندی و قمـــار مرتبط با مســـابقات فوتبال جام جهانـــی 202۶ را زیر 
نظر خواهد داشـــت. با اســـتناد به قانون کشـــور مبنی بـــر مجرمانه بودن 
هرگونـــه فعالیت در خصوص ایجاد ســـایت، کانال یا هر بســـتری به منظور 
شـــرط بندی و قمـــار پیش بینی نتیجه مســـابقات، پلیس فتا بـــا توجه به 
شـــرح وظایف در این حـــوزه، رصد ایـــن فعالیت های مجرمانـــه را با دقت 

زیر نظر خواهد داشـــت.«
 وی بـــا تجزیـــه و تحلیـــل پرونده هـــای قضایـــی مرتبـــط با شـــرط بندی و 
پیش بینی مســـابقات ورزشـــی، کلاهبـــرداری از متقاضیان این حـــوزه را با 
توجـــه بـــه مقاصـــد فریبکارانه مجرمـــان ســـایبری در پدیده شـــرط بندی 
و قمـــار پیش بینی نتیجـــه مســـابقات ورزشـــی محتمل دانســـت و اظهار 
کـــرد: »در ادوار گذشـــته نیز پرونده های زیـــادی مرتبط با ایـــن موضوع به 
پلیـــس فتا در سراســـر کشـــور ارجـــاع و افراد زیـــادی به علـــت بی توجهی 
به هشـــدارهای ســـایبری پلیس فتـــا و وعده هـــای دروغیـــن و فریبکارانه 
گرداننـــدگان ســـایت های شـــرط بنـــدی و قمار متضرر شـــده و بخشـــی از 

دارایی خـــود را از دســـت داده اند.«
 وی در خاتمه بـــه کاربران فضای مجازی توصیه کرد در این فرآیند مجرمانه 
شـــرکت نکنند و موارد مجرمانـــه مرتبط با این موضوع را از طریق شـــماره 

0۹۶380 بـــه مرکز امداد و فوریت های پلیـــس فتا گزارش دهند.
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 1 - ملامت - طنز ترسیمی
2 - جهان پهنا - رفتار یا شیوه  رفتار - وام

3 - چهره - عدد یا کلمه رازگونه - عهد و قرار - ضمیر چهارم
4 - جعبه و بسته - قیم، ناصح - ابزار در و پنجره

5 - تنگی نفس - بازی روشندلان - غنچه باز شده
۶ - عشوه - سازمان اسلام گرای سیاسی/نظامی فلسطینی - شهر 

باستانی آسیای صغیر
7 - اندک اندک - همنشین و همدم - تکلیف محصل

8 - زمـــان غنودن - ســـبکی در ادبیات و دیگر رســـانه ها از جمله 
فیلم های مســـتند - حرف تمســـخر

۹ - همان »یورش« - بلیغ - یکی از پانزده شهرستان استان تهران
10 - واحـــد پـــول خودمان - قطعه کوتاه تبلیغاتی در صدا و ســـیما 

- ســـبزی ضد سرطان
11 - تفنگ شکاری - خیانت در آن نارواست - عقاید

12 - اتحادیه فوتبال اروپا - نوپیدایی - صنعتی در شعر
13 - خم پارچه - نام مردانه - آئین ها، رسم ها - یادداشت

14 - لباس و جامه - حمام تاریخی - پانسمان
15 - شته ها رایج ترین مشکل این گل هستند - قسمتی از مغز میانی

 1 - پیشرفت - گلزن »النصر«
2 - فیلم یدالله صمدی - نغمه - چه بسیار

3 - قلم فرنگی - به سوی - شهر »هند« - پهلوان
4 - دست راست - جوشن - خوب

5 - ایستگاه قطار - فیلم »برایان گیلبرت« - دستگاه ایجاد حرارت
۶ - نیروگاه شمال - گرسنگی انتخابی - تومان خودمانی

7 - آدمـــک ویترین - مُهره های بســـیار ریز بـــرای تزئین لباس و 
پارچه - اثر »شـــاتوبریان«

8 - بانگ و صدا - مبحثی علمی - بله آلمانی
۹ - فلج - یک میلیاردم یک متر - یک قطعه یا فصل از کتاب

10 - وسط و بین - بلا و زرنگ - ناسیونال
11 - از توابع تهران - گلوله  کوچک سربی - با »اتل« آید

12 - کمیسیون و گروه ویژه - خطا - پروتئین گیاهی
13 - عین عبارت - کشورها - شخص نامعلوم - صدای مرغابی

14 - لباس بلند گشاد - پول حرام - مبتکر زبان »اسپرانتو«
15 - سریالی با حضور آرش مجیدی - به حد مطلوب نرسیده

1 - شتردار - غذای گیلانی
2 - سبزی خورشتی - شادباش - رو ترش کردن

3 - مکمل »مرد« - دام - خوشه برنج - خط  کش رسم
4 - بی پروا - پول حاصل از صادرات - موزه »پاریس«

5 - خجالـــت، حیـــا - تحقیق، اســـتعلام، آزمایـــش و مصاحبه با 
متقاضیـــان اســـتخدام یا ورود به دانشـــگاه یـــا ادارات - کفن

۶ - مقابل »صعود« - تلاش و قطعیت - گروهی از آغازیان
7 - نیم تنه مردانه - بامداد - زبان دار و متکلم - توشه سفر

8 - گلـــر ملی پوش ایرانی حاضـــر در ترکیب فعلـــی تیم ملی در 
جام جهانـــی در حال انجام

۹ - پرتاب کردن - گلی زینتی - ضایعه پوستی - طلا
10 - سبز تیره - تایلند سابق - باطل کننده

11 - پسر کَی قُباد - کشور و اقلیم - چاشنی شور
12 - فرومایه - سرسرا - با »جادو« آید

13 - خلاصه عبارت توئیت قبلی - اســـتواری و پایداری - داستان 
- بوی زننده رطوبت

14 - پف کردگی - نام پسرانه - طرد شده
15 - خواننده ایرانی موسیقی پاپ - تایر خودرو

1 - هفته نامه آلمانی - دانشگاهی در کشورمان
2 - هادی - در قدیم کار گچ شکسته بندی را می کرد - باد برین

3 - علامت صفت تفضیلی - حنا - شهر استان مرکزی - اشاره به دور
4 - پادشاه بزرگ - خیط شده - خوابیده

5 - پایه حقوقی کارمندان - ضبط صوت همراه - مقابل »تمام رخ«
۶ - امضای گذرنامه - پسوند نواختن - فیلم خسرو معصومی

7 - دشـــنام، بددهانی - محصول مشـــترک ســـایپا و کیاموتورز - ورزش 
»نادال« - شـــهر استان فارس

8 - دو گیاه آرام بخش
۹ - میزان کارایی در ورزش کاراته - علم و فرهنگ - سر بی مو - به معنی زایش

10 - مجلس قانون گذاری »تایوان« - رانده  شده - بالش
11 - روســـتایی توریستی در اســـتان تهران - ظرف آب فلزی  دردار که  در 

ســـفر با خود برمی دارند - رازقی
12 - فیلم »مارتین اسکورسیزی« - موی گردن شیر - صحرایی در »مصر«

13 - عصاره میوه - فراوانی - از مرکبات معجزه آسا - دانه ای که در میان گندم روید
14 - فراموشی - ژاندارمری - غده کودکانه!

15 - گروهـــی از نافلـــزات بســـیار واکنش پذیر - یکـــی از ارائه دهندگان 
خدمات وب نوشـــت به فارســـی

ح بـــه حـــل دو شـــر ح عـــادی و ویـــژه « اســـت. در صـــورت تمایـــل   جـــدول روزنامـــه  دارای دو »شـــر
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گروه حوادث: خروج چند واگن قطار مســـافربری خاوران-مشـــهد از ریل در 
حوالی شـــهر ترکمنچای تلفات انســـانی در پی نداشت.

مجید فرشـــی، مدیـــرکل مدیریت بحـــران اســـتانداری آذربایجان شـــرقی در 
این باره گفت:»حوالی ساعت 1۷:۴۰ پنجشنبه ۲1 خرداد، قطار خاوران-مشهد 
در محـــدوده شـــهر ترکمنچای دچار ســـانحه و چنـــد واگـــن آن از ریل خارج 
شـــد. بلافاصله پس از وقوع حادثـــه، نیروهای امـــدادی و عملیاتی جمعیت 

هلال احمـــر میانـــه به 
محـــل اعزام شـــدند.« 
فرشـــی با بیـــان اینکه 
شـــدت حادثه بســـیار 
اســـت،  نبـــوده  بـــالا 
بـــا  گفت:»مســـافران 
قطـــار جایگزیـــن بـــه 
مقصد اعزام شـــدند و 
علت حادثه در دست 

بررسی اســـت.« وحید شـــادی نیا، ســـخنگوی اورژانس آذربایجان شرقی نیز 
با اشـــاره به این حادثه گفت:»حوالی ســـاعت 1۷:۴۰ پنجشنبه گزارشی مبنی 
بر خـــروج قطـــار از ریل بـــه مرکز اورژانس اســـتان اعلام شـــد کـــه بلافاصله 
کارشناســـان فوریت های پزشـــکی پایگاه های ترکمنچای، قره چمـــن و میانه 

و هلال احمـــر به محـــل حادثـــه اعزام شـــدند.«
وی افزود:»بر اســـاس ارزیابی های اولیه تیم هـــای اورژانس، این حادثه هفت 
مصدوم داشـــت کـــه دو نفر به صورت ســـرپایی در محل درمان شـــدند و پنج 
مصدوم دیگـــر برای دریافت خدمـــات درمانی تکمیلی به بیمارســـتان برکت 

امام خمینی)ره( میانـــه انتقال یافتند و این حادثه تلفات جانی نداشـــت.«

 ۷ مصدوم
در خروج قطار مسافری از ریل

خانـــواده مقتول خبری نبود و پســـر جوان که 
حالا 32 ســـاله شـــده بود همچنان در پشت 

میله هـــای زنـــدان منتظر بود.
در این مدت پدرش بـــه خاطر بیماری دیابت 
و تصادفـــی که کرده بـــود، حالش بـــد و روانه 
بیمارســـتان شـــد. بدین ترتیب پدر پـــدرام به 
کما رفـــت. وقتی این موضوع بـــه پدرام گفته 
شـــد، پســـر جوان که طاقتـــش از بلاتکلیفی 
تمام شـــده بود، نامه ای به عمویش نوشـــت. 
از دلتنگی هایـــش بـــرای دیـــدن مـــزار مادر و 

ملاقـــات بـــا پـــدری کـــه در یک قدمـــی مرگ 
روی تخـــت بیمارســـتان افتـــاده و از شـــب و 
روزهـــای پر اضطراب و ســـختی کـــه هر لحظه 
در کابـــوس مـــرگ می گـــذرد نوشـــت و از او 
خواســـت اگر می تواند او را ببخشـــد و در غیر 
ایـــن صورت حکمـــش را اجرا کنند چـــرا که از 

ایـــن بلاتکلیفی بـــه تنگ آمده اســـت.
بـــه دنبال نامـــه ای که پـــدرام در زنـــدان برای 
عمویش نوشـــته بود، عمو و زن عمویش بعد 
از 12 ســـال در کمال ناباوری و به خاطر رضای 

خـــدا و به حرمت نزدیکی به مـــاه محرم و ایام 
شـــهادت امـــام حســـین)ع( از قصـــاص قاتل 

فرزندشـــان گذشت کردند.
با بخشـــش اولیـــای دم، پدرام که 12 ســـال از 
بهترین روزهای عمرش را در پشـــت میله های 
زندان و در هراس مرگ ســـپری کـــرده بود، از 
زنـــدان آزاد شـــد. پدرام کـــه هنوز ایـــن آزادی 
باورش نمی شـــود، گفت: »من به خاطر حرف 
مـــردم و یـــک لحظـــه عصبانیت پســـرعمویم 
را کشـــتم اما خـــودم در ایـــن 12 ســـال هر روز 
مُـــردم. در این مـــدت مادرم را از دســـت دادم 
و نتوانســـتم یک بار بر ســـر مزارش بـــروم. در 
زندان با چند نفر بر ســـر بـــازی والیبال درگیر 
شـــدم و چاقو خـــوردم و تا چنـــد قدمی مرگ 
رفتم. پـــدرم از ناراحتی و غصه بـــه کما رفته و 

در کل زندگی ام نابود شـــده اســـت.« 
او ادامـــه داد: »حـــالا که آزاد شـــده ام با خودم 
عهد کردم برای تشـــکر از امام حسین)ع( که 
باعـــث  آزادی ام از زندان شـــد بـــه کربلا بروم. 
من زندگـــی پردردی داشـــتم و دلم می خواهد 

حـــالا زندگی تازه ای را شـــروع کنم.« 

 بخشش پسر اعدامی
 به حرمت امام حسین)ع(
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گـــروه ورزشـــی/ افتتاحیـــه ای پرتنـــش، پرپیـــام و خـــارج از 
کلیشـــه های معمـــول؛ جـــام جهانـــی ۲۰۲۶ از همـــان گام اول 
نشان داد قرار نیســـت تورنمنتی محافظه کارانه باشد. پیروزی 
۲ بر صفر مکزیک مقابل آفریقای جنوبی، فقط یک برد ســـاده 
برای میزبان نبـــود؛ این نتیجـــه، بیانیه ای تاکتیکـــی و روانی از 
تیمی بود که می خواهد از امتیاز میزبانی، حداکثر بهره را ببرد.
مکزیک بـــازی را بـــا رویکردی مبتنـــی بر »کنتـــرل درگیری ها« 
آغـــاز کرد؛ تیمی کـــه نه تنها در فاز مالکیت، بلکـــه در نبردهای 
تن به تـــن نیز برتری محسوســـی داشـــت. شـــدت برخوردها و 
تعداد بـــالای دوئل های فیزیکی، نشـــان دهنده افزایش تمایل 
تیم هـــا به بازی مســـتقیم و انتقال ســـریع بود؛ ســـبکی که به 
 وضوح با رونـــد تاکتیکی جام هـــای اخیر متفاوت اســـت. این 
تغییـــر رویکرد، احتمـــالاً به فشـــردگی تقویـــم و افزایش تعداد 
تیم ها در این دوره بی ارتباط نیســـت. نقطه عطف بازی، بدون 
تردید ســـه اخراجی در دیدار افتتاحیه بود؛ آماری شوکه کننده 
کـــه در قیاس بـــا تنها ۴ کارت قرمـــز در کل جام جهانـــی ۲۰۲۲، 
معنای عمیق تری پیدا می کند. این اتفاق می تواند نشـــانه ای از 
تغییر در استانداردهای داوری، سختگیری بیشتر روی خطاهای 
پرریســـک یا حتی فشـــار روانی بالای بازی های ابتدایی باشـــد. 
در هـــر صورت، این داده یک هشـــدار جدی برای تیم هاســـت؛ 
»مدیریـــت هیجان« بـــه انـــدازه »مدیریت تاکتیـــک« اهمیت 
دارد. امـــا چند نکته برجســـته، این افتتاحیـــه را متمایز کرد تا 
در تاریخ فوتبال، کارشناســـان و صاحبنظران از افتتاحیه جام 
جهانی ۲۰۲۶ به شـــکلی متفاوت ســـخن بگویند. گیلبرتو مورا 
با ۱۷ ســـال و ۲۴۰ روز ســـن، به ششـــمین بازیکن جوان تاریخ 
جـــام جهانـــی تبدیل شـــد؛ آمـــاری کـــه او را در کنـــار نام هایی 
چـــون نورمن وایتســـاید، ســـاموئل اتوئـــو و پله قـــرار می دهد. 
این موضوع نشـــان می دهـــد مکزیک در کنار تکیـــه بر تجربه، 
جسارت استفاده از اســـتعدادهای جوان در بزرگ ترین صحنه 
فوتبال جهان را نیز دارد. از ســـویی دیگر، خولین کینیونس با 
گل دقیقه ۹، نام خود را به عنـــوان زننده اولین گل جام جهانی 
۲۰۲۶ ثبـــت کرد؛ گلی که از نظر زمانی نیز اهمیـــت ویژه ای دارد. 
این گل، ســـریع ترین گل افتتاحیه های جام جهانی در ۲۰ سال 
اخیر محســـوب می شـــود و بعد از گل دقیقه ۶ فیلیـــپ لام، در 
رده دوم ســـریع ترین گل های تاریخ افتتاحیه ها قرار می گیرد. 
نکتـــه جالب تـــر اینکه بـــا وجـــود حضـــور مکزیـــک در ۶ بازی 
افتتاحیه، این اولین بار اســـت که این تیم موفق می شـــود گل 
اول کل تورنمنـــت را بـــه نام خود ثبت کند؛ یـــک رکورد نمادین 
که ارزش روانـــی بالایی برای میزبـــان دارد. رائول خیمنز نیز بار 
دیگـــر نقش مهاجم باتجربـــه را به بهترین شـــکل ایفا کرد. گل 
او نه تنهـــا خیال تیـــم را راحت تر کـــرد، بلکه از دیـــدگاه تاریخی 
نیـــز اهمیـــت داشـــت؛ تبدیل شـــدن بـــه یکی از مســـن ترین 
گلزنان مکزیـــک در جام جهانـــی، نشـــان دهنده ارزش تجربه 
در تورنمنتی اســـت که اغلب تحت ســـلطه جوانی و انرژی قرار 
دارد. حضـــور چنین بازیکنانی، بویـــژه در تیم های میزبان، یک 
مزیت کلیدی در لحظات حســـاس محسوب می شـــود. تداوم 
رکورد شکست ناپذیری مکزیک در بازی های افتتاحیه )۸ دوره 
متوالی( یـــک نکته صرفاً آماری نیســـت، بلکه بیانگر »فرهنگ 
شـــروع قدرتمند« در این تیم اســـت. تیمی که می داند چگونه 
تورنمنـــت را مدیریت کند، معمولاً از همان بازی اول، ریتم خود 
را دیکتـــه می کند؛ چیزی که مکزیک به خوبـــی در این دیدار به 

نمایش گذاشت.

گروه ورزشـــی / دومین پـــرده از جام جهانی ۲۰۲۶ با داســـتانی 
آغاز شـــد که بیشـــتر شـــبیه یک چرخش ناگهانـــی در دل یک 
رمان فوتبالی بود تا یک نتیجه ســـاده روی اســـکوربورد. جایی 
که کره جنوبی، آرام و بی هیاهو، از دل فشـــاری ســـنگین عبور 
کرد و بازی را به شکلی بازنویســـی کرد که انگار از ابتدا قرار بوده 
به این شـــکل تمام شـــود. مســـابقه برای کره آن طـــور که باید 
شروع نشـــد؛ جمهوری چک با همان امضای آشـــنا وارد زمین 
شـــد، فوتبالی زمخت، مستقیم و پر از برخورد، با اوت های بلند 
کـــه مثل پرتاب نیزه به قلب محوطه می رســـید و ارســـال هایی 
کـــه ریتم بازی را تکه تکه می کرد. بازی بیشـــتر شـــبیه یک نبرد 
فیزیکی بود تا یک مســـابقه تکنیکی؛ زمینی که در آن بســـیاری 
از تیم ها یا به هم می ریزند یا تســـلیم می شـــوند. کره اما نه فرو 
ریخت و نه عقب نشســـت؛ فقط صبر کرد.گل چک، بیشـــتر از  
آن که نشانه تسلط باشد، جرقه ای شـــد برای بیدار شدن کره. 
ناگهـــان همه چیز تغییـــر کرد. بازیکنـــان کره بعـــد از کل چک 
جلوتـــر آمدند، فاصله هـــا کوتاه تر شـــد و بـــازی از درگیری های 
پراکنده به تصمیم های سریع و دقیق تبدیل شد. در فاصله ای 
کوتاه، فقط ۱۳ دقیقه، ورق برگشـــت؛ اما این بازگشـــت، شبیه 
طوفان های تصادفی نبود، شـــبیه تیمی بود کـــه دقیقاً می داند 
چه زمانی باید ضربه بزند. کره با ســـرعت در انتقال، جســـارت 
در پیشـــروی و باوری کـــه از دل ســـال ها تجربه آمـــده، چک را 
قدم به قـــدم عقب رانـــد. هر حمله هدف داشـــت، هر حرکت 
معنـــا؛ حتـــی وقتـــی دروازه بان چـــک مقاومت می کـــرد، موج 
حملات آن قدر حساب شـــده و پیوســـته بود که شکستن این 
سد فقط مســـأله زمان به نظر می رســـید. این همان لحظه ای 
بود که بـــازی از یک رقابت فیزیکی به یـــک نمایش از کنترل و 
درک فوتبال تبدیل شـــد. این پیروزی، ادامه یک مســـیر است، 
نه یـــک اتفاق. تیمی که پیش تـــر آلمان و پرتغـــال را از پیش رو 
برداشـــته، حالا چـــک را هم به همان فهرســـت اضافـــه کرده 
اســـت. کره جنوبی دیگر تیمی نیست که فقط بدود و بجنگد؛ 
تیمی اســـت که می فهمد کجا باید صبر کند، کجا باید سرعت 
بگیرد و کجا باید ضربه نهایی را بزند. چهارمین بازگشت برنده 
در جام جهانی، نشـــانه تیمی اســـت که وقتـــی عقب می افتد، 

تازه وارد بخش خطرناک بازی اش می شـــود.

مستطیل سبز

ســـینا حســـینی / ســـوت آغـــاز جـــام جهانـــی که به 
صـــدا در می آیـــد، جهـــان انـــگار مکث می کنـــد؛ نه 
برای توقـــف، بلکه برای تماشـــا. گویی زمـــان، برای 
چند هفتـــه، تصمیـــم می گیرد بـــه احتـــرام فوتبال 
آرام تـــر حرکت کنـــد. در ایـــن روزها، زمیـــن نه فقط 
یک مســـتطیل ســـبز، کـــه صحنـــه ای بـــرای روایت 
بزرگ ترین درام انســـانی اســـت؛ درامـــی که قهرمان 

دارد، ضدقهرمـــان دارد، اشـــک دارد و لبخنـــد.
همه چیز از همـــان لحظه اول تغییر می کند. ناگهان 
فوتبال از یک ورزش، به زبان مشـــترک جهان تبدیل 
می شـــود. در خیابان هـــا، در خانه ها، در تاکســـی ها 

و کافه هـــا، یـــک واژه بیـــش از همه تکرار می شـــود؛ 
فوتبـــال. انگار جهان روی یک پاس ســـاده اما دقیق 
حرکـــت می کند و همه گفت وگوها، چه مســـتقیم و 
چه غیرمســـتقیم، بـــه همان نقطه ختم می شـــوند؛ 
بـــه جـــام جهانـــی. اینجا جایی اســـت که ســـتاره ها 
فقـــط بـــازی نمی کننـــد، قصـــه تعریـــف می کننـــد؛ 
قصه هایـــی که گاهـــی با یک گل شـــروع می شـــود و 

با یک اشـــک تمام.
در قـــاب دوربین هـــا، لحظه هایی ثبت می شـــود که 
از مـــرز ورزش عبـــور می کنند. یک بازیکـــن که روی 
چمن زانـــو می زنـــد، یـــک دروازه بان که به آســـمان 

نـــگاه می کنـــد، هـــواداری که بـــا دســـت های لرزان 
شـــادی می کنـــد، یا ســـکوتی ســـنگین بعـــد از یک 
ضربه از دســـت رفته؛ همه اینها تبدیـــل به تصاویری 
می شـــوند کـــه در حافظـــه جمعـــی جهـــان حـــک 
می شوند. حتی کســـانی که هیچ علاقه ای به فوتبال 
ندارنـــد، در برابر ایـــن روایت ها بی دفاع می شـــوند؛ 
 چون اینجا دیگر بحث فوتبال نیســـت، بحث انسان

است.
تـــا روز ۱۹ جـــولای یا همـــان بیست وهشـــتم تیرماه، 
جهـــان در اختیـــار همیـــن روایـــت خواهـــد بـــود. 
گفت وگوهـــا، خبرهـــا، حتی ســـکوت ها، بـــه نوعی 

به فوتبـــال ختم می شـــوند. جام جهانـــی مثل یک 
راوی بـــزرگ، داســـتان خـــود را در همـــه لایه هـــای 
زندگـــی پخـــش می کنـــد؛ از رســـانه ها تـــا جمع های 
خانوادگـــی، از تحلیل هـــای جـــدی تا شـــوخی های 
روزمـــره. در ایران هـــم این روایت کاملاً زنده اســـت؛ 
 جایی کـــه فوتبال نـــه فقط تماشـــا می شـــود، بلکه 

زندگی می شود.
و در دل ایـــن روایت، شـــب ها حال و هـــوای دیگری 
دارنـــد. با وجود اختلاف ســـاعت و برگـــزاری بازی ها 
در نیمه های شـــب، خواب عقب می نشـــیند. شـــهر 
آرام اســـت، اما پشـــت پنجره ها چراغ هایی روشـــن 

می مانـــد؛ آدم هایـــی که در ســـکوت شـــب، چشـــم 
به مســـتطیل ســـبز دوخته اند. آن لحظه ها، شـــب 
دیگر شـــب نیســـت؛ تبدیل می شـــود به انتظـــار، به 

هیجان، بـــه امید.
شـــاید جـــام جهانـــی را نتـــوان فقط یـــک تورنمنت 
نام گـــذاری کـــرد. ایـــن یـــک روایـــت زنده اســـت که 
هر چهـــار ســـال، دوبـــاره نوشـــته می شـــود؛ روایتی 
کـــه در آن فوتبال فقط بازی نیســـت، بلکـــه آیینه ای 
اســـت از زندگـــی؛ پـــر از پیش بینی ناپذیـــری، پـــر 
 از احســـاس و پـــر از لحظه هایـــی کـــه هیچ وقـــت 

تکرار نمی شوند.

جهان در تسخیر معجزه فوتبال
»ایران« شروع رقابت های  جام جهانی 2026 را بررسی می کند

مهـــری رنجبر / جـــام جهانـــی ۲۰۲۶ از همان 
ســـوت آغاز، نشـــان داد قـــرار نیســـت تنها با 
فوتبـــال در زمین مســـابقه خبرســـاز شـــود. 
حاشـــیه های غیـــر ورزشـــی پیش از شـــروع 
رقابت هـــا، در کنـــار دیدارهـــای پرتنـــش و 
فیزیکـــی روزهـــای اول، ایـــن تورنمنـــت را به 
یکـــی از پرگفت وگوتریـــن دوره هـــای جـــام 
جهانـــی تبدیـــل کـــرده اســـت. در حالـــی که 
برخی نگاه ها به مســـائل خارج از مســـتطیل 
سبز دوخته شـــده، عملکرد تیم های نوظهور 

و نمایـــش امیدوارکننـــده نمایندگان آســـیا، 
توجه کارشناســـان را به تحـــولات فنی فوتبال 
جهان جلب کرده اســـت. پیروزی ارزشـــمند 
کره جنوبـــی مقابل جمهوری چـــک و صعود 
زودهنـــگام ایـــن تیم نیـــز یکی از نشـــانه های 
تغییـــر موازنـــه قـــدرت در فوتبـــال امـــروز به 

شـــمار می رود.
در  فوتبـــال،  کارشـــناس  جلالـــی،  مجیـــد 
فلســـفه  دربـــاره  یـــران«  »ا بـــا  گفت وگـــو 
شـــکل گیری جام جهانی اظهـــار می کند: »با 

ورود جهـــان به قرن بیســـتم، این احســـاس 
بـــه وجود آمد که باید شـــرایطی فراهم شـــود 
تـــا مـــردم کشـــورهای مختلـــف بتواننـــد در 
کنار یکدیگـــر از زندگی لـــذت ببرند و ورزش 
بهتریـــن ابـــزار بـــرای تحقق این هـــدف بود. 
بـــه همیـــن دلیـــل المپیـــک و رقابت هـــای 
جهانی در رشـــته های مختلف شـــکل گرفت 
که فوتبـــال نیز یکـــی از مهم تریـــن آنها بود. 
بویـــژه اینکـــه فوتبـــال در چندیـــن قـــاره بـــا 
اســـتقبال گســـترده ای روبه رو شـــده بود. بر 

محبوبیت 
فوتبال و 

جام جهانی 
به اندازه ای 

افزایش یافته 
که حتی از 

المپیک نیز 
پیشی گرفته 

است، اما 
در مقابل 

فوتبال بیش 
از گذشته 

سیاسی شده 
است. نمونه 

آن را می توان 
در رفتارهای 

سیاسی 
آمریکا، یکی از 
میزبانان جام 
جهانی ۲۰۲۶ 

در قبال برخی 
تیم های 

شرکت کننده 
مشاهده کرد

همیـــن اســـاس و با این فلســـفه کـــه بتواند 
زمینه ســـاز دوســـتی میان ملت هـــا و تبادل 
فرهنگ اقـــوام مختلف باشـــد، جام جهانی 

فوتبـــال پایه گذاری شـــد.«
او معتقـــد اســـت سیاســـتمداران از همـــان 
ابتـــدا به دلیـــل محبوبیـــت فوتبـــال تمایل 
داشـــتند ســـهمی از ایـــن پدیـــده اجتماعی 
داشته باشـــند: »در کتاب های تاریخ فوتبال 
آمـــده اســـت کـــه در قرن هـــای چهاردهـــم 
و پانزدهـــم میـــلادی، مـــردم انگلســـتان بـــا 
توپ های پارچه ای فوتبال بـــازی می کردند. 
ایـــن توپ از یـــک روســـتا به روســـتای دیگر 
بـــرده می شـــد و مـــردم بـــرای آن جشـــن و 

پایکوبـــی برپـــا می کردنـــد. البتـــه گاهی 
نیـــز تصاحب توپ بـــه درگیـــری و زد و 
خورد می انجامیـــد. در چنین فضایی، 

سیاســـتمداران وقتـــی میـــزان علاقه و 
توجه مـــردم به فوتبـــال را دیدند، تلاش 

کردنـــد از ایـــن ظرفیـــت بهره برداری 
بـــا صـــدور  گاهـــی  کننـــد و حتـــی 
بیانیه هایی از آن بـــا عنوان »ورزش 
اشـــباح« یـــاد می کردند. امـــروز هم 
سیاســـتمداران ســـهم خـــود را از 

فوتبـــال مطالبـــه می کننـــد. در 
حالی کـــه محبوبیـــت فوتبال 

و جـــام جهانی بـــه اندازه ای 
افزایـــش یافتـــه که حتی 

از المپیـــک نیز پیشـــی 
گرفتـــه اســـت، امـــا در 
مقابـــل، فوتبـــال بیش 

از گذشـــته سیاسی شده 
اســـت. نمونـــه آن را می تـــوان 

در رفتارهـــای سیاســـی آمریـــکا، یکی 
از میزبانـــان جـــام جهانـــی ۲۰۲۶، در 

قبـــال برخـــی تیم های شـــرکت کننده 
مشـــاهده کـــرد.« جلالـــی بـــا اشـــاره به 

چالش های بـــه وجود آمـــده در این دوره 
از رقابت ها معتقد اســـت فیفا بـــرای آینده 

تدابیـــر تـــازه ای خواهـــد اندیشـــید: »بدون 
تردید اتفاقـــات و چالش های جـــام جهانی 
۲۰۲۶ تجربه ارزشـــمندی بـــرای فیفا خواهد 

بود تا برای دوره های بعـــدی، پروتکل ها 

کنـــد.  تدویـــن  جدیـــدی  ســـازوکارهای  و 
هـــدف این اســـت مشـــکلاتی کـــه تیم های 
شـــرکت کننده در ایـــن دوره بـــا آن مواجـــه 
شـــدند، در ادوار آینده تکرار نشود؛ شرایطی 
که تقریبـــاً هیچ یک از طرف هـــای حاضر در 

مســـابقات از آن رضایت نداشـــتند.«
ایـــن کارشـــناس فوتبـــال همچنیـــن معتقد 
اســـت جام جهانـــی ۲۰۲۶ می تواند ســـکوی 
معرفی قدرت هـــای نوظهور فوتبـــال جهان 
باشـــد: »دیـــدار افتتاحیـــه میـــان مکزیک و 
آفریقای جنوبـــی از نظر فنی کیفیت چندان 
بالایـــی نداشـــت، امـــا در مقابـــل، پیـــروزی 
۲ بـــر یک کـــره جنوبـــی برابـــر جمهوری 
چـــک نشـــان داد کـــه فوتبال آســـیا 
مســـیر پیشـــرفت را بـــا ســـرعت 
خوبـــی طـــی کـــرده و می توانـــد 
در آینـــده حرف هـــای زیادی 
برای گفتن داشته باشد. 
بدون شـــک با رونـــد رو به 
رشـــد فوتبـــال آســـیا، در 
ســـال های آینـــده شـــاهد 
ظهـــور و تثبیـــت جایـــگاه 
تیم هایـــی ماننـــد ژاپـــن در 
ســـطح اول فوتبـــال جهـــان 
خواهیـــم بـــود. همچنیـــن 
درخشش عربستان سعودی 
و کره جنوبی کاملاً مشـــهود 
اســـت. شـــاید کـــره جنوبی 
حـــدود ۷۰ ســـال اســـت که 
نتوانسته روی سکوی قهرمانی 
جام ملت های آسیا قرار بگیرد 
و عربســـتان نیـــز نزدیـــک به ۳۵ 
ســـال اســـت که عنـــوان مهمی در 
آسیا کســـب نکرده، اما هدف اصلی 
این کشـــورها موفقیت و درخشش 
در جام جهانی است. نشانه هایی 
کـــه از ظهور قدرت هـــای جدید در 
فوتبـــال جهان حکایـــت دارد. دور 
از انتظـــار نیســـت که ایـــن تیم ها 
بـــه تدریـــج خـــود را بـــه جمـــع 
 هشـــت تیم برتـــر فوتبـــال دنیا 

برسانند.«

شروع متفاوت با یک نبرد پرتنش و عجیب

پایان مقاومت شوالیه های پراگ

شوک مکزیکی در شب سرخ

کامبک تاریخی ببرهای آسیا

مجید جلالی، کارشناس فوتبال در گفت وگو با »ایران«:

جام جهانی ابر پدیده ای برای دوستی ملت هاست

سوئیسقطــر                                                         

  شنبه 2۳ خرداد 
 ساعت 22:۳0

ضدحمله در مه 
سانفرانسیسکو

دیـــدار قطـــر و ســـوئیس در گـــروه دوم جـــام جهانـــی ۲۰۲۶، بیـــش از آنکه یک 
مســـابقه تهاجمی باشـــد، تقابـــل دو منطق تاکتیکـــی برای کنترل ریتم و بســـتن 
فضاهاســـت؛ جدالـــی کـــه در آن جزئی تریـــن جابه جایی ها می تواند سرنوشـــت 

بـــازی را تغییر دهد.
قطـــر بـــا هدایت لوپتگـــی تلاش می کنـــد چهـــره ای منســـجم تر از گذشـــته ارائه 
دهـــد؛ تیمـــی با بلوک دفاعی فشـــرده کـــه در فاز انتقـــال، به ضدحملات ســـریع 
و مســـتقیم تکیـــه دارد. اکـــرم عفیف و المعز علـــی، نقش کلیـــدی در این گذارها 
دارنـــد و می توانند در لحظه، جریان بـــازی را تغییر دهند. موفقیت قطر وابســـته 
بـــه کیفیـــت اولین پـــاس پـــس از بازپس گیری توپ اســـت؛ جایی کـــه انتقال به 
نیم فضاهـــا اهمیـــت حیاتـــی دارد، در غیر این صـــورت، تیم در برابـــر پرس منظم 

اروپایی هـــا دچـــار کندی و محدودیـــت در کناره ها می شـــود.
در ســـوی دیگر، ســـوئیس با ســـاختار آشـــنا و منظم خـــود وارد میدان می شـــود؛ 
تیمـــی مبتنی بر فشـــردگی خطـــوط و کنتـــرل مرکز زمیـــن. گرانیـــت ژاکا، عنصر 
تعیین کننـــده ریتـــم بازی اســـت؛ بازیکنـــی که می توانـــد ســـرعت را کاهش دهد 
یـــا با پاس عمقی، ســـاختار حریف را بشـــکند. ســـوئیس معمولاً بـــه دنبال بردی 
اقتصادی و کم ریســـک اســـت. نبرد اصلی در میانه میدان شـــکل می گیرد؛ جایی 

کـــه کنترل مرکز، مســـیر کل بـــازی را تعییـــن خواهد کرد.
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مراکشبرزیل

 یکشنبه 2۴ خرداد
ساعت  ۱:۳0 بامداد

ضرباهنگ برزیل 
قفل مراکش

در نیوجرســـی نیویورک، جدال برزیل و مراکش یکی از کلاسیک ترین تقابل های 
ســـبکی فوتبال معاصر را رقم می زنـــد؛ رویارویی فوتبال مالکانـــه و تکنیکی برزیل 
با ســـازمان دفاعی ســـخت جان و بلوک فشـــرده مراکش. دو جهـــان متفاوت که 

بر یک زمین مشـــترک به آزمون گذاشـــته می شوند.
برزیـــل بـــا اتکا بـــه کیفیت فـــردی بـــالای خطـــوط هجومـــی، همـــواره در چنین 
بازی هایـــی به دنبال شکســـتن زودهنگام قفـــل دفاعی حریف اســـت. ریتم بازی 
آنهـــا بر گردش ســـریع تـــوپ، تغییـــر جهت هـــای ناگهانـــی و نفـــوذ از نیم فضاها 
اســـتوار اســـت؛ جایی که حضور وینیســـیوس و دیگر مهره های هجومی می تواند 
هـــر خط دفاعی را به مرز فروپاشـــی برســـاند، اگر فضا در اختیارشـــان قرار گیرد.
در ســـوی مقابـــل، مراکش تیمی نیســـت که به ســـادگی از هم بپاشـــد. ســـاختار 
دفاعی این تیم بر انســـجام خطی، دوندگی مســـتمر و بســـتن مســـیرهای مرکزی 
بنا شـــده اســـت. مراکـــش در تورنمنت هـــای بزرگ نشـــان داده اســـتاد مدیریت 
بازی هـــای بزرگ اســـت؛ تیمی که جریان بـــازی در عمق را می بنـــدد و حریف را به 
کناره ها هدایت می کند، جایی که فشـــار دو به یک و بازگشـــت ســـریع مدافعان، 
کیفیت حملـــه را کاهش می دهـــد. نقطه تعیین کننـــده، توان برزیـــل در عبور از 
پرس اولیه و جلوگیری از تبدیل مســـابقه به جنگی فرسایشـــی اســـت؛ جایی که 

جزئیات، سرنوشـــت را می نویسند.

 ترکیهاسترالیا

یکشنبه 2۴ خرداد
ساعت 2:۳0 بامداد

جنگ فیزیک
و  تکنیک

در ونکـــوور کانـــادا، جدال اســـترالیا و ترکیه از گـــروه چهارم جـــام جهانی ۲۰۲۶، 
تصویـــری از یک نبـــرد تمام عیار فیزیکی و تاکتیکی اســـت؛ مســـابقه ای که در آن 
کمتر رد پای نبوغ فردی و بیشـــتر اثر جنگ ســـاختارها، دوئل هـــای میانه میدان 

و مدیریـــت توپ های دوم دیده می شـــود.
اســـترالیا با هویت سنتی و شناخته شـــده اش وارد زمین می شود؛ تیمی مستقیم، 
پرانرژی و متکی بر ارســـال های ســـریع، بـــازی در عمق و اســـتفاده از قدرت بدنی 
در نبردهـــای هوایـــی. آنها معمولاً از همـــان دقایق ابتدایی تـــلاش می کنند ریتم 
مســـابقه را به ســـمت درگیری هـــای فیزیکـــی ببرند و حریـــف را از جریـــان روان 

پاســـکاری خارج کننـــد تا بازی به زمین دلخواهشـــان نزدیک شـــود.
در ســـوی دیگـــر، ترکیه بـــا ترکیبی از تکنیک فـــردی و نوســـان های تاکتیکی پا به 
میـــدان می گـــذارد؛ تیمـــی که می کوشـــد با گـــردش تـــوپ و نفـــوذ از نیم فضاها، 
کنتـــرل مســـابقه را در اختیـــار بگیرد. ترکیه زمانـــی به حداکثر خطر می رســـد که 
بتوانـــد فاصله خطوط فشـــرده اســـترالیا را باز کنـــد و بازی را از حالت مســـتقیم 
خارج ســـازد، هرچنـــد در برابر تیم های فیزیکـــی و پرتنش، گاهـــی در فاز دفاعی 

دچـــار عدم ثبات می شـــود.
نقطه تعیین کننده، کنترل میانه میدان و نبرد بر ســـر توپ های برگشـــتی اســـت؛ 

جایی که کوچک ترین خطا می تواند مســـیر مســـابقه را تغییر دهد.

 کوراسائوآلمان

 یکشنبه 2۴ خرداد
ساعت ۴:۳0 بامداد

نظم آلمان
 سکوت کوراسائو
در هیوســـتون، تقابـــل آلمان و کوراســـائو از گروه پنجم جام جهانـــی ۲۰۲۶، روی کاغذ 
نامتوازن به نظر می رســـد، اما در بطن بازی، بیـــش از نتیجه، کیفیت مدیریت جریان 

مســـابقه و کنترل ذهنی بازیکنان تعیین کننـــده خواهد بود.
آلمان با هویت کلاســـیک خود پـــا به میدان می گذارد؛ تیمی مبتنـــی بر نظم تاکتیکی، 
پـــرس ســـاختاریافته و گردش ســـریع توپ. حتـــی در بازی های کم ریســـک نیز تلاش 
می کنـــد ریتـــم را در اختیـــار بگیـــرد و نیمـــه زمین حریـــف را تحت ســـلطه کامل خود 
درآورد. این تیم با اســـتفاده از عرض زمین، تغییر جهت های ســـریع و جابه جایی های 
حساب شـــده، به  دنبال شکســـتن بلوک دفاعی حریف اســـت و در چنین مســـابقاتی 
معمولاً چشـــم بـــه گل زودهنگام بـــرای باز کـــردن قفل بـــازی دارد. در ســـوی مقابل، 
کوراســـائو با رویکـــردی کاملاً تدافعـــی و مبتنی بر بســـتن فضاها وارد زمین می شـــود؛ 
تیمی کـــه با بلـــوک پایین، تراکـــم در مرکز میـــدان و اتـــکای محدود بـــه ضدحملات، 
تـــلاش می کند زمـــان را مدیریت کند و از فشـــار اولیه جان ســـالم به در ببـــرد. با این 
حـــال، چالش اصلـــی آنها برابر تیمی مانند آلمان، تحمل فشـــار ممتـــد و جلوگیری از 
شکســـتن خطوط در نیم فضاهاست. نقطه کلیدی مسابقه، ســـرعت انتقال آلمان از 
مالکیـــت به نفوذ اســـت؛ اگر گل زودهنگام شـــکل بگیرد، بازی به ســـمت یک نمایش 
یک طرفـــه پیش مـــی رود، در غیر این صورت، کوراســـائو می تواند مســـابقه را به نبردی 

فرسایشـــی و مبتنی بر جزئیـــات تبدیل کند.

 اسکاتلند هائیتی

یکشنبه 2۴ خرداد 
 ساعت ۴:۳0 بامداد

ضدحمله 
در مه

در بوســـتون، جدال هائیتی و اسکاتلند از گروه سوم جام جهانی ۲۰۲۶، بیش از آنکه 
صرفاً یک مسابقه باشـــد، برخورد دو جهان متفاوت در ساختار، تجربه و سبک بازی 

اســـت؛ تقابلی میان انرژی خام و نظم تثبیت شده.
هائیتـــی با تکیه بر دوندگی، ریتـــم بالا و لحظات انفجاری فردی وارد زمین می شـــود؛ 
تیمی که می کوشـــد با انتقال های ســـریع، حریف را از شکل سازمان یافته خارج کند 
و جریان بازی را به آشـــوب کنترل شـــده بکشـــاند. نقطه قوت آنهـــا در ضدحملات و 
حملـــه به فضاهای پشـــت مدافعان اســـت، اما در برابـــر تیم های اروپایـــی معمولاً با 
چالـــش حفظ تمرکز دفاعی و دشـــواری در مالکیت طولانی مدت روبه رو می شـــوند؛ 

اگر فشـــار اولیه به نتیجه نرســـد، ناچار به عقب نشـــینی تدریجی خواهند شد.
در ســـوی دیگر، اسکاتلند با هویتی مشخص و منســـجم پا به میدان می گذارد؛ تیمی 
مبتنی بر دوئل های فیزیکی، ارســـال های مســـتقیم و بهره گیـــری از توپ های دوم. 
آنهـــا تلاش می کنند مســـابقه را به نبردی فشـــرده در میانه میدان تبدیـــل کنند و با 

کاهش ریتم، ســـرعت بازی را از حریف بگیرند و کنترل را در دســـت داشـــته باشند.
نقطه تعیین کننـــده این جدال، مدیریـــت میانه میدان و کیفیـــت تصمیم گیری در 
لحظات  گذار اســـت؛ اگر اســـکاتلند بازی را در قالب فیزیکی خود تثبیت کند، برتری 
با اوســـت، اما اگـــر هائیتی از فشـــار اولیه عبور کند، مســـابقه به نبردی پرنوســـان و 

غیرقابل پیش بینی تبدیل می شـــود.

ژاپنهلند

یکشنبه 2۴ خرداد
ساعت 22:۳0

ژاپن در برابر 
هندسه هلند

در دالاس، تقابل هلند و ژاپن از گروه ششـــم جـــام جهانی ۲۰۲۶، یکی از منظم ترین 
و تاکتیکی ترین دوئل های این مرحله را شـــکل می دهـــد؛ رویارویی فوتبال مالکانه و 

فیزیکی اروپایی با فوتبال ســـاختارمند، ســـریع و جزئی نگر آسیایی.
هلنـــد بـــا هویت شناخته شـــده خـــود وارد میدان می شـــود؛ تیمی متکـــی بر گردش 
توپ، اســـتفاده از عـــرض زمین و اتکای جـــدی به کیفیت فـــردی در نیم فضاها. این 
تیـــم زمانی که بتواند ریتـــم بازی را در اختیار بگیرد، با جابه جایی های ســـریع، تغییر 
جهت هـــای مـــداوم و اضافه شـــدن مدافعان کناری به فاز حمله، فشـــار ســـنگینی 
بر ســـاختار دفاعـــی حریف وارد می کنـــد و جریان بـــازی را به ســـمت مالکیت کامل 
هدایت می کند. در ســـوی مقابل، ژاپن تیمی اســـت که بر پایـــه نظم تاکتیکی، پرس 
هماهنگ و انتقال های ســـریع از دفاع به حمله شـــکل گرفته اســـت. این تیم اجازه 
اســـتقرار راحـــت در مرکز زمین را به حریـــف نمی دهد و با فشـــردگی خطوط و دقت 
در بســـتن مســـیرهای پاس، بـــازی را به ســـمت خطاهـــای اجباری ســـوق می دهد. 
ســـرعت تصمیم گیری و بهره گیری از کوچک ترین فضاها در ضدحملات، مهم ترین 
ســـلاح ژاپن اســـت. نقطه تعیین کننده این مســـابقه، کنترل میانه میدان و کیفیت 
خروج از پرس اســـت؛ اگر هلند فشـــار ژاپن را بشـــکند، بـــازی را در اختیار می گیرد، 
امـــا در صـــورت حفظ ســـاختار ژاپن، مســـابقه به نبـــردی کم خطا و کامـــلاً تاکتیکی 

می شود. تبدیل 
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

نقل قول

خارک، به تعبیـــر آل احمـــد »دُرِ یتیم« و یـــا تک مروارید 
گرانبهای صدف خلیج فارس و ایران است. 

دیـــروز »میرمهنا« هـــا در  خـــارک در برابر اشـــغالگران 
ایســـتادند و امروز نظامیـــان سلحشـــور و میلیون ها 
جان فدا، حافظ این ستاره اقلیم ایرانند. خارک، 
 خـــار چشـــم دشـــمنان ایـــن مـــرز و بوم

خواهد ماند.

سیدعباس صالحی
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در صفحه شخصی خود
در یکی از شبکه های اجتماعی

»خارک« خار چشم دشمنان این مرز و بوم
 باقی خواهد ماند

ظرفیت های تازه برای سینمای دفاع مقدس

جنگی که روایت را عوض کرد

 در سینمای 
ایران تعداد 
فیلم هایی 
که فوتبال 

در آنها محور 
اصلی روایت 

باشد، چندان 
زیاد نیست. 
با این حال، 

در طول چهار 
دهه گذشته 

فیلمسازان 
ایرانی هر از گاهی 

به سراغ این 
سوژه رفته اند 
و آثاری خلق 

کرده اند که 
امروز بخشی از 

حافظه فوتبالی 
سینمای ایران 

محسوب 
می شوند

 شاید 
مهم ترین 

وظیفه 
فیلمسازان 

امروز آن 
باشد که 

نشان دهند 
مفهوم 

دفاع، ایثار 
و مقاومت 

همچنان 
پابرجاست، 

اما شکل 
ظهور آن 

تغییر کرده 
است

نقاشی »حسن روح الامین« 
برای حضرت ابوالفضل العباس)ع(

علاقه »بهرنگ علوی« 
برای بازی در نقش کشتی گیر

انتقاد »آریانا گرانده«
به کاخ سفید

حســـن روح الامیـــن در روزهـــای منتهـــی به 
ماه محـــرم و آغاز عزاداری سیدالشـــهدا)ع( و 
یارانشـــان، در حال آفرینش تابلوی نقاشـــی 
جدیدی در قطع بزرگ بود که شب گذشته از 
اتمام آن خبر داد. با توجه به متنی که او درباره 
این نقاشی منتشـــر کرد مشخص شد که این 
تابلو مربوط به شهادت حضرت ابوالفضل)ع( 
است. حسن روح الامین درباره این تابلو نوشته 
است: »یاعباس امشب کاری که برای شما بود 
انجام دادم و تمام شد. آقا، مزد کاری که انجام 
شـــد، یک نگاه غضب آلود به فرعونیان زمان 
کن، استخوان هاشـــان را خُرد کن امشب،  به 

حق مادرت حضرت ام البنین«/ مهر

»آریانا گرانده« از کاخ سفید به خاطر استفاده 
از نسخه ای از آهنگ سال 2024 خود به نام 
 ICE بای« در یک پست تیک تاک که مأموران«
را در حال دستگیری و دستبند زدن به افراد 

نشان می داد، به شدت انتقاد کرد.
بنا بر آنچه »ورایتی« نوشته است، »گرانده« در 
واکنش به یک پست متعلق به هفته جاری 
در شبکه اجتماعی تیک تاک، به دولت آمریکا 
گفت که استفاده از آهنگ هایش را متوقف 
کند و در پیام خود نوشـــت: »لطفاً هرگز از 
موســـیقی من در ارتباط با ایـــن مزخرفات 
وحشیانه، غیرانسانی و نفرت انگیز استفاده 

نکنید.«/ ایسنا

بهرنگ علوی که این روزها ســـریال »صفا با 
خانواده« را روی آنتن دارد، در گفت وگوی تازه 
خود از آرزوی دیرینه اش بـــرای ایفای نقش 
یک کشـــتی گیر گفت. علوی در بخشـــی از 
صحبت هایش گفت: »در سال های نوجوانی 
خودم کشتی می گرفتم اما به دلیل ورود به 
حرفه بازیگری نتوانســـتم آن را ادامه دهم. 
بنابرایـــن خیلـــی دوســـت دارم نقش یک 
کشتی گیر را بازی کنم، زیرا کشتی بومی ترین 
ورزش ایران و به نوعی ورزش اول کشور است. 
از طرف خانواده پدری اصالت مازندرانی داریم 
و برای مردم مازندران، کشتی یک تعصب و 

علاقه ویژه محسوب می شود.« /ایسنا

جنگ ها فقط جغرافیا را تغییر نمی دهند، 
زبان روایت را نیز دگرگـــون می کنند. هر 
جنگـــی قهرمانـــان، زخم هـــا، خاطره ها 
و در نهایـــت روایت هـــای مخصـــوص به 
خود را می آفریند. اگر جنگ هشت ســـاله 
ایران و عـــراق بنیان گذار ژانری شـــد که 
امـــروز آن را بـــا عنـــوان »ســـینمای دفاع 
مقدس« می شناســـیم، تحولات نظامی و 
سیاسی ســـال های اخیر نیز این ضرورت 
را پیش روی ســـینمای ایران قرار داده اند 
که بـــار دیگر خـــود را بازتعریـــف کند. دو 
درگیری و جنگ تحمیلی اخیر منطقه ای 
نشـــان داده اند که ماهیت نبـــرد در قرن 
بیست ویکم تا چه اندازه تغییر کرده و به 
همین نسبت، سینمای جنگ نیز نیازمند 

زبان و فرم تازه ای است.
ســـینمای دفاع مقدس ایـــران طی چهار 
دهه گذشـــته عمدتاً بر الگوی مشخصی 
اســـتوار بوده اســـت؛ رزمنـــده در جبهه، 
خط مقـــدم، خاکریز، عملیـــات نظامی، 

ایثار فردی و جمعی و مواجهه مســـتقیم 
با دشـــمن. آثـــاری چـــون »دیده بـــان«، 
»مهاجر«، »از کرخـــه تا رایـــن«، »آژانس 
شیشـــه ای«، »دوئل« و »چ« هـــر کدام در 
دوره خود تصویری از جنگ کلاسیک ارائه 
کردند؛ جنگی که میدان نبـــرد آن تا حد 
زیادی مشـــخص بود و خطـــوط درگیری 

تعریف روشنی داشت.
 امـــا جنگ هـــای امـــروز دیگـــر صرفـــاً در 
خ نمی دهند. دشمن  میدان های سنتی ر
ممکـــن اســـت صدهـــا کیلومتـــر دورتـــر 
باشد. پهپادها جای بخشـــی از نیروهای 
انســـانی را گرفته انـــد. هـــوش مصنوعی 
در تحلیل اطلاعات نقـــش ایفا می کند. 
تلفن همراه بـــه یک ابـــزار نظامی تبدیل 
شده و شبکه های اجتماعی گاه به اندازه 
یک موشـــک در سرنوشـــت یک عملیات 
اثرگذار هســـتند. این تحولات به معنای 
آن اســـت که ســـینمای دفاع مقدس نیز 
ناگزیر از عبور از الگوهای پیشین و ورود 

به قلمروهای تازه است.
یکـــی از مهم ترین ظرفیت هـــای جدید، 
جنـــگ  در  اســـت.  شـــهری«  »جنـــگ 
هشت ســـاله، هرچند شـــهرهایی مانند 
خرمشـــهر، آبادان و دزفول درگیر بودند، 
اما بخش عمـــده روایت های ســـینمایی 
بر جبهه هـــای نظامی تمرکز داشـــت. در 

جنگ های جدید، شـــهر خـــود به میدان 
اصلی نبرد تبدیل می شود. زندگی روزمره 
مردم، اضطراب خانواده هـــا، پناهگاه ها، 
قطع ارتباطات، تخلیه مناطق مســـکونی 
و تلاش برای حفظ زندگـــی عادی در دل 
بحران، ظرفیت های دراماتیک گسترده ای 

برای فیلمسازان ایجاد می کند.
 موضوع دیگر، »جنگ هوایی« است. در 
سال های اخیر نقش موشک ها، پهپادها 
و ســـامانه های دفاعی بیـــش از هر زمان 
دیگری برجســـته شده اســـت. این حوزه 
هنوز در ســـینمای ایران کمتر مورد توجه 
قرار گرفته، در حالی که می تواند بستری 
بـــرای خلق آثـــار مهیـــج و مدرن باشـــد. 
قهرمان امروز الزاماً رزمنده ای در ســـنگر 
نیســـت؛ ممکن اســـت اپراتور سامانه ای 
دفاعی باشـــد که کیلومترها دورتر از خط 
درگیری، مسئول تصمیمی سرنوشت ساز 

است.
 اما شـــاید مهم ترین تفـــاوت جنگ های 
امـــروز بـــا جنگ هـــای گذشـــته، حضور 
»جنـــگ روایت هـــا« باشـــد. در دوران 
دفـــاع مقدس، رســـانه ها به خاطـــر نبود 
اینترنت و شـــبکه های اجتماعـــی در آن 
دوران محدود بودند و انتقال اخبار مسیر 
مشخصی داشـــت. اکنون هر شهروند با 
یک تلفـــن همراه می تواند به یک رســـانه 

علی نعیمی
منتقد سینما

یادداشت

مروری بر فیلم های فوتبالی سینمای ایران به بهانه آغاز جام جهانی ۲۰۲۶

وقتی‌توپ‌به‌پرده‌سینما‌می‌رسد

جام جهانـــی 2026 آغاز شـــده و بار دیگر 
فوتبال بـــه مهم ترین موضوع گفت وگوی 
مـــردم در بســـیاری از کشـــورهای جهان 
تبدیل شده است. در ایران نیز از دهه ها 
پیش فوتبـــال چیزی فراتـــر از یک ورزش 
بوده، پدیـــده ای اجتماعی که توانســـته 
گیرنده هـــای  پـــای  را  نفـــر  میلیون هـــا 
تلویزیونی بنشـــاند، خیابان هـــا را پس از 
پیروزی های ملی به صحنه جشن تبدیل 
کند و قهرمانانی بیافریند که شهرتشان گاه 
از ستاره های سینما هم فراتر رفته است. 
با ایـــن همه، ســـهم فوتبال در ســـینمای 
ایران چنـــدان پررنگ نیســـت. برخلاف 
سینمای کشورهای صاحب فوتبال مانند 
بریتانیا، ایتالیا یـــا آرژانتین که ده ها فیلم 
شاخص درباره این ورزش تولید کرده اند، 
در ســـینمای ایران تعـــداد فیلم هایی که 
فوتبال در آنها محور اصلی روایت باشـــد، 
چندان زیاد نیست. با این حال، در طول 

چهار دهـــه گذشـــته فیلمســـازان ایرانی 
هر از گاهی به سراغ این ســـوژه رفته اند و 
آثاری خلـــق کرده اند که امروز بخشـــی از 
حافظه فوتبالی سینمای ایران محسوب 

می شوند.
 

یاس های وحشی
 رویای فوتبالی نسل دهه هفتاد

 وقتـــی صحبـــت از فیلم هـــای فوتبالـــی 
سینمای ایران می شـــود، نام »یاس های 
وحشی« ســـاخته محسن محسنی نسب 
بیش از هر اثـــر دیگری به ذهـــن می آید. 
فیلم که در ســـال 1376 ســـاخته شـــد، 
داستان دو نوجوان شهرستانی را روایت 
می کنـــد کـــه اســـتعداد فوتبالـــی دارنـــد 
 و بـــرای رســـیدن بـــه رویای خـــود تلاش 

می کنند.
»یاس های وحشـــی« در دورانی ســـاخته 
شـــد که فوتبال ایـــران در آســـتانه یکی از 
مهم ترین اتفاقات تاریخ خود قرار داشت؛ 
صعود به جـــام جهانـــی 1998 فرانســـه. 
فضـــای اجتماعی آن ســـال ها سرشـــار از 
شور فوتبالی بود و فیلم نیز از همین فضا 
تغذیه می کرد. آنچه »یاس های وحشی« را 
مهم می کند، توجه به لایه های اجتماعی 
فوتبال است. فیلم نشان می دهد چگونه 

فوتبال برای بسیاری از نوجوانان ایرانی نه 
فقط یک سرگرمی، بلکه راهی برای تغییر 
سرنوشـــت و خـــروج از محدودیت های 
اقتصادی و اجتماعی است. در سال هایی 
که کمتر فیلمسازی به دنیای فوتبال علاقه 
نشان می داد، »یاس های وحشی« تلاشی 
جدی برای نزدیک شـــدن بـــه این جهان 

محسوب می شد.
 

فوتبالی ها
 فوتبال به مثابه رویا

 »فوتبالی ها« ســـاخته عباس خواجه وند 
یکی دیگر از آثار کمتر دیده شده اما قابل 
توجـــه در این حوزه اســـت. فیلم، زندگی 
نوجوانانی را دنبـــال می کند کـــه فوتبال 
مهم تریـــن دغدغـــه زندگـــی آنهاســـت. 
قهرمانان فیلم در جست وجوی فرصتی 
برای دیده شدن هستند و تصور می کنند 
موفقیت در فوتبال می تواند آینده شان را 
متحول کند. این فیلم نیز مانند بسیاری 
از آثـــار فوتبالـــی ایـــران بیـــش از آنکه به 
مسابقات و تاکتیک های ورزشی بپردازد، 
به تأثیـــر فوتبال بر زندگـــی جوانان توجه 
دارد. در واقـــع، فوتبـــال در اینجا نمادی 
از آرزو، امید و تلاش بـــرای عبور از موانع 

زندگی است.

مهرداد پارسایی
منتقد سینما

گزارش

 بیرو
 روایت زندگی مردی که از رویا دست 

نکشید
 در ســـال های اخیـــر، »بیرو« بـــه کارگردانی 
از  یکـــی  عباس میرزایـــی  مرتضی علـــی 
جدی ترین تلاش ها برای ساخت یک فیلم 
فوتبالی در ایران بود. این فیلم بر اســـاس 
زندگی علیرضا بیرانوند، دروازه بان تیم ملی 

ایران ساخته شده است.
 »بیـــرو« داســـتان پســـری از خانـــواده ای 
عشـــایری را روایت می کند که برای رسیدن 
به رویای فوتبالی خود از خانه فرار می کند، 
سال ها سختی می کشد و سرانجام به یکی 
از مشـــهورترین دروازه بانان فوتبـــال ایران 

تبدیل می شود.
 فیلم بیش از آنکه بر مسابقات تمرکز کند، 
بر مسیر دشوار موفقیت بیرانوند تأکید دارد؛ 
مسیری که از کارگری، بی پولی و شب خوابی 
در تهران می گذرد و به حضور در جام جهانی 
می رســـد. در واقع »بیـــرو« یکـــی از معدود 
نمونه های ســـینمای زندگینامه ای ورزشی 

در ایران است.
 

پرویزخان
 بازگشت به یکی از مهم ترین 

دوره های فوتبال ایران
 »پرویزخان« ســـاخته علی ثقفی را می توان 
ســـال های  فوتبالـــی  فیلـــم  مهم تریـــن 
اخیـــر دانســـت. فیلم بـــه زندگـــی و دوران 
مربیگـــری پرویـــز دهـــداری می پـــردازد؛ 

یکـــی از تأثیرگذارتریـــن چهره هـــای تاریخ 
فوتبـــال ایـــران. داســـتان فیلـــم در دهـــه 
شـــصت و در روزهایـــی می گـــذرد کـــه تیم 
مختلفـــی  بـــا  چالش هـــای  ایـــران   ملـــی 

روبه رو بود.
اســـتعفای دســـته جمعی برخـــی بازیکنان 
سرشـــناس و تلاش دهداری برای ساختن 
تیمی تازه، هســـته اصلـــی روایت را شـــکل 
می دهد. »پرویزخان« برخلاف بســـیاری از 
آثار ایرانی، به خود ســـاختار فوتبال نزدیک 
می شود؛ به رابطه مربی و بازیکن، مدیریت 
تیم ملی، اخـــلاق حرفـــه ای و چالش های 
فوتبال ایـــران. فیلم در واقـــع فقط زندگی 
یک مربی را روایت نمی کند، بلکه بخشـــی 

از تاریخ فوتبال ایران را بازسازی می کند.
 

عرق سرد
 فوتبال زنان در مرکز توجه

 یکـــی از متفاوت تریـــن فیلم های ورزشـــی 
ســـال های اخیر »عرق سرد« ساخته سهیل 
بیرقی است. داســـتان فیلم درباره کاپیتان 
تیم ملی فوتسال زنان است که برای حضور 
در مسابقات بین المللی با مشکلاتی خارج 
از زمیـــن مســـابقه مواجه می شـــود. اگرچه 
محور فیلم فوتســـال اســـت نه فوتبال، اما 
»عرق ســـرد« را نمی توان از سینمای ورزشی 
ایران جدا کرد. فیلم برای اولین بار مسائل 
ورزش زنان و چالش های قهرمانان زن ایرانی 
را به شکلی جدی به تصویر کشید. موفقیت 
»عرق ســـرد« نشـــان داد که ورزش می تواند 

بستری مناسب برای روایت مسائل اجتماعی 
و حقوقی نیز باشد.

  فوتبال و سینمای کودک و نوجوان
 بخش مهمی از فیلم های فوتبالی ایران برای 
مخاطبان نوجوان ســـاخته شده اند. دلیل 
این موضوع روشن اســـت؛ فوتبال در ایران 
بیش از هر گروه دیگری بـــا زندگی کودکان 
و نوجوانان گره خورده اســـت. بســـیاری از 
فیلم ها، سریال ها و تله فیلم های دهه های 
هفتاد و هشتاد به نوجوانانی می پرداختند 
 کـــه رویـــای حضـــور در تیم هـــای بـــزرگ را 

در سر داشتند.
در این آثـــار، زمین های خاکی، مســـابقات 
محلی و تلاش برای رســـیدن بـــه تیم های 
حرفه ای، عناصر تکرارشـــونده ای بودند که 
بارها در روایت های مختلف ظاهر شـــدند. 
هرچند بســـیاری از این آثار امـــروز کمتر به 
یاد آورده می شوند، اما در شکل گیری تصویر 
فوتبـــال در ســـینمای ایـــران نقـــش مهمی 

داشتند.
 

مستندهای فوتبالی؛ جایی که 
فوتبال واقعی تر دیده شد

 شـــاید بتوان گفت مهم ترین آثـــار فوتبالی 
ایران نـــه در ســـینمای داســـتانی، بلکه در 
شـــده اند.  ســـاخته  مســـتند  ســـینمای 
از مســـتندهای مربـــوط بـــه تیـــم ملـــی و 
باشگاه های پرســـپولیس و استقلال گرفته 
تا آثـــاری درباره هـــواداران فوتبـــال، همگی 

کوشـــیده اند تصویری واقعـــی از این پدیده 
اجتماعی ارائه دهند. در مستندها، فوتبال 
نه یـــک ابزار داســـتانی بلکه خـــودِ موضوع 
اســـت. شـــور هواداری، رقابت های سنتی، 
تأثیر نتایج مسابقات بر زندگی مردم و حتی 
مسائل اقتصادی و مدیریتی فوتبال ایران، 

بارها در این آثار مورد توجه قرار گرفته اند.

جام جهانی و یک غیبت بزرگ
 اکنـــون که جـــام جهانی 2026 آغاز شـــده، 
شاید بهترین زمان برای بازنگری در نسبت 
سینمای ایران و فوتبال باشـــد. ورزشی که 
میلیون ها ایرانی با آن زندگی می کنند، هنوز 
آن گونه که باید در ســـینمای کشور بازتاب 

نیافته است. 
با وجود چند اثر شاخص مانند »یاس های 
وحشی« فوتبال همچنان یکی از سوژه های 
بکر سینمای ایران باقی مانده است. شاید 
در ســـال های آینده فیلمســـازان بیشـــتری 
ســـراغ این جهان پرهیجان بروند؛ جهانی 
کـــه در آن رویا، شکســـت، امیـــد، رقابت و 
شـــورجمعی در کنار هـــم قـــرار می گیرند و 
همـــه عناصـــر لازم بـــرای خلـــق یـــک درام 
ســـینمایی جـــذاب را در اختیـــار دارند. تا 
آن روز، همین چند فیلـــم فوتبالی موجود 
یادآور تلاش هایی هســـتند که برای آوردن 
هیجان ورزشـــگاه ها به پرده نقـــره ای انجام 
شده اند، تلاش هایی که هر بار با آغاز جام 
 جهانی، دوباره ارزش و اهمیت خود را نشان 

می دهند.

 پرسشی که همواره مطرح 
می شـــود ایـــن اســـت که 
چرا بـــا وجـــود محبوبیت 
در  فوتبـــال  فوق العـــاده 
ایران، فیلم هـــای فوتبالی 

اندکی ساخته شده اند؟
بـــه  پاســـخ  از  بخشـــی 
تولیـــد  دشـــواری های 
بازســـازی  بازمی گـــردد. 
مســـابقات فوتبال، حضور 

هزاران تماشـــاگر، فیلمبرداری در ورزشـــگاه ها و خلق 
صحنه های باورپذیر ورزشـــی، هزینـــه و امکانات زیادی 
می طلبد. از ســـوی دیگر، هیجان واقعی فوتبال چنان 
قدرتمند اســـت که بازآفرینـــی آن در قالب ســـینما کار 

آسانی نیست.

 امـــا شـــاید دلیـــل مهم تر 
این باشـــد که فیلمسازان 
ایرانی معمولاً به جنبه های 
اجتماعی و انسانی فوتبال 
علاقه منـــد بوده انـــد، نـــه 
خود مســـابقه. بـــه همین 
دلیل در اغلـــب فیلم های 
فوتبالـــی ایـــران، آنچـــه در 
مرکز توجه قـــرار می گیرد 
نـــه گل زدن و قهرمانـــی، 
بلکـــه آدم هایی هســـتند کـــه زندگی شـــان بـــا فوتبال 
پیوند خورده اســـت؛ نوجوانی که رویای ســـتاره شدن 
دارد، دختـــری کـــه می خواهـــد مســـابقه را از نزدیـــک 
 ببینـــد یـــا هـــواداری کـــه فوتبـــال بخشـــی از هویـــت

 اوست.

ـــرش بـ

 چرا سینمای ایران کمتر به فوتبال پرداخته است؟

نمایی از فیلم »نیم شب« به کارگردانی محمد حسین مهدویان

تبدیـــل شـــود. در چنین شـــرایطی، نبرد 
تنها بر ســـر تصـــرف زمین نیســـت، بلکه 
بر ســـر تصرف ذهن ها و افکارعمومی نیز 
هست. این موضوع ظرفیت بزرگی برای 
ســـینما و سریال ســـازی ایجـــاد می کند. 
خبرنگاران، تولیدکنندگان محتوا، فعالان 
رسانه ای و حتی کاربران عادی شبکه های 
اجتماعـــی می توانند به شـــخصیت های 
اصلی آثـــار جنگـــی آینده تبدیل شـــوند. 
روایـــت قهرمانی کـــه نه با اســـلحه، بلکه 
با تصویر، خبر یـــا روایت در حـــال مبارزه 
اســـت، یکـــی از موضوعاتـــی اســـت کـــه 

 کمتر در ســـینمای ایران بـــه آن پرداخته 
شده است.

 از ســـوی دیگر، ورود فناوری هـــای نوین 
ماننـــد هـــوش مصنوعی به عرصـــه نبرد، 
امکانات تـــازه ای بـــرای داســـتان پردازی 
فراهم می کند. تصمیم گیری های مبتنی 
بـــر داده، عملیـــات ســـایبری، حمـــلات 
دیجیتـــال و جنـــگ اطلاعاتـــی از جمله 
موضوعاتی هستند که در سینمای جهان 
بـــه تدریج جـــای خـــود را بـــاز کرده اند و 
ســـینمای ایران نیز نمی تواند نســـبت به 

آنها بی تفاوت بماند.

نکتـــه مهم دیگـــر، تغییر چهـــره قهرمان 
در سینمای جنگ اســـت. قهرمان امروز 
لزومـــاً یـــک فرمانـــده نظامی یـــا رزمنده 
خـــط مقدم نیســـت. پزشـــک، امدادگر، 
خبرنگار، متخصص فناوری، کارشـــناس 
امنیت سایبری، راننده آمبولانس یا حتی 
یک شـــهروند عادی می تواند شـــخصیت 
مرکـــزی روایـــت در فیلم ها باشـــد. این 
تنوع به ســـینمای دفاع مقـــدس امکان 
را  خـــود  مخاطبـــان  دامنـــه  می دهـــد 
 گســـترش دهد و از تکرار الگوهای آشـــنا 

فاصله بگیرد.

 البته بهره گیری از این ظرفیت ها نیازمند 
تغییر نگاه نیز هســـت. ســـینمای جنگ 
اگر بخواهد صرفاً به بازتولید فرمول های 
دهه هـــای گذشـــته اکتفـــا کنـــد، از درک 
واقعیت هـــای جدید بـــاز خواهـــد ماند. 
نســـل جوان امـــروز تجربه مســـتقیمی از 
جنگ هشت ســـاله نـــدارد و جهـــان را از 
دریچه اینترنت، شـــبکه های اجتماعی و 
فناوری های نو می بینـــد. بنابراین روایت 
جنگ بـــرای او نیز باید با زبـــان زمانه اش 

شکل بگیرد.
ســـینمای دفاع مقـــدس در چهـــار دهه 
گذشـــته بخش مهمی از حافظه تاریخی 
ایرانیان را ثبت کرده است. اکنون اما در 
آستانه مرحله ای تازه قرار دارد. جنگ های 
جدیـــد، واقعیت های جدیـــدی را پیش 
روی جامعه قرار داده اند و این واقعیت ها 
به همـــان انـــدازه کـــه تهدید هســـتند، 
 برای هنر و ســـینما فرصت نیز محســـوب 

می شوند.
 شاید مهم ترین وظیفه فیلمسازان امروز 
آن باشـــد که نشـــان دهند مفهوم دفاع، 
ایثار و مقاومـــت همچنان پابرجاســـت، 
اما شـــکل ظهـــور آن تغییر کرده اســـت. 
همان طور که نســـل دهه شـــصت روایت 
خود را داشـــت، نســـل امروز نیز نیازمند 
روایت های تازه ای است که از دل جهان 
پیچیـــده و چندلایه معاصر بیـــرون آمده 
باشـــند. آینده ســـینمای دفـــاع مقدس 
جدیـــد  افق هـــای  همیـــن  کشـــف  در 
نهفته اســـت؛ افق هایی کـــه جنگ های 
تحمیلـــی اخیر بیش از هـــر زمان دیگری 
ایـــران  ســـینمای  روی  پیـــش  را   آنهـــا 

گشوده اند.


